



08.10.2020

Technische Betriebe Offenburg

Gebührenkalkulation Friedhof  
Jahr 2021-2023



## 1. Inhalt

1. Ausgangssituation/Beratungsauftrag .....	3
2. Rechtsgrundlagen .....	3
3. Öffentliche Einrichtung .....	3
4. Berechnungsmodell für die Grabnutzungsgebühren .....	4
5. Bemessungseinheiten (Fallzahlen) .....	5
6. Kostenermittlung und -aufteilung .....	5
6.1. Abschreibungen .....	5
6.2. Verzinsung des Anlagekapitals .....	6
6.3. Kostenaufteilung .....	6
7. Auswärtigenzuschlag .....	6
8. Kostendeckung .....	6
9. Ermessensentscheidung der politischen Gremien .....	7



## 2. Ausgangssituation/Beratungsauftrag

Die Betriebsleitung erteilte uns den Auftrag, eine Gebührenkalkulation für das Friedhofswesen zu erstellen.

Als Arbeitsunterlagen erhielten wir die Friedhofsatzung, die Planansätze 2021 aus dem Haushaltsplan 2020, den Anlagennachweis mit Stand zum 31.12.2019, sowie Angaben über die Fallzahlen der Jahre 2016–2019.

Auf dieser Grundlage haben wir eine Gebührenkalkulation für den Zeitraum 2021-2023 erstellt. Für die angenehme und konstruktive Zusammenarbeit möchten wir uns herzlich bedanken.

## 3. Rechtsgrundlagen

Die vorliegende Gebührenkalkulation beruht auf den §§ 13 und 14 des Kommunalabgabengesetzes (KAG).

Danach können die Gemeinden für die Inanspruchnahme ihrer öffentlichen Einrichtungen Benutzungsgebühren erheben. Die Gebühren sind in der Regel so zu bemessen, dass die Kosten des Friedhofs gedeckt werden. Das Gebührenaufkommen soll die Kosten der Einrichtung nicht übersteigen (Kostenobergrenze).

Zu den Kosten gehören Aufwendungen für den laufenden Betrieb, angemessene Abschreibungen und eine angemessene Verzinsung des Anlagekapitals.

## 4. Öffentliche Einrichtung

Die Friedhöfe der Stadt Offenburg werden als eine öffentliche Einrichtung mit einheitlichen Gebührensätzen geführt.



## 5. Berechnungsmodell für die Grabnutzungsgebühren

Auf den Friedhöfen der Stadt Offenburg werden verschiedene Grabarten angeboten, die sich hinsichtlich ihrer Grabfläche, Nutzungsdauer, Belegungsmöglichkeit und Verlängerungsoptionen unterscheiden. Diese unterschiedliche Inanspruchnahme der Einrichtung erfordert eine Differenzierung der Gebührensätze, in der die Nutzungsunterschiede berücksichtigt werden.

Das Äquivalenzprinzip fordert in Verbindung mit dem Gleichheitssatz nach Artikel 3 des Grundgesetzes, dass die Benutzungsgebühren im Allgemeinen nach dem Umfang der Benutzung zu bemessen sind, so dass bei etwa gleicher Inanspruchnahme der gemeindlichen Einrichtung etwa gleich hohe Gebühren und bei unterschiedlicher Benutzung diesen Unterschieden in etwa entsprechende Gebühren zu zahlen sind (VGH Mannheim, 16.06.1999, 2 S 782.98).

In der vorliegenden Kalkulation wurden in Abstimmung mit der Verwaltung die Kosten für die Grabnutzung zunächst in grabartidentische und grabartspezifische Kosten unterschieden. Zur Verteilung von Vorhalteleistungen des Friedhofs auf alle Gräber unabhängig von deren Größe und Belegungsmöglichkeit wurde ein Kostenanteil von 30 % als grabartidentischer Anteil lediglich in Abhängigkeit von deren Nutzungsdauer auf alle Gräber verteilt.

Der restliche Kostenanteil in Höhe von 70 % der gesamten Grabnutzungsgebühren wurde nach einem grabartspezifischen Gewichtungsmo­dell verteilt.

Hierbei steht es wiederum im Ermessen einer Gemeinde, ob sie die Gebührensätze nach dem Maß der durch die Benutzung verursachten Kosten (Kostenproportionalität) und/oder nach Art und Umfang der Benutzung (Leistungsproportionalität) bemessen will.

In Abstimmung mit der Verwaltung wird in der vorliegenden Berechnung der Kalkulation der Grabnutzungsgebühren bei der Verteilung der grabartspezifischen Kosten ein kombiniertes Modell zugrunde gelegt. Dieser Kostenanteil wurde dabei zu 60 % über die in Anspruch genommene Fläche (Kostenproportionalität, Äquivalenz 1) und zu 40 % über die Anzahl der möglichen Belegungen (Leistungsproportionalität, Äquivalenz 2) verteilt.

Die Wahlgräber erhalten wegen des höheren Vorteils einen Zuschlag von 30 %.

Zur Berücksichtigung der unterschiedlichen Nutzungsdauern der Grabarten wird die ermittelte Gesamtäquivalenz mit der Nutzungsdauer in Jahren gewichtet.



## 6. Bemessungseinheiten (Fallzahlen)

Für die Ermittlung der Bemessungseinheiten für die Grabnutzungsgebühren haben wir zunächst die Anzahl der erstmaligen Verleihungen und der Verlängerungen von Grabnutzungsrechten über den Zeitraum von 2016-2019 ausgewertet. Für die Kalkulation wurde der sich aus diesem Zeitraum ergebende Mittelwert berechnet. Auf dieser Grundlage wurde unter Berücksichtigung der Entwicklung der letzten Jahre die für den Kalkulationszeitraum zu erwartende Verteilung der Sterbefälle auf die einzelnen Grabarten gemeinsam mit der Verwaltung prognostiziert.

Die erwarteten Fallzahlen für die übrigen Gebührenarten wurden ebenfalls auf der Grundlage einer Auswertung der Fallzahlen der Vorjahre prognostiziert.

Die ermittelten Kosten werden durch die geschätzten Fallzahlen geteilt, um die Gebührensatzobergrenze zu ermitteln.

Schema:

$$\text{Gebührensatzobergrenze} = \frac{\text{voraussichtlich gebührenfähige Gesamtkosten}}{\text{Summe der voraussichtlichen Fallzahlen}}$$

## 7. Kostenermittlung und -aufteilung

Folgende Kosten sind in der Gebührenkalkulation zu berücksichtigen:

- Unterhaltungskosten
- Betriebskosten
- Abschreibungen
- Kalkulatorischer Zins

Bei der Ermittlung der nach betriebswirtschaftlichen Grundsätzen ansatzfähigen Kosten haben wir uns an den Planansätzen 2021 des Haushaltsplans 2020 orientiert und daraus die zu erwartenden Betriebskosten mit der Verwaltung abgestimmt. Dabei wurde bezüglich der Betriebs- und Unterhaltungskosten eine Preissteigerung von 1,5 % pro Jahr zu Grunde gelegt.

### 7.1. Abschreibungen

Die Stadt schreibt ihre Anlagen im Friedhofsbereich linear ab. Für die Berechnung der Friedhofsgebühren wurde innerhalb der Kalkulation eine Abschreibungsvorausschau erstellt, aus der die zu erwartenden Beträge entnommen wurden. In diese Berechnung wurden auch die im Berechnungszeitraum geplanten Neuinvestitionen einbezogen.



## 7.2. Verzinsung des Anlagekapitals

Den Kapitalzinsen werden die Restbuchwerte des Anlagevermögens zugrunde gelegt. Zur Berechnung der kalkulatorischen Zinsen besteht grundsätzlich die Möglichkeit, zwischen der Restbuchwertmethode und der Durchschnittswertmethode auszuwählen. In der Kalkulation wurde entsprechend der Handhabung der Verwaltung die Restbuchwertmethode zu Grunde gelegt. Zur Ermittlung des zu verzinsenden Anlagekapitals wurde nach Abstimmung mit der Verwaltung der Jahresmittelwert verwendet, das heißt der Restbuchwert zur Mitte des jeweiligen Wirtschaftsjahres. Der kalkulatorische Zinssatz beträgt bei den Technischen Betrieben Offenburg 3,0 %.

## 7.3. Kostenaufteilung

Die ermittelten Betriebskosten und kalkulatorischen Kosten sind in der Übersicht der Gesamtkosten und deren Aufteilung zusammengefasst.

Die Ermittlung und Aufteilung der Betriebskosten und -erlöse ist ab Seite 21, die Ermittlung und Aufteilung der kalkulatorischen Kosten ab Seite 59 dargestellt. Die Kosten wurden entsprechend ihrer Verursachung jeweils auf die Bereiche Gebäude, Bestattung, Grabnutzung und nicht gebührenfähige Kosten aufgeteilt.

## 8. Auswärtigenzuschlag

In der derzeit gültigen Satzung der Stadt Offenburg sind keine Auswärtigenzuschläge festgesetzt. In Abstimmung mit der Betriebsleitung soll dies so beibehalten werden.

## 9. Kostendeckung

Inwieweit die Gebühren die Kosten decken sollen, wird vom Ortsgesetzgeber kommunalpolitisch entschieden. Das grundsätzliche Kostendeckungsgebot des Gesetzes wird begrenzt durch die Vertretbarkeit und Zumutbarkeit der Gebührensätze für die Benutzer einer öffentlichen Einrichtung.



Die Gebührenergebnisse des Friedhofs in den Jahren 2017-2019 haben sich, wie in der Tabelle dargestellt, entwickelt. In der Spalte Kalkulation sind die zu erwartenden mittleren jährlichen Kosten des Jahres 2020 auf Grundlage der vorliegenden Kalkulation dargestellt.

<b>Friedhöfe gesamt</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>Mittelwert</b>	<b>Kalkulation</b>
Betriebliche Erträge	1.034.000 €	930.000 €	943.000 €	969.000 €	
Betr.ergebnis/Verwalt.umlage	-1.291.000 €	-1.230.000 €	-1.374.000 €	-1.298.333 €	1.736.084 €
Zinssaldo	-38.000 €	-35.000 €	-33.000 €	-35.333 €	
Ergebnis nach HGB	-295.000 €	-335.000 €	-464.000 €	-364.667 €	1.736.084 €
Kalkulat. Verzinsung	-65.000 €	-65.000 €	-65.000 €	-65.000 €	-69.110 €
Anteil öffentliches Grün	105.000 €	105.000 €	105.000 €	105.000 €	122.775 €
./. Handelsrechtl. Umsatzerlöse	-1.342.000 €	-1.367.000 €	-1.332.000 €	-1.347.000 €	
tatsächl. Gebühreneinnahmen	1.409.000 €	1.423.000 €	1.389.000 €	1.407.000 €	
Gebührenrechtl. Ergebnis	-188.000 €	-239.000 €	-367.000 €	-264.667 €	
<b>Kostendeckungsgrad</b>	<b>89%</b>	<b>87%</b>	<b>81%</b>	<b>86%</b>	

Nach den Regelungen des Kommunalabgabengesetzes wäre es möglich, die (gebührenrechtlichen) Verluste die nicht älter als 5 Jahre sind, auszugleichen, indem diese den ermittelten Kosten zugeschlagen werden. Deren Ausgleich würde zu einer weiteren Erhöhung der errechneten kostendeckenden Gebührensätze führen. Daher hat uns die Betriebsleitung mitgeteilt, dass auf einen Ausgleich der Vorjahresverluste verzichtet werden soll.

## 10. Ermessensentscheidung der politischen Gremien

Bei der Gebührenkalkulation handelt es sich um ein Kontrollinstrument zur Überprüfung des Gebührensatzes als rechnerisches Endergebnis. Sie muss vom Gemeinderat bei der Beschlussfassung über die Höhe des Gebührensatzes gebilligt werden und dient als Nachweis darüber, dass der Gemeinderat das ihm eingeräumte Ermessen über die Höhe des Gebührensatzes fehlerfrei ausgeübt hat (VGH Mannheim 07.09.1987, 2S 998.86 und 24.11.1988, 2S 1168.88)

Der Gemeinderat hat Ermessensentscheidungen in folgenden Bereichen zu treffen:

### 1. Gebührensatz

- 1.1 Definition der verschiedenen Gebührentatbestände
- 1.2 Höhe der Gebührensätze (Festsetzung)



## 2. Kalkulation

- 2.1 Berechnungssystematik
- 2.2 Abschreibungsmethode (Brutto-, Nettomethode)
- 2.3 Höhe der Abschreibungssätze
- 2.4 Methode der kalk. Verzinsung (Rest- oder Durchschnittswertmethode)
- 2.5 Höhe des kalkulatorischen Zinssatzes
- 2.6 Kostenzuordnung in die einzelnen Bereiche (Bestattung/Grabnutzung)

## 3. Prognosen und Schätzungen

Wenn genaue Ergebnisse über die Zukunft nicht bekannt sind, ist es Aufgabe des Gemeinderats hierüber Prognosen oder Schätzungen anzustellen. Für die vorliegende Gebührenkalkulation ist dies insbesondere in folgenden Bereichen der Fall:

- 3.1 Prognostizierte Anzahl der künftigen Todesfälle
- 3.2 Prognostizierte Anzahl der Nutzungsrechte nach Grabarten
- 3.3 Prognostizierte Anzahl der sonstigen angenommenen Fälle
- 3.4 Prognostizierte Entwicklung der Kosten über den Bemessungszeitraum

Das nachfolgende Zahlenmaterial wurde als Beratungs- und Entscheidungsgrundlage gründlich aufbereitet. Dessen ausführliches Studium wird empfohlen.

Obersulm, 08.10.2020

**Allevo** Kommunalberatung

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Härtel' with a small 'g' or similar mark above the 't'.

Ralph Härtel



## Übersicht über die Kalkulationsergebnisse

Ziffer neu	Ziffer bisher	Leistung	Bemessungsgrundlage	Gebühr lt. gültiger Satzung	kalkulierte Ist-Kosten 100%	19% Mwst.	Ist-Kosten 100% (brutto)	Vorschlag A Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 90% (bis 2022)	Vorschlag A Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 90% (ab 2023)
1.		<b><u>Verwaltungsgebühren</u></b>							
1.1		Tätigkeiten der Verwaltung bei							
1.1.1	1.2	Annahme Urnen auf einem Offenburger Friedhof	je Fall	90,00 €	96,16 €	-	96,16 €	96,00 €	96,00 €
1.1.2	1.3	Annahme Verstorbener auf einem Offenburger Friedhof	je Fall	150,00 €	96,16 €	-	96,16 €	96,00 €	96,00 €
1.1.3	1.5	Zuschlag bei Annahme außerhalb der üblichen Öffnungszeiten	je Fall	59,00 €	96,16 €	-	96,16 €	96,00 €	96,00 €
1.2	9.	Zustimmung zur Errichtung oder Änderung von Grabmalen oder Grabausstattung	je Antrag	81,00 €	96,16 €	-	96,16 €	96,00 €	96,00 €
1.2.1	9.1	Standsicherheitsprüfung je zu prüfendes Gabelement und Jahr	je Element / Jahr	3,00 €	3,46 €	-	3,46 €	3,00 €	3,00 €
1.3	16.	Zulassung zur gewerblichen Betätigung auf Friedhöfen für einen Zeitraum von drei Jahren	je Antrag	80,00 €	86,55 €	-	86,55 €	86,00 €	86,00 €
1.4	17.	Zulassung zur gewerblichen Betätigung auf Friedhöfen für eine Einzelgenehmigung	je Antrag	30,00 €	57,70 €	-	57,70 €	57,00 €	57,00 €
1.5		Genehmigungsgebühr für Umbettungen, Tieferlegung, Ausgrabung	je Antrag	-	307,72 €	-	307,72 €	307,00 €	307,00 €
1.6	-	Bestätigung ordnungsgemäße Einsargung	je Antrag	-	19,23 €	-	19,23 €	19,00 €	19,00 €
2.		<b>Gebühren für die Bestattung</b>							
2.1		<b>Aufbahrungs-/Kühl-/ Waschräume</b>							
2.1.1	1.1	Nutzung der Aufbahrungsräume / Kühlräume	je Fall	219,00 €	289,50 €	-	289,50 €	150,00 €	150,00 €
	1.4	Nutzung der Leichenhalle, keine Bestattung auf einem Offenburger Friedhof	je Fall	183,00 €	entfällt			entfällt	entfällt
2.1.2	12.	Nutzung des Sonderraums für rituelle Waschungen	je Fall	241,00 €	399,07 €	-	399,07 €	130,00 €	130,00 €
2.1.3	12.	Nutzung des Sonderraums, Nutzung nur für Bestatter	je Fall	74,00 €	199,51 €	-	199,51 €	80,00 €	80,00 €

Ziffer neu	Ziffer bisher	Leistung	Bemessungsgrundlage	Gebühr lt. gültiger Satzung	kalkulierte Ist-Kosten 100%	19% Mwst.	Ist-Kosten 100% (brutto)	Vorschlag A Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 90% (bis 2022)	Vorschlag A Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 90% (ab 2023)
<b>2.2</b>		<b>Nutzung der Aussegnungshalle / Friedhofskapelle zur Trauerfeier</b>							
2.2.1	2.	Nutzung der Aussegnungshalle / Friedhofskapelle	je Fall	251,00 €	393,52 €	-	393,52 €	251,00 €	251,00 €
2.2.2	3.	Orgelnutzung	je Fall	13,00 €	9,59 €	-	9,59 €	9,00 €	9,00 €
2.2.3	-	Organistenhonorar	je Fall	-	60,00 €	-	60,00 €	60,00 €	60,00 €
<b>2.3</b>		<b>Vorbereitung, Öffnen und Schließen des Grabes</b>							
2.3.1		Erdbestattung Kindergrab	je Fall	194,50 €	265,57 €	-	265,57 €	265,00 €	265,00 €
2.3.2	4.1	Erdbestattung in einem <del>normaltiefen</del> <b>einfachtiefen</b> Grab	je Fall	389,00 €	540,56 €	-	540,56 €	540,00 €	540,00 €
2.3.3	-	Erdbestattung in einem <del>Etagengrab</del> <b>doppeltiefen Grab</b>	je Fall	-	614,34 €	-	614,34 €	614,00 €	614,00 €
	4.2	Grab richten für Erdbestattung - Handaushub	je Fall	tats. Aufwand	entfällt		entfällt	entfällt	entfällt
2.3.4	4.3	Ausschlagen des Erdgrabes	je Fall	34,00 €	41,16 €	-	41,16 €	41,00 €	41,00 €
2.3.5		Zuschlag für Holzschalung bei Tuchbestattung	je Fall		195,55 €	-	195,55 €	195,00 €	195,00 €
2.3.6	4.4	Bestattung von Totgeburten	je Fall	70,00 €	144,62 €	-	144,62 €	144,00 €	144,00 €
2.3.7	4.4	Urnenbeisetzungen	je Fall	70,00 €	197,17 €	-	197,17 €	197,00 €	197,00 €
	4.5	Urnenbeisetzung einschl. der erforderlichen Begleitarbeiten	je Fall	148,00 €	entfällt		entfällt	entfällt	entfällt
<b>2.4</b>		<b>Bestattungsordner / Sargträger</b>							
2.4.1	6.1	Bestattungsordner bei Sargbestattung, Urnenbeisetzung, Aussegnung	je Bestattungsordner	48,00 €	96,03 €	18,25 €	114,28 €	96,00 €	114,00 €
2.4.2	6.	Sargträger / Urnenträger bei stiller Beisetzung	je Sargträger	48,00 €	72,02 €	13,68 €	85,70 €	72,00 €	85,00 €
	6.1	bei Erdbestattungen i.d.R. 3 Personen, auf Waldbach- und Weingartenfriedhof <del>mind. aber 1 Ordner</del>	je Sargträger	48,00 €	entfällt		entfällt	entfällt	entfällt
	6.2	bei Urnenbeisetzungen i.d.R. 1 Person, auf Waldbach- und Weingartenfriedhof obligat	je Sargträger	48,00 €	entfällt		entfällt	entfällt	entfällt
<b>2.5</b>	<b>10.</b>	<b>Umbettungen Ausgrabungen</b>							
2.5.1	10.1	bei Erdbestattungen	je Fall	1.337,00 €	1.464,05 €	-	1.464,05 €	1.464,00 €	1.464,00 €
2.5.2	10.2	bei Urnenbestattungen	je Fall	446,00 €	324,14 €	-	324,14 €	324,00 €	324,00 €

Ziffer neu	Ziffer bisher	Leistung	Bemessungsgrundlage	Gebühr lt. gültiger Satzung	Gebühr lt. gültiger Satzung	kalkulierte Ist-Kosten 100%	19% Mwst.	Ist-Kosten 100% (brutto)	Vorschlag A Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 90% (bis 2022)	Vorschlag A Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 90% (bis 2022)	Vorschlag A Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 90% (ab 2023)	Vorschlag A Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 90% (ab 2023)
3.	7.	<b>Grab- und Friedhofsnutzungsgebühr für Reihengräber</b>	je Bestattung für 20 Jahre	pro Jahr	für Ruhezeit 20 Jahre				pro Jahr	für Ruhezeit 20 Jahre	pro Jahr	für Ruhezeit 20 Jahre
3.1		Kinderreihengrab	pro Jahr	17,00 €	340,00 €	863,64 €	-	863,64 €	22,00 €	440,00 €	22,00 €	440,00 €
3.2	7.1	Reihengrab für Sargbestattung	pro Jahr	39,50 €	790,00 €	1.125,80 €	-	1.125,80 €	52,00 €	1.040,00 €	52,00 €	1.040,00 €
3.3	7.2	Rasenreihengrab für Sargbestattung	pro Jahr	39,50 €	790,00 €	1.125,80 €	-	1.125,80 €	52,00 €	1.040,00 €	52,00 €	1.040,00 €
3.4	7.3	zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	pro Jahr	20,00 €	400,00 €	699,00 €	132,81 €	831,81 €	33,00 €	660,00 €	39,00 €	780,00 €
3.5	7.4	Urnenreihengrab	pro Jahr	34,00 €	680,00 €	837,42 €	-	837,42 €	39,00 €	780,00 €	39,00 €	780,00 €
3.6	7.5	Urnenrasenreihengrab	pro Jahr	39,00 €	780,00 €	937,42 €	-	937,42 €	44,00 €	880,00 €	44,00 €	880,00 €
3.7	7.6	zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	pro Jahr	10,00 €	200,00 €	466,00 €	88,54 €	554,54 €	22,00 €	440,00 €	26,00 €	520,00 €
3.8	7.7	Urnenreihenbaumgrab	pro Jahr	51,50 €	1.030,00 €	1.187,42 €	-	1.187,42 €	55,00 €	1.100,00 €	55,00 €	1.100,00 €
3.9	7.8	zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	pro Jahr	13,75 €	275,00 €	466,00 €	88,54 €	554,54 €	22,00 €	440,00 €	26,00 €	520,00 €
3.10		zuzügl. Pflegekosten als Staudengrab	pro Jahr	13,75 €	275,00 €	671,40 €	127,57 €	798,97 €	31,00 €	620,00 €	37,00 €	740,00 €
3.11	-	Urnenrasenreihengrab in Gemeinschaftsanlage	pro Jahr	-	-	758,78 €	-	758,78 €	35,00 €	700,00 €	35,00 €	700,00 €
3.12	-	zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	pro Jahr	-	-	233,00 €	44,27 €	277,27 €	11,00 €	220,00 €	13,00 €	260,00 €
	13	Ort für Totgeburten	je Fall		62,00 €	entfällt		entfällt	entfällt	entfällt	entfällt	entfällt
4.	8.	<b>Grab- und Friedhofsnutzungsgebühr für Wahlgräber</b>	je Bestattung / Zubestattung für mind. 20 Jahre									
4.1	8.1	Einzelwahlgrab für 1 Sargbestattung und bis zu 4 Urnen	pro Jahr	60,00 €	1.200,00 €	1.342,08 €	-	1.342,08 €	62,00 €	1.240,00 €	62,00 €	1.240,00 €
4.2	8.2	<u>Etagenwahlgrab</u> <u>Doppeltiefes Grab</u> für bis 2 Sargbestattungen und bis zu 4 Urnen	pro Jahr	87,00 €	1.740,00 €	1.682,89 €	-	1.682,89 €	78,00 €	1.560,00 €	78,00 €	1.560,00 €
4.3	8.3	Doppelwahlgrab für bis 2 Sargbestattungen und bis zu 4 Urnen	pro Jahr	91,00 €	1.820,00 €	2.377,61 €	-	2.377,61 €	111,00 €	2.220,00 €	111,00 €	2.220,00 €
4.4	8.4	Doppelwahlgrab für bis zu 4 Sargbestattungen und bis zu 8 Urnen	pro Jahr	119,00 €	2.380,00 €	3.059,23 €	-	3.059,23 €	142,00 €	2.840,00 €	142,00 €	2.840,00 €
4.5	8.5	Urnenwahlgrab für bis zu 4 Urnen	pro Jahr	84,00 €	1.680,00 €	2.010,59 €	-	2.010,59 €	93,00 €	1.860,00 €	93,00 €	1.860,00 €
4.6	8.6	Einzelurnenwahlgrab in Gemeinschaftsgrabanlage	pro Jahr	50,00 €	1.000,00 €	942,29 €	-	942,29 €	44,00 €	880,00 €	44,00 €	880,00 €
4.7	8.5	Urnenrasenpartnergrab	pro Jahr	84,00 €	1.680,00 €	1.420,73 €	-	1.420,73 €	66,00 €	1.320,00 €	66,00 €	1.320,00 €
4.8		zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	pro Jahr	10,00 €	200,00 €	466,00 €	88,54 €	554,54 €	22,00 €	440,00 €	26,00 €	520,00 €

Vorschlag A: Kostendeckung bei Grabnutzungsgebühren: 93%, Bestattungsgebühren 100%. Gesamt-KD-Grad: 90%

Vorschlag B: Kostendeckung bei Grabnutzungsgebühren: 100%, Bestattungsgebühren 100%. Gesamt-KD-Grad: 94%

Ziffer neu	Ziffer bisher	Leistung	Bemessungsgrundlage	Gebühr lt. gültiger Satzung	Gebühr lt. gültiger Satzung Summe	kalkulierte Ist-Kosten 100%	19% Mwst.	Ist-Kosten 100% (brutto)	Vorschlag A Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 90% (bis 2022)	Vorschlag A Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 90% (bis 2022)	Vorschlag A Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 90% (ab 2023)	Vorschlag A Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 90% (ab 2023)
4.9	8.8	Urnenpartnerbaumgrab /oder dto.am Familienbaum	pro Jahr	97,00 €	1.940,00 €	2.120,73 €	-	2.120,73 €	pro Jahr 99,00 €	für Ruhezeit 20 Jahre 1.980,00 €	pro Jahr 99,00 €	für Ruhezeit 20 Jahre 1.980,00 €
4.10	7.8	zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	pro Jahr	13,75 €	275,00 €	466,00 €	88,54 €	554,54 €	22,00 €	440,00 €	26,00 €	520,00 €
4.11		zuzügl. Pflegekosten als Staudengrab	pro Jahr	13,75 €	275,00 €	671,40 €	127,57 €	798,97 €	31,00 €	620,00 €	37,00 €	740,00 €
4.12	8.10	Familienbaum als frisch gepflanzter Jungbaum - zuzüglich der individuellen Baum- und Pflanzkosten nach individuellem Angebot - mögliche Baumarten werden von der Friedhofsverwaltung vorgegeben. Angebot - mögliche Baumarten werden von der	einmalig			nach Aufwand		nach Aufwand	nach Aufwand	nach Aufwand	nach Aufwand	nach Aufwand
4.13	8.9	zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	pro Jahr	42,50 €	850,00 €	932,00 €	177,08 €	1.109,08 €	43,00 €	860,00 €	52,00 €	1.040,00 €
4.14	14.	Pflegeverlängerung										
4.15	8.11	erhaltenswerte Gräber Waldbachfriedhof Bei längeren Nutzungszeiten erhöht sich die Grab- und Friedhofsnutzungsgebühr entsprechend der Gebühr pro Jahr	für 5 Jahre		125,00 €	entfällt		entfällt	entfällt	entfällt	entfällt	entfällt
5.	5.	<b>Liefen und Herstellen der Grabeinfassung / Plattenwege</b>										
5.1	5.1	für Einzel- und <b>Etagengräber Tiefgräber</b>	je Fall		332,00 €	472,77 €	89,83 €	562,60 €		472,00 €		562,00 €
5.2	5.2	für Doppelgräber	je Fall		390,00 €	675,12 €	128,27 €	803,39 €		675,00 €		803,00 €
5.3	5.3	für Urnengräber	je Fall		234,00 €	339,70 €	64,54 €	404,24 €		339,00 €		404,00 €
5.4	-	Fundament für Rasenreihengrab	je Fall		332,00 €	472,77 €	89,83 €	562,60 €		472,00 €		562,00 €
6.		<b>Sonstiges</b>										
6.1	15.	Namensschild für Urnenrasenreihengrab (Urnenkreis)	je Fall	96,00 €		112,72 €	21,42 €	134,14 €		112,00 €		134,00 €
6.2	-	Namensschild für Urnenrasenreihengrab (Gemeinschaft)	je Fall	-		117,96 €	22,41 €	140,37 €		117,00 €		140,00 €
6.3	-	Schriftstein für Urnenbaumgrab (15x15x8)	je Fall	-		276,58 €	52,55 €	329,13 €		276,00 €		329,00 €
6.4	-	Schriftstein für Urnenbaumgrab (30x15x8)	je Fall	-		307,23 €	58,37 €	365,60 €		307,00 €		365,00 €
6.5	-	Zweitbeschriftung Schriftstein für Urnenbaumgrab (30x15x8)	je Fall	-		277,67 €	52,76 €	330,43 €		277,00 €		330,00 €
6.6	-	Schriftstele für Urnenbaumgrab (16x16x30)	je Fall	-		552,39 €	104,95 €	657,34 €		552,00 €		657,00 €

Ziffer neu	Ziffer bisher	Leistung	Bemessungsgrundlage	Gebühr lt. gültiger Satzung	kalkulierte Ist-Kosten 100%	19% Mwst.	Ist-Kosten 100% (brutto)	Vorschlag A Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 90% (bis 2022)	Vorschlag A Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 90% (ab 2023)
6.7	-	Schriftplatte für Urnenbaumgrab / Rasengrab (40 x 30)	je Fall	-	263,91 €	50,14 €	314,05 €	263,00 €	314,00 €
6.8	-	Namestafel Bronze guss für Schriftstele Urnenhain	je Fall	-	365,24 €	69,40 €	434,64 €	365,00 €	434,00 €
6.9	-	Grabstätte (Einzelgrab / Reihengrab) auffüllen incl. seitliche							
		Grabumrandung heben	je Fall	-	138,47 €	26,31 €	164,78 €	138,00 €	164,00 €
6.10	-	Grabstätte (Doppelgrab) auffüllen incl. seitliche							
		Grabumrandung heben	je Fall	-	248,10 €	47,14 €	295,24 €	248,00 €	295,00 €
	8.7	Familienbaum für bis zu 12 Urnenbestattungen - nur Waldbachfriedhof (bei einem Jungbaum kommen noch die individuellen Baum- und Pflanzkosten hinzu - die möglichen Standorte und Baumarten werden von der FHV vorgegeben)							
		Grundpreis für Baum/Reservierung Kat. 1	einmalig	4.000,00 €	entfällt			entfällt	entfällt
		Grundpreis für Baum/Reservierung Kat. 2	einmalig	5.000,00 €	entfällt			entfällt	entfällt
		Grundpreis für Baum/Reservierung Kat. 3	einmalig	6.000,00 €	entfällt			entfällt	entfällt
7.	11.	<b>Grababräumung</b>							
7.1	11.1	Einzel- und Doppelgräber mit Grabstein – ohne Einfassung oder nur Abdeckplatte	je Fall	260,00 €	323,24 €	61,42 €	384,66 €	323,00 €	384,00 €
7.2	11.2	Einzel- und Doppelgräber mit Grabstein – mit Abdeckplatte und mit Einfassung	je Fall	370,00 €	409,95 €	77,89 €	487,84 €	409,00 €	487,00 €
7.3	11.3	Erdgräber ohne Grabstein und Urnengrab	je Fall	130,00 €	155,00 €	29,45 €	184,45 €	155,00 €	184,00 €
8.	-	<b>Sonstige Gebühren</b> Für in diesem Gebührenverzeichnis nicht erfasste Leistungen werden Personalkostenaufwand in Höhe von / je Arbeitsstunde je Facharbeiter bzw. gemäß den aktuellen Verrechnungssätzen der Technischen Betriebe Offenburg zuzüglich des tatsächlichen Materialaufwandes gesondert erhoben			48,01 €	9,12 €	57,13 €	48,00 €	57,00 €

**Erläuterungen zu den Gebühren:**

Änderungsvorschläge ALLEVO sind blau dargestellt.

## Übersicht über die Kalkulationsergebnisse

Ziffer neu	Ziffer bisher	Leistung	Bemessungsgrundlage	Gebühr lt. gültiger Satzung	kalkulierte Ist-Kosten 100%	19% Mwst.	Ist-Kosten 100% (brutto)	Vorschlag B Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 94% (bis 2022)	Vorschlag B Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 94% (ab 2023)
<b>1.</b>		<b><u>Verwaltungsgebühren</u></b>							
1.1		Tätigkeiten der Verwaltung bei							
1.1.1	1.2	Annahme Urnen auf einem Offenburger Friedhof	je Fall	90,00 €	96,16 €	-	96,16 €	96,00 €	96,00 €
1.1.2	1.3	Annahme Verstorbener auf einem Offenburger Friedhof	je Fall	150,00 €	96,16 €	-	96,16 €	96,00 €	96,00 €
1.1.3	1.5	Zuschlag bei Annahme außerhalb der üblichen Öffnungszeiten	je Fall	59,00 €	96,16 €	-	96,16 €	96,00 €	96,00 €
1.2	9.	Zustimmung zur Errichtung oder Änderung von Grabmalen oder Grabausstattung	je Antrag	81,00 €	96,16 €	-	96,16 €	96,00 €	96,00 €
1.2.1	9.1	Standsicherheitsprüfung je zu prüfendes Gabelement und Jahr	je Element / Jahr	3,00 €	3,46 €	-	3,46 €	3,00 €	3,00 €
1.3	16.	Zulassung zur gewerblichen Betätigung auf Friedhöfen für einen Zeitraum von drei Jahren	je Antrag	80,00 €	86,55 €	-	86,55 €	86,00 €	86,00 €
1.4	17.	Zulassung zur gewerblichen Betätigung auf Friedhöfen für eine Einzelgenehmigung	je Antrag	30,00 €	57,70 €	-	57,70 €	57,00 €	57,00 €
1.5		Genehmigungsgebühr für Umbettungen, Tieferlegung, Ausgrabung	je Antrag	-	307,72 €	-	307,72 €	307,00 €	307,00 €
1.6	-	Bestätigung ordnungsgemäße Einsargung	je Antrag	-	19,23 €	-	19,23 €	19,00 €	19,00 €
<b>2.</b>		<b>Gebühren für die Bestattung</b>							
<b>2.1</b>		<b>Aufbahrungs-/Kühl-/ Waschräume</b>							
2.1.1	1.1	Nutzung der Aufbahrungsräume / Kühlräume	je Fall	219,00 €	289,50 €	-	289,50 €	150,00 €	150,00 €
	1.4	Nutzung der Leichenhalle, keine Bestattung auf einem Offenburger Friedhof	je Fall	183,00 €	entfällt			entfällt	entfällt
2.1.2	12.	Nutzung des Sonderraums für rituelle Waschungen	je Fall	241,00 €	399,07 €	-	399,07 €	130,00 €	130,00 €
2.1.3	12.	Nutzung des Sonderraums, Nutzung nur für Bestatter	je Fall	74,00 €	199,51 €	-	199,51 €	80,00 €	80,00 €

Ziffer neu	Ziffer bisher	Leistung	Bemessungsgrundlage	Gebühr lt. gültiger Satzung	kalkulierte Ist-Kosten 100%	19% Mwst.	Ist-Kosten 100% (brutto)	Vorschlag B Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 94% (bis 2022)	Vorschlag B Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 94% (bis 2022)
<b>2.2</b>		<b>Nutzung der Aussegnungshalle / Friedhofskapelle zur Trauerfeier</b>							
2.2.1	2.	Nutzung der Aussegnungshalle / Friedhofskapelle	je Fall	251,00 €	393,52 €	-	393,52 €	251,00 €	251,00 €
2.2.2	3.	Orgelnutzung	je Fall	13,00 €	9,59 €	-	9,59 €	9,00 €	9,00 €
2.2.3	-	Organistenhonorar	je Fall	-	60,00 €	-	60,00 €	60,00 €	60,00 €
<b>2.3</b>		<b>Vorbereitung, Öffnen und Schließen des Grabes</b>							
2.3.1		Erdbestattung Kindergrab	je Fall	194,50 €	265,57 €	-	265,57 €	265,00 €	265,00 €
2.3.2	4.1	Erdbestattung in einem <del>normaltiefen</del> <b>einfachtiefen</b> Grab	je Fall	389,00 €	540,56 €	-	540,56 €	540,00 €	540,00 €
2.3.3	-	Erdbestattung in einem <del>Etagengrab</del> <b>doppeltiefen Grab</b>	je Fall	-	614,34 €	-	614,34 €	614,00 €	614,00 €
	4.2	Grab richten für Erdbestattung - Handaushub	je Fall	tats. Aufwand	entfällt		entfällt	entfällt	entfällt
2.3.4	4.3	Ausschlagen des Erdgrabes	je Fall	34,00 €	41,16 €	-	41,16 €	41,00 €	41,00 €
2.3.5		Zuschlag für Holzschalung bei Tuchbestattung	je Fall		195,55 €	-	195,55 €	195,00 €	195,00 €
2.3.6	4.4	Bestattung von Totgeburten	je Fall	70,00 €	144,62 €	-	144,62 €	144,00 €	144,00 €
2.3.7	4.4	Urnenbeisetzungen	je Fall	70,00 €	197,17 €	-	197,17 €	197,00 €	197,00 €
	4.5	Urnenbeisetzung einschl. der erforderlichen Begleitarbeiten	je Fall	148,00 €	entfällt		entfällt	entfällt	entfällt
<b>2.4</b>		<b>Bestattungsordner / Sargträger</b>							
2.4.1	6.1	Bestattungsordner bei Sargbestattung, Urnenbeisetzung, Aussegnung	je Bestattungsordner	48,00 €	96,03 €	18,25 €	114,28 €	96,00 €	114,00 €
2.4.2	6.	Sargträger / Urnenträger bei stiller Beisetzung	je Sargträger	48,00 €	72,02 €	13,68 €	85,70 €	72,00 €	85,00 €
	6.1	bei Erdbestattungen i.d.R. 3 Personen, auf Waldbach- und Weingartenfriedhof <del>mind. aber 1 Ordner</del>	je Sargträger	48,00 €	entfällt		entfällt	entfällt	entfällt
	6.2	bei Urnenbeisetzungen i.d.R. 1 Person, auf Waldbach- und Weingartenfriedhof obligat	je Sargträger	48,00 €	entfällt		entfällt	entfällt	entfällt
<b>2.5</b>	<b>10.</b>	<b>Umbettungen Ausgrabungen</b>							
2.5.1	10.1	bei Erdbestattungen	je Fall	1.337,00 €	1.464,05 €	-	1.464,05 €	1.464,00 €	1.464,00 €
2.5.2	10.2	bei Urnenbestattungen	je Fall	446,00 €	324,14 €	-	324,14 €	324,00 €	324,00 €

Ziffer neu	Ziffer bisher	Leistung	Bemessungsgrundlage	Gebühr lt. gültiger Satzung	Gebühr lt. gültiger Satzung	kalkulierte Ist-Kosten 100%	19% Mwst.	Ist-Kosten 100% (brutto)	Vorschlag B Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 94% bis 2022	Vorschlag B Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 94% bis 2022	Vorschlag B Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 94% ab 2023	Vorschlag B Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 94% ab 2023
3.	7.	<b>Grab- und Friedhofsnutzungsgebühr für Reihengräber</b>	je Bestattung für 20 Jahre	pro Jahr	für Ruhezeit 20 Jahre				pro Jahr	für Ruhezeit 20 Jahre	pro Jahr	für Ruhezeit 20 Jahre
3.1		Kinderreihengrab	pro Jahr	17,00 €	340,00 €	863,64 €	-	863,64 €	22,00 €	440,00 €	22,00 €	440,00 €
3.2	7.1	Reihengrab für Sargbestattung	pro Jahr	39,50 €	790,00 €	1.125,80 €	-	1.125,80 €	56,00 €	1.120,00 €	56,00 €	1.120,00 €
3.3	7.2	Rasenreihengrab für Sargbestattung	pro Jahr	39,50 €	790,00 €	1.125,80 €	-	1.125,80 €	56,00 €	1.120,00 €	56,00 €	1.120,00 €
3.4	7.3	zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	pro Jahr	20,00 €	400,00 €	699,00 €	132,81 €	831,81 €	34,00 €	680,00 €	41,00 €	820,00 €
3.5	7.4	Urnenreihengrab	pro Jahr	34,00 €	680,00 €	837,42 €	-	837,42 €	41,00 €	820,00 €	41,00 €	820,00 €
3.6	7.5	Urnenrasenreihengrab	pro Jahr	39,00 €	780,00 €	937,42 €	-	937,42 €	46,00 €	920,00 €	46,00 €	920,00 €
3.7	7.6	zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	pro Jahr	10,00 €	200,00 €	466,00 €	88,54 €	554,54 €	23,00 €	460,00 €	27,00 €	540,00 €
3.8	7.7	Urnenreihenbaumgrab	pro Jahr	51,50 €	1.030,00 €	1.187,42 €	-	1.187,42 €	59,00 €	1.180,00 €	59,00 €	1.180,00 €
3.9	7.8	zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	pro Jahr	13,75 €	275,00 €	466,00 €	88,54 €	554,54 €	23,00 €	460,00 €	27,00 €	540,00 €
3.10		zuzügl. Pflegekosten als Staudengrab	pro Jahr	13,75 €	275,00 €	671,40 €	127,57 €	798,97 €	33,00 €	660,00 €	39,00 €	780,00 €
3.11	-	Urnenrasenreihengrab in Gemeinschaftsanlage	pro Jahr	-	-	758,78 €	-	758,78 €	37,00 €	740,00 €	37,00 €	740,00 €
3.12	-	zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	pro Jahr	-	-	233,00 €	44,27 €	277,27 €	11,00 €	220,00 €	13,00 €	260,00 €
	13	Ort für Totgeburten	je Fall		62,00 €	entfällt		entfällt	entfällt	entfällt	entfällt	entfällt
4.	8.	<b>Grab- und Friedhofsnutzungsgebühr für Wahlgräber</b>	je Bestattung / Zubestattung für mind. 20 Jahre									
4.1	8.1	Einzelwahlgrab für 1 Sargbestattung und bis zu 4 Urnen	pro Jahr	60,00 €	1.200,00 €	1.342,08 €	-	1.342,08 €	67,00 €	1.340,00 €	67,00 €	1.340,00 €
4.2	8.2	<u>Etagenwahlgrab</u> <u>Doppeltiefes Grab</u> für bis 2 Sargbestattungen und bis zu 4 Urnen	pro Jahr	87,00 €	1.740,00 €	1.682,89 €	-	1.682,89 €	84,00 €	1.680,00 €	84,00 €	1.680,00 €
4.3	8.3	Doppelwahlgrab für bis 2 Sargbestattungen und bis zu 4 Urnen	pro Jahr	91,00 €	1.820,00 €	2.377,61 €	-	2.377,61 €	118,00 €	2.360,00 €	118,00 €	2.360,00 €
4.4	8.4	Doppelwahlgrab für bis zu 4 Sargbestattungen und bis zu 8 Urnen	pro Jahr	119,00 €	2.380,00 €	3.059,23 €	-	3.059,23 €	152,00 €	3.040,00 €	152,00 €	3.040,00 €
4.5	8.5	Urnenwahlgrab für bis zu 4 Urnen	pro Jahr	84,00 €	1.680,00 €	2.010,59 €	-	2.010,59 €	100,00 €	2.000,00 €	100,00 €	2.000,00 €
4.6	8.6	Einzelurnenwahlgrab in Gemeinschaftsgrabanlage	pro Jahr	50,00 €	1.000,00 €	942,29 €	-	942,29 €	47,00 €	940,00 €	47,00 €	940,00 €
4.7	8.5	Urnenrasenpartnergrab	pro Jahr	84,00 €	1.680,00 €	1.420,73 €	-	1.420,73 €	71,00 €	1.420,00 €	71,00 €	1.420,00 €
4.8		zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	pro Jahr	10,00 €	200,00 €	466,00 €	88,54 €	554,54 €	23,00 €	460,00 €	27,00 €	540,00 €

Vorschlag A: Kostendeckung bei Grabnutzungsgebühren: 91%, Bestattungsgebühren 100%. Gesamt-KD-Grad: 90%

Vorschlag B: Kostendeckung bei Grabnutzungsgebühren: 100%, Bestattungsgebühren 100%. Gesamt-KD-Grad: 94%



Ziffer neu	Ziffer bisher	Leistung	Bemessungsgrundlage	Gebühr lt. gültiger Satzung	Gebühr lt. gültiger Satzung Summe	kalkulierte Ist-Kosten 100%	19% Mwst.	Ist-Kosten 100% (brutto)	Vorschlag B Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 94% bis 2022	Vorschlag B Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 94% bis 2022	Vorschlag B Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 94% ab 2023	Vorschlag B Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 94% ab 2023
4.9	8.8	Urnenpartnerbaumgrab /oder dto.am Familienbaum	pro Jahr	97,00 €	1.940,00 €	2.120,73 €	-	2.120,73 €	pro Jahr 106,00 €	für Ruhezeit 20 Jahre 2.120,00 €	pro Jahr 106,00 €	für Ruhezeit 20 Jahre 2.120,00 €
4.10	7.8	zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	pro Jahr	13,75 €	275,00 €	466,00 €	88,54 €	554,54 €	23,00 €	460,00 €	27,00 €	540,00 €
4.11		zuzügl. Pflegekosten als Staudengrab	pro Jahr	13,75 €	275,00 €	671,40 €	127,57 €	798,97 €	33,00 €	660,00 €	39,00 €	780,00 €
4.12	8.10	Familienbaum als frisch gepflanzter Jungbaum - zuzüglich der individuellen Baum- und Pflanzkosten nach individuellem Angebot - mögliche Baumarten werden von der Friedhofsverwaltung vorgegeben. Angebot - mögliche Baumarten werden von der Friedhofsverwaltung vorgegeben.	einmalig									
4.13	8.9	zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	pro Jahr	42,50 €	850,00 €	932,00 €	177,08 €	1.109,08 €	nach Aufwand 46,00 €	nach Aufwand 920,00 €	nach Aufwand 55,00 €	nach Aufwand 1.100,00 €
4.14	14.	Pflegeverlängerung erhaltenswerte Gräber Waldbachfriedhof	für 5 Jahre		125,00 €	entfällt		entfällt	entfällt	entfällt	entfällt	entfällt
4.15	8.11	Bei längeren Nutzungszeiten erhöht sich die Grab- und Friedhofsnutzungsgebühr entsprechend der Gebühr pro Jahr										
5.	5.	<b>Liefern und Herstellen der Grabeinfassung / Plattenwege</b>										
5.1	5.1	für Einzel- und <del>Etagengräber</del> Tiefgräber	je Fall		332,00 €	472,77 €	89,83 €	562,60 €		472,00 €		562,00 €
5.2	5.2	für Doppelgräber	je Fall		390,00 €	675,12 €	128,27 €	803,39 €		675,00 €		803,00 €
5.3	5.3	für Urnengräber	je Fall		234,00 €	339,70 €	64,54 €	404,24 €		339,00 €		404,00 €
5.4	-	Fundament für Rasenreihengrab	je Fall		332,00 €	472,77 €	89,83 €	562,60 €		472,00 €		562,00 €
6.		<b>Sonstiges</b>										
6.1	15.	Namensschild für Urnenrasenreihengrab (Urnenkreis)	je Fall	96,00 €		112,72 €	21,42 €	134,14 €		112,00 €		134,00 €
6.2	-	Namensschild für Urnenrasenreihengrab (Gemeinschaft)	je Fall	-		117,96 €	22,41 €	140,37 €		117,00 €		140,00 €
6.3	-	Schriftstein für Urnenbaumgrab (15x15x8)	je Fall	-		276,58 €	52,55 €	329,13 €		276,00 €		329,00 €
6.4	-	Schriftstein für Urnenbaumgrab (30x15x8)	je Fall	-		307,23 €	58,37 €	365,60 €		307,00 €		365,00 €
6.5	-	Zweitbeschriftung Schriftstein für Urnenbaumgrab (30x15x8)	je Fall	-		277,67 €	52,76 €	330,43 €		277,00 €		330,00 €
6.6	-	Schriftstele für Urnenbaumgrab (16x16x30)	je Fall	-		552,39 €	104,95 €	657,34 €		552,00 €		657,00 €

Ziffer neu	Ziffer bisher	Leistung	Bemessungsgrundlage	Gebühr lt. gültiger Satzung	kalkulierte Ist-Kosten 100%	19% Mwst.	Ist-Kosten 100% (brutto)	Vorschlag B Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 94% bis 2022	Vorschlag B Gebührensatz Gemeinderat Gesamt-KD 94% ab 2023
6.7	-	Schriftplatte für Urnenbaumgrab / Rasengrab (40 x 30)	je Fall	-	263,91 €	50,14 €	314,05 €	263,00 €	314,00 €
6.8	-	Namestafel Bronze guss für Schriftstele Urnenhain	je Fall	-	365,24 €	69,40 €	434,64 €	365,00 €	434,00 €
6.9	-	Grabstätte (Einzelgrab / Reihengrab) auffüllen incl. seitliche							
		Grabumrandung heben	je Fall	-	138,47 €	26,31 €	164,78 €	138,00 €	164,00 €
6.10	-	Grabstätte (Doppelgrab) auffüllen incl. seitliche							
		Grabumrandung heben	je Fall	-	248,10 €	47,14 €	295,24 €	248,00 €	295,00 €
	8.7	Familienbaum für bis zu 12 Urnenbestattungen - nur Waldbachfriedhof (bei einem Jungbaum kommen noch die individuellen Baum- und Pflanzkosten hinzu - die möglichen Standorte und Baumarten werden von der FHV vorgegeben)							
		Grundpreis für Baum/Reservierung Kat. 1	einmalig	4.000,00 €	entfällt			entfällt	entfällt
		Grundpreis für Baum/Reservierung Kat. 2	einmalig	5.000,00 €	entfällt			entfällt	entfällt
		Grundpreis für Baum/Reservierung Kat. 3	einmalig	6.000,00 €	entfällt			entfällt	entfällt
7.	11.	<b>Grababräumung</b>							
7.1	11.1	Einzel- und Doppelgräber mit Grabstein – ohne Einfassung oder nur Abdeckplatte	je Fall	260,00 €	323,24 €	61,42 €	384,66 €	323,00 €	384,00 €
7.2	11.2	Einzel- und Doppelgräber mit Grabstein – mit Abdeckplatte und mit Einfassung	je Fall	370,00 €	409,95 €	77,89 €	487,84 €	409,00 €	487,00 €
7.3	11.3	Erdgräber ohne Grabstein und Urnengrab	je Fall	130,00 €	155,00 €	29,45 €	184,45 €	155,00 €	184,00 €
8.	-	<b>Sonstige Gebühren</b> Für in diesem Gebührenverzeichnis nicht erfasste Leistungen werden Personalkostenaufwand in Höhe von / je Arbeitsstunde je Facharbeiter bzw. gemäß den aktuellen Verrechnungssätzen der Technischen Betriebe Offenburg zuzüglich des tatsächlichen Materialaufwandes gesondert erhoben			48,01 €	9,12 €	57,13 €	48,00 €	57,00 €

**Erläuterungen zu den Gebühren:**

Änderungsvorschläge ALLEVO sind blau dargestellt.

**Beispiele für Bestattungen mit Gebührenobergrenze und Gebührenvorschlag der Technischen Betriebe**

			Gesamt-KD	
			90%	94%
<b><u>1. Bestattung in einem Reihengrab auf 20 Jahre</u></b>	<b>Gebühr alt</b>	<b>Geb.obergr.</b>	<b>Vorschlag A</b>	<b>Vorschlag B</b>
			<b>Gemeinderat</b>	<b>Gemeinderat</b>
Verwaltungsgebühr für Leichenanlieferung	0,00 €	96,16 €	96,00 €	96,00 €
Bestattungsgebühr	389,00 €	540,56 €	540,00 €	540,00 €
Ausschlagen des Erdgrabes	34,00 €	41,16 €	41,00 €	41,00 €
Bestattungsordner	48,00 €	96,03 €	96,00 €	96,00 €
Stellung der Sargträger (2 Personen)	96,00 €	144,04 €	144,00 €	144,00 €
Benutzung der Aufbahrungsräume	219,00 €	289,50 €	150,00 €	150,00 €
Benutzung der Aussegnungshalle	251,00 €	393,52 €	251,00 €	251,00 €
Liefern und Herstellen der Grabeinfassung	332,00 €	472,77 €	472,00 €	472,00 €
Grabnutzungsgebühren	790,00 €	1.125,80 €	1.040,00 €	1.120,00 €
<b>Summe</b>	<b>2.159,00 €</b>	<b>3.199,54 €</b>	<b>2.830,00 €</b>	<b>2.910,00 €</b>
<b><u>2. Bestattung in einem doppeltiefen Grab auf 20 Jahre</u></b>	<b>Gebühr alt</b>	<b>Geb.obergr.</b>	<b>Vorschlag A</b>	<b>Vorschlag B</b>
			<b>Gemeinderat</b>	<b>Gemeinderat</b>
Verwaltungsgebühr für Leichenanlieferung	0,00 €	96,16 €	96,00 €	96,00 €
Bestattungsgebühr (Annahme: Tiefbestattung)	389,00 €	614,34 €	614,00 €	614,00 €
Ausschlagen des Erdgrabes	34,00 €	41,16 €	41,00 €	41,00 €
Bestattungsordner	48,00 €	96,03 €	96,00 €	96,00 €
Stellung der Sargträger (2 Personen)	96,00 €	144,04 €	144,00 €	144,00 €
Benutzung der Aufbahrungsräume	219,00 €	289,50 €	150,00 €	150,00 €
Benutzung der Aussegnungshalle	251,00 €	393,52 €	251,00 €	251,00 €
Liefern und Herstellen der Grabeinfassung	332,00 €	472,77 €	472,00 €	472,00 €
Grabnutzungsgebühren	1.740,00 €	1.682,89 €	1.560,00 €	1.680,00 €
<b>Summe</b>	<b>3.109,00 €</b>	<b>3.830,41 €</b>	<b>3.424,00 €</b>	<b>3.544,00 €</b>

			Gesamt-KD	
			90%	94%
<b><u>3. Bestattung in einem Urnenrasenreihengrab auf 20 Jahre</u></b>	<b>Gebühr alt</b>	<b>Geb.obergr.</b>	<b>Vorschlag A Gemeinderat</b>	<b>Vorschlag B Gemeinderat</b>
Verwaltungsgebühr für Urnenanlieferung	90,00 €	96,16 €	96,00 €	96,00 €
Bestattungsgebühr	70,00 €	197,17 €	197,00 €	197,00 €
Bestattungsordner	48,00 €	96,03 €	96,00 €	96,00 €
Benutzung der Aussegnungshalle	251,00 €	393,52 €	251,00 €	251,00 €
Grabnutzungsgebühren	780,00 €	937,42 €	880,00 €	920,00 €
Pflegekosten	200,00 €	466,00 €	440,00 €	460,00 €
Namensschild für Urnenrasenreihen(Partner)grab (Urnenkreis)	96,00 €	112,72 €	112,00 €	112,00 €
<b>Summe</b>	<b>1.535,00 €</b>	<b>2.299,02 €</b>	<b>2.072,00 €</b>	<b>2.132,00 €</b>
<b><u>4. Bestattung in einem Urnenwahlgrab auf 20 Jahre</u></b>	<b>Gebühr alt</b>	<b>Geb.obergr.</b>	<b>Vorschlag A Gemeinderat</b>	<b>Vorschlag B Gemeinderat</b>
Verwaltungsgebühr für Urnenanlieferung	90,00 €	96,16 €	96,00 €	96,00 €
Bestattungsgebühr	70,00 €	197,17 €	197,00 €	197,00 €
Bestattungsordner	48,00 €	96,03 €	96,00 €	96,00 €
Benutzung der Aussegnungshalle	251,00 €	393,52 €	251,00 €	251,00 €
Grabnutzungsgebühren	1.680,00 €	2.010,59 €	1.860,00 €	2.000,00 €
Liefern und Herstellen der Grabeinfassung für Urnengräber	234,00 €	339,70 €	339,00 €	339,00 €
<b>Summe</b>	<b>2.373,00 €</b>	<b>3.133,17 €</b>	<b>2.839,00 €</b>	<b>2.979,00 €</b>
<b><u>5. Bestattung in einem Urnenpartnerbaumgrab auf 20 Jahre</u></b>	<b>Gebühr alt</b>	<b>Geb.obergr.</b>	<b>Vorschlag A Gemeinderat</b>	<b>Vorschlag B Gemeinderat</b>
Verwaltungsgebühr für Urnenanlieferung	90,00 €	96,16 €	96,00 €	96,00 €
Bestattungsgebühr	70,00 €	197,17 €	197,00 €	197,00 €
Bestattungsordner	48,00 €	96,03 €	96,00 €	96,00 €
Benutzung der Aussegnungshalle	251,00 €	393,52 €	251,00 €	251,00 €
Grabnutzungsgebühren	1.940,00 €	2.120,73 €	1.980,00 €	2.120,00 €
Schriftstein für Urnenbaumgrab (30x15x8)	240,00 €	307,23 €	307,00 €	307,00 €
Pflegekosten (als Rasengrab)	275,00 €	466,00 €	440,00 €	460,00 €
<b>Summe</b>	<b>2.914,00 €</b>	<b>3.676,84 €</b>	<b>3.367,00 €</b>	<b>3.527,00 €</b>

## Ermittlung der Unterhaltungs- und Bewirtschaftungskosten - Jahr 2021

Sachkonto THH 5530	Beschreibung	Wi.-plan 2020 Planansatz 2021	Gebäudenutzung			Bestattung Grabaushub / verfüllung, Grababräum.	Grabnutzung	Sonstiges		
			Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum			Öffentl. Grün	Orgel	leistungs- fremd
	Gebührenerlöse aus Verwalt.gebühren (s. S. 32)	-101.837,00 €					-101.837,00 €			
Zeile 2 BAB	Sonstige Erträge	-55.083,00 €					-55.083,00 €			
Zeile 2 BAB	Zuschüsse Sanierung Waldbachkapelle	-10.000,00 €	-10.000,00 €							
Zeile 2 BAB	Zuschüsse Wegebau Hauptweg	-9.000,00 €					-9.000,00 €			
Zeile 2 BAB	Zuschüsse Wegebaukosten 1. Weltkrieg	-13.333,00 €								-13.333,00 €
Zeile 3 BAB	Innerbetriebliche Verrechnungen * 2	479.216,00 €					395.068,56 €			
	davon Reinigungsleistung der Ausseg.hallen * 1		22.744,20 €	5.193,56 €	196,04 €		8.013,64 €			
	davon Arbeiten an Aufbahrungsraum, sonstiges * 3		5.000,00 €	43.000,00 €	0,00 €					
<u>Zeile 5 BAB</u>										
504050000	Entwässerung	7.180,00 €					7.180,00 €			
504060000	Fremdreinigungskosten inkl. Reinigungsmittel * 1	959,00 €	115,08 €	9,59 €	0,00 €	19,18 €	815,15 €			
505000000	Pflanzen allgemein	0,00 €					0,00 €			
506000000	Bestandsanpassung NWP	73,00 €					73,00 €			
506010000	Inventurdifferenzen und ähnliches	568,00 €					568,00 €			
507201000	Strombezugskosten * 1	15.796,00 €	5.260,07 €	5.260,07 €	0,00 €		5.275,86 €			
507301000	Wasserversorgung * 1	14.295,00 €	142,95 €	142,95 €	0,00 €		14.009,10 €			
507401000	Gasbezug * 3	5.897,00 €	3.780,00 €	0,00 €	58,97 €		2.058,03 €			
510000000	Bezogene Waren * 1	12.323,00 €	985,84 €	1.109,07 €	0,00 €	1.232,30 €	8.995,79 €			
510100000	Fremdleistungen (Jahresbedarf) * 2 / * 3	82.996,00 €	10.000,00 €	15.000,00 €	0,00 €	2.000,00 €	55.996,00 €			
540100000	Sanierung Waldachkapelle * 4	76.667,00 €	76.667,00 €							
540100000	Wegausbau Hauptweg * 4	23.333,00 €					23.333,00 €			
540100000	Wegebaukosten 1. Weltkrieg * 4	13.333,00 €								13.333,00 €
540100000	Sanierung Wegekonzert * 4	16.667,00 €					16.667,00 €			
540100000	Dach Kapelle Weingarten * 4	10.000,00 €	8.000,00 €	0,00 €	0,00 €		2.000,00 €			
540100000	Bepflanzung Stauden 1. Weltkrieg * 4	1.667,00 €								1.667,00 €
540100000	Planung Parkpflgegwerk * 4	5.000,00 €					5.000,00 €			
	<b>Zwischensumme</b>	<b>576.717,00 €</b>	<b>122.695,14 €</b>	<b>69.715,24 €</b>	<b>255,01 €</b>	<b>3.251,48 €</b>	<b>379.133,13 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>1.667,00 €</b>

\* 1 Aufteilungsverhältnis siehe Seite 26-33

\* 2 Berücksichtigung bei Kostengrundlage für öffentliches Grün

\* 3 Aufteilung gemäß Angaben der Technischen Betriebe

\* 4 Ermittlung der Kostenansätze siehe übernächste Seite, obere Tabelle

Sachkonto THH 5530	Beschreibung	Wi.-plan 2020 Planansatz 2021	Gebäudenutzung			Bestattung	Grabnutzung	Sonstiges		
			Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Grabaushub / verfüllung, Grababräum.	Öffentl. Grün	Orgel	leistungs- fremd	
	Übertrag:	576.717,00 €	122.695,14 €	69.715,24 €	255,01 €	3.251,48 €	379.133,13 €	0,00 €	0,00 €	1.667,00 €
510300000	Lebensmittel/Getränke	0,00 €					0,00 €			
590150000	Fremdleistungen Stadt-Aufträge	503,00 €					503,00 €			
590200000	Fremdmaterial Fremd-Aufträge	1.058,00 €					1.058,00 €			
590250000	Fremdleistungen Fremd-Aufträge	260,00 €					260,00 €			
590300000	Verbrauch Lagermaterial	7.373,00 €					7.373,00 €			
590510000	Fremdmaterial Interne-Aufträge * 2 / * 3	87.002,00 €	2.000,00 €	8.000,00 €			77.002,00 €			
590550000	Fremdleistungen Interne-Aufträge * 2 / * 3	87.166,00 €	3.000,00 €	12.000,00 €			72.166,00 €			
Zeile 6 BAB	Personalkosten * 2	570.430,00 €					570.430,00 €			
Zeile 8 BAB	Sonstige betriebl. Aufwendungen	58.705,00 €					58.705,00 €			
Zeile 8 BAB	Sonstige betriebl. Aufwendungen (Gebäude)	4.101,00 €	2.583,63 €	574,14 €	41,01 €		902,22 €			
	Kostenumschichtung Bestattung * 1 / * 2					438.675,32 €	-438.675,32 €			
	Kostenumschichtung Orgel * 3						-3.741,28 €		3.741,28 €	
	Nicht gebührenfähige Aufwendungen und Erträge lt. Zusammenstellung (s. S. 25-26)						-13.731,64 €			13.731,64 €
	Kostenanteil für öffentliches Grün 16,5% aus Kostengrundlage (siehe unten)						-120.952,46 €	120.952,46 €		
	<b>Summe leistungsverteilter Kosten</b>	<b>1.393.315,00 €</b>	<b>130.278,77 €</b>	<b>90.289,38 €</b>	<b>296,02 €</b>	<b>441.926,80 €</b>	<b>590.431,65 €</b>	<b>120.952,46 €</b>	<b>3.741,28 €</b>	<b>15.398,64 €</b>
	Prozentwerte der Leistungsverteilung		9%	7%	0%	32%	43%			
Zeile 17 BAB	Umlage Gebäudeservice (Verwaltung)	73.415,00 €					73.415,00 €			
Zeile 18 BAB	Umlage allgemeiner Bereich	87.863,00 €					87.863,00 €			
	<b>Summe Unterhaltungskosten</b>	<b>1.554.593,00 €</b>	<b>130.278,77 €</b>	<b>90.289,38 €</b>	<b>296,02 €</b>	<b>441.926,80 €</b>	<b>751.709,65 €</b>	<b>120.952,46 €</b>	<b>3.741,28 €</b>	<b>15.398,64 €</b>
<b>Kostengrundlage öffentliches Grün</b>							<b>733.045,24 €</b>			

\* 1 Aufteilungsverhältnis siehe Seite 26-33

\* 2 Berücksichtigung bei Kostengrundlage für öffentliches Grün

\* 3 Kostenzusammenstellung siehe übernächste Seite

### Darstellung der Kostenansätze für die Fremdleistungen

Sachkonto	Fremdleistung	Zuschüsse bzw. Kosten 2021	Zuschüsse bzw. Kosten 2022	Zuschüsse bzw. Kosten 2023	Mittelwert
Zeile 2 BAB	Zuschüsse Sanierung Waldbachkapelle	-30.000,00 €	0,00 €	0,00 €	-10.000,00 €
Zeile 2 BAB	Zuschüsse Wegebau Hauptweg	-27.000,00 €	0,00 €	0,00 €	-9.000,00 €
Zeile 2 BAB	Zuschüsse Wegebaukosten 1. Weltkrieg	-40.000,00 €	0,00 €	0,00 €	-13.333,00 €
540100000	Sanierung Waldachkapelle	230.000,00 €	0,00 €	0,00 €	76.667,00 €
540100000	Wegausbau Hauptweg	70.000,00 €	0,00 €	0,00 €	23.333,00 €
540100000	Wegebaukosten 1. Weltkrieg	40.000,00 €	0,00 €	0,00 €	13.333,00 €
540100000	Sanierung Wegekonzept	0,00 €	0,00 €	50.000,00 €	16.667,00 €
540100000	Dach Kapelle Weingarten	0,00 €	30.000,00 €	0,00 €	10.000,00 €
540100000	Bepflanzung Stauden 1. Weltkrieg	5.000,00 €	0,00 €	0,00 €	1.667,00 €
540100000	Planung Parkpflgewerk	15.000,00 €	0,00 €	0,00 €	5.000,00 €

### Zusammenstellung der jährlichen Kosten für die Orgel

Leistung	Ø Kosten
1. Durchschnittliche Kosten der Wartung / Orgel Weingartenfriedhof	372,88 €
2. Orgelbetreuung Organist Herr Aubert, monatliches Honorar in Höhe von 66 € (12Monate)	792,00 €
3. Reinigung der Orgel (aussen Holzteile und Umfeld) monatlich Reinigungsaufwand ca. 1 h (Facharbeiter FH 46,60 €/h)	559,20 €
4. dto - wie Pos. 3 - für Orgel Waldbachkapelle	559,20 €
Organistenhonorar: 60,00 € * 24,3 Fälle	1.458,00 €
<b>Summe</b>	<b>3.741,28 €</b>

### Aufteilung der Leistungsverrechnung für die Bestattungsleistung, Grabeinfassung und deren Nebenkosten

Leistung	Bestattungs- fälle Ø 2016-2019	Kosten je Fall *	Gesamt- kosten Bestattung
Erdbestattung Kindergrab	3,3	255,47 €	843,05 €
Erdbestattung normaltiefes Grab	177,3	526,38 €	93.327,17 €
Erdbestattung Etagegrab	42,0	599,05 €	25.160,10 €
Bestattung von Totgeburten	3,0	136,31 €	408,93 €
Urnenbeisetzungen	397,8	188,08 €	74.818,22 €
Zwischensumme Anzahl der Bestattungen	623,4		
Ausschlagen des Erdgrabes	171,8	40,55 €	6.966,49 €
Zuschlag Holzschalung bei Tuchbestattung	0,5	192,65 €	96,33 €
Bestattungsordner	416,0	94,60 €	39.353,60 €
Sargträger	470,0	70,95 €	33.346,50 €
Umbettung bei Erdbestattungen	1,5	1.442,31 €	2.163,47 €
Umbettung bei Urnenbestattungen	6,0	319,32 €	1.915,92 €
<u>Verlegen der Grabeinfassung/Plattenwege</u>			
Einzelgräber / Etagegräber	25,5	465,76 €	11.876,88 €
Doppelgräber	6,3	665,12 €	4.190,26 €
Urnengräber / Kindergräber	77,5	334,67 €	25.936,93 €
Fundament Rasenreihengrab	4,0	465,76 €	1.863,04 €
Fundament Rasenwahlgrab	1,0	665,12 €	665,12 €
<u>Sonstiges</u>			
Namensschild für Urnenrasenreihengrab	67,3	111,04 €	7.472,99 €
Namensschild für Urnenrasenreihengrab (Gemeinschaft)	10,0	116,21 €	1.162,10 €
Schriftstein für Urnenrasenreihengrab	14,8	272,47 €	4.032,56 €
Schriftstein für Urnenrasenpartnergrab	15,8	302,67 €	4.782,19 €
Schriftstein für Urnenrasenpartnergrab (2. Name)	1,8	273,55 €	492,39 €
Schriftstele für Urnenbaumgrab	18,8	544,19 €	10.230,77 €
Schriftplatte für Urnenbaumgrab / Rasengrab	1,5	259,99 €	389,99 €
Namestafel Bronze guss für Schriftstele Urnenhain	9,0	359,82 €	3.238,38 €
Grabstätten auffüllen, seitliche Grabumrandung heben (Einzelgrab / Reihengrab)	128,4	136,42 €	17.516,33 €
Grabstätten auffüllen, seitliche Grabumrandung heben (Doppelgrab)	22,7	244,41 €	5.548,11 €
<u>Grababräumung</u>			
Einzel- und Doppelgräber mit Grabstein - ohne Einfassung oder nur Abdeckplatte	146,0	318,46 €	46.495,16 €
Einzel- und Doppelgräber mit Grabstein - mit Abdeckplatte und mit Einfassung	22,0	403,87 €	8.885,14 €
Erdgräber ohne Grabstein und Urnengräber	36,0	152,70 €	5.497,20 €
<b>Summe</b>			<b>438.675,32 €</b>

\* siehe Seite 35-48 (Basis 2021)



## Aufstellung über den öffentlichen Grünanteil auf den Offenburger Friedhöfen

Friedhof	Gesamtfläche (qm)	Sonderflächen (qm)	Friedhofsfläche (qm)	Öffentliches Grün (qm)	Anteil Öffentliches Grün (%)	Friedhofsfläche nach Abzug öff. Grün (qm)	Friedhofsfläche (%)
Weingartenfriedhof	104.398,85		104.398,85	12.439,28	11,9%	91.959,57	88,1%
Waldbachfriedhof	42.135,57		37.314,66	16.104,58	38,2%	19.051,22	51,1%
Jüdischer Friedhof		1.407,82					
Alliierten Friedhof		827,37					
Kriegsgräber 1.WK+2.WK		1.608,07					
Schwesterngräber		414,21					
Wohngrundstück		563,44					
Wege Waldbachfriedhof (5.651,47 qm * 38,22% öff. Grün)				2.158,86	38,2%		
Bohlsbach alt	1.843,00		1.843,00	0,00	0,0%	1.843,00	100,0%
Bohlsbach neu	7.201,00		7.201,00	375,30	5,2%	6.825,70	94,8%
Bühl	2.398,20		2.398,20	0,00	0,0%	2.398,20	100,0%
Elgersweier	10.756,19		10.756,19	551,90	5,1%	10.204,29	94,9%
Griesheim	7.004,38		7.004,38	461,06	6,6%	6.543,32	93,4%
Rammersweier	5.287,16		5.287,16	168,99	3,2%	5.118,17	96,8%
Waltersweier	2.390,90		2.390,90	0,00	0,0%	2.390,90	100,0%
Weier	4.522,65		4.522,65	399,69	8,8%	4.122,96	91,2%
Windschläg	8.545,20		8.545,20	703,70	8,2%	7.841,50	91,8%
Zell-Weierbach	13.825,38		13.825,38	1.643,23	11,9%	12.182,15	88,1%
Zunsweier	12.170,69		12.170,69	929,50	7,6%	11.241,19	92,4%
<b>Summe</b>	<b>222.479,17</b>	<b>4.820,91</b>	<b>217.658,26</b>	<b>35.936,09</b>	<b>16,5%</b>	<b>181.722,17</b>	<b>83,5%</b>

### Aufteilung der Gebäude in einzelne Einrichtungen (Aufteilungsschlüssel)

Aussegnungshallen Offenburg	Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Betriebs- räume
Stadtfriedhof	55%	20%	1%	24%
Elgersweiler / Zunsweiler	60%	20%	0%	20%
Bolsbach / Windschlag / Alter Friedhof	80%	0%	0%	20%

### Berechnung der anteiligen Reinigungskosten lt. Zeile 3 BAB - Innerbetriebliche Verrechnungen

Leistungen Zeile 3 BAB Innerbetriebliche Verrechnungen Reinigungskosten	Kosten lt. HH-Rech.	Aussegnungs- halle	Aufbahrung	Sonderraum	Betriebsräume bzw. Grabnutzung
<b>Jahr 2017</b>					
Friedhof Weingarten *	18.855,45 €	10.370,50 €	3.771,09 €	188,55 €	4.525,31 €
Alter Friedhof *	5.577,66 €	4.462,13 €	0,00 €	0,00 €	1.115,53 €
Elgersweiler *	3.754,09 €	2.252,45 €	750,82 €	0,00 €	750,82 €
Windschlag *	1.257,62 €	1.006,10 €	0,00 €	0,00 €	251,52 €
Bohlsbach *	3.550,23 €	2.840,18 €	0,00 €	0,00 €	710,05 €
Zunsweiler *	2.337,11 €	1.402,27 €	467,42 €	0,00 €	467,42 €
<b>Jahr 2018</b>					
Friedhof Weingarten *	20.008,36 €	11.004,60 €	4.001,67 €	200,08 €	4.802,01 €
Alter Friedhof *	5.714,08 €	4.571,26 €	0,00 €	0,00 €	1.142,82 €
Elgersweiler *	3.703,36 €	2.222,02 €	740,67 €	0,00 €	740,67 €
Windschlag *	1.196,44 €	957,15 €	0,00 €	0,00 €	239,29 €
Bohlsbach *	3.635,20 €	2.908,16 €	0,00 €	0,00 €	727,04 €
Zunsweiler *	2.908,16 €	1.744,90 €	581,63 €	0,00 €	581,63 €
<b>Jahr 2019</b>					
Friedhof Weingarten *	19.947,50 €	10.971,13 €	3.989,50 €	199,48 €	4.787,39 €
Alter Friedhof *	5.195,71 €	4.156,57 €	0,00 €	0,00 €	1.039,14 €
Elgersweiler *	3.324,77 €	1.994,86 €	664,95 €	0,00 €	664,96 €
Windschlag *	1.069,50 €	855,60 €	0,00 €	0,00 €	213,90 €
Bohlsbach *	3.342,43 €	2.673,94 €	0,00 €	0,00 €	668,49 €
Zunsweiler *	3.064,62 €	1.838,77 €	612,92 €	0,00 €	612,93 €
<b>Summe 2017 - 2019</b>	<b>108.442,29 €</b>	<b>68.232,59 €</b>	<b>15.580,67 €</b>	<b>588,11 €</b>	<b>24.040,92 €</b>
<b>Durchschnitt</b>	<b>36.147,43 €</b>	<b>22.744,20 €</b>	<b>5.193,56 €</b>	<b>196,04 €</b>	<b>8.013,64 €</b>
<b>Durchschnitt in %</b>		<b>63%</b>	<b>14%</b>	<b>1%</b>	<b>22%</b>

\* Aufteilungsverhältnis gemäß obere Tabelle

### Aufteilung der Kosten Sachkonto 504060000 - Fremdreinigungskosten

Leistungen Sachkonto 504061000 Fremdreinigungskosten	Kosten lt. HH-Rech.	Aussegnungs- halle	Aufbahrung	Sonderraum	Bestattung	Betriebsräume bzw. Grabnutzung
<b>Jahr 2017</b>						
KST 904140001 FH Allgemein (Mattenreinigung)	1.072,43 €					1.072,43 €
KST 904140061 FH Beerdigungen	101,12 €				101,12 €	
KST 904140102 FH Facharbeiter	395,00 €					395,00 €
KST 904141096 Aussegnungshalle Bohlsbach *	186,18 €	148,94 €	0,00 €	0,00 €		37,24 €
KST 904141296 Aussegnungshalle Elgersweier *	77,22 €	46,33 €	15,44 €	0,00 €		15,45 €
KST 904141796 Aussegnungshalle Windschlag *	64,11 €	51,29 €	0,00 €	0,00 €		12,82 €
KST 904141996 Aussegnungshalle Zunsweier *	92,84 €	55,70 €	18,57 €	0,00 €		18,57 €
<b>Jahr 2018</b>						
KST 904140001 FH Allgemein (Mattenreinigung)	1.153,65 €					1.153,65 €
KST 904141096 Aussegnungshalle Bohlsbach *	190,05 €	152,04 €	0,00 €	0,00 €		38,01 €
KST 904141996 Aussegnungshalle Zunsweier *	94,78 €	56,87 €	18,96 €	0,00 €		18,95 €
<b>Jahr 2019</b>						
KST 904140001 FH Allgemein (Mattenreinigung)	948,76 €					948,76 €
<b>Summe 2017 - 2019</b>	<b>4.376,14 €</b>	<b>511,17 €</b>	<b>52,97 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>101,12 €</b>	<b>3.710,88 €</b>
<b>Durchschnitt in %</b>		<b>12%</b>	<b>1%</b>	<b>0%</b>	<b>2%</b>	<b>85%</b>

\* Aufteilungsverhältnis gemäß vorheriger Seite (obere Tabelle)

**Aufteilung der Kosten Sachkonto 507201000 - Strombezug**

<b>Aussegnungshallen Offenburg</b>	<b>Aussegnungs- halle</b>	<b>Aufbahrungs- raum</b>	<b>Sonder- raum</b>	<b>Betriebs- räume</b>
Aufteilungsschlüssel *	33,3%	33,3%	0,0%	33,4%

**Aufteilung der Kosten Sachkonto 507301000 - Wasserversorgung**

<b>Aussegnungshallen Offenburg</b>	<b>Aussegnungs- halle</b>	<b>Aufbahrungs- raum</b>	<b>Sonder- raum</b>	<b>Betriebs- räume</b>
Aufteilungsschlüssel *	1%	1%	0%	98%

\* gemäß Mitteilung der Betriebsleitung

## Aufteilung der Kosten Sachkonto 510000000 - Bezogene Waren

Leistungen Sachkonto 510000000 Bezogene Waren	Kosten lt. HH-Rech.	Aussegnungs- halle	Aufbahrung	Sonderraum	Bestattung	Betriebsräume bzw. Grabnutzung
<b>Jahr 2017</b>						
KST 904140000 FH allgemein	176,20 €					176,20 €
KST 904140001 FH allgemein	104,88 €					104,88 €
KST 904140005 FH Handlager, Material	1.166,99 €					1.166,99 €
KST 904140007 FH Bereichsleitung Liegenschaften	21,75 €					21,75 €
KST 904140050 baul. Anlagen (FH Weingarten) *	275,89 €	151,74 €	55,18 €	2,76 €		66,21 €
KST 904140051 Sozialräume FH Weingarten	243,95 €					243,95 €
KST 904140052 FH Verwaltung (FH Weingarten)	86,50 €					86,50 €
KST 904140053 FH Kühlzellen/Leichenzellen	1.399,24 €		1.399,24 €			
KST 904140055 FH Brunnenanlage	568,06 €					568,06 €
KST 904140056 FH Lager	74,70 €					74,70 €
KST 904140061 FH Beerdigungen	1.174,63 €				1.174,63 €	
KST 904140094 FH Büro	178,35 €					178,35 €
KST 904140096 FH Aussegnungshalle/Kapelle *	2.176,87 €	1.197,28 €	435,37 €	21,77 €		522,45 €
KST 904141197 FH Bühl, Außenanlagen	3.761,05 €					3.761,05 €
KST 904142000 FH Alter Friedhof	1.904,01 €					1.904,01 €
KST 904142097 FH Alter Friedhof, Außenanlagen	28,00 €					28,00 €
<b>Jahr 2018</b>						
KST 904140000 FH allgemein	177,59 €					177,59 €
KST 904140001 FH allgemein	1.375,77 €					1.375,77 €
KST 904140005 FH Handlager, Material	709,18 €					709,18 €
KST 904140007 FH Bereichsleitung Liegenschaften	5,78 €					5,78 €
KST 904140053 FH Kühlzellen/Leichenzellen	404,88 €		404,88 €			
KST 904140061 FH Beerdigungen	423,98 €				423,98 €	
KST 904140072 FH Grabmale	1.586,05 €					1.586,05 €
KST 904140095 FH Werkstatt	525,00 €					525,00 €
KST 904140096 FH Aussegnungshalle/Kapelle *	534,31 €	293,87 €	106,86 €	5,34 €		128,24 €
KST 904141125 FH Leichentransportwagen	5,90 €				5,90 €	
KST 904142000 FH Alter Friedhof	448,02 €					448,02 €
KST 904142097 FH Alter Friedhof, Außenanlagen	190,14 €					190,14 €
<b>Jahr 2019</b>						
KST 904140001 FH allgemein	858,18 €					858,18 €
KST 904140005 FH Handlager, Material	694,25 €					694,25 €
KST 904140050 baul. Anlagen (FH Weingarten) *	15,00 €	8,25 €	3,00 €	0,15 €		3,60 €
KST 904140051 Sozialräume FH Weingarten	125,99 €					125,99 €
KST 904140053 FH Kühlzellen/Leichenzellen	146,96 €		146,96 €			
KST 904140055 FH Brunnenanlage	18,45 €					18,45 €
<b>Zwischensumme</b>	<b>21.586,50 €</b>	<b>1.651,14 €</b>	<b>2.551,49 €</b>	<b>30,02 €</b>	<b>1.604,51 €</b>	<b>15.749,34 €</b>

Leistungen Sachkonto 51000000 Bezogene Waren	Kosten lt. HH-Rech.	Aussegnungs- halle	Aufbahrung	Sonderraum	Bestattung	Betriebsräume bzw. Grabnutzung
Übertrag:	21.586,50 €	1.651,14 €	2.551,49 €	30,02 €	1.604,51 €	15.749,34 €
KST 904140061 FH Beerdigungen	1.329,23 €				1.329,23 €	
KST 904140062 FH Umbettungen	297,02 €				297,02 €	
KST 904140072 FH Grabmale	5.225,33 €					5.225,33 €
KST 904140094 FH Büro	354,04 €					354,04 €
KST 904140095 FH Werkstatt	681,83 €					681,83 €
KST 904140096 FH Aussegnungshalle/Kapelle *	1.491,13 €	820,12 €	298,23 €	14,91 €		357,87 €
KST 904141096 FH Aussegnungshalle Bohlsbach *	62,73 €	50,18 €	0,00 €	0,00 €		12,55 €
KST 904141355 FH GH Brunnenanlage Griesheim	491,59 €					491,59 €
KST 904141796 FH Aussegnungshalle Windschlag *	42,76 €	34,21 €	0,00 €	0,00 €		8,55 €
KST 904141977 FH Zu Grundstück/Außenanlagen	50,72 €					50,72 €
KST 904142097 FH AF Grundstück/Außenanlagen	437,42 €					437,42 €
<b>Summe 2017 - 2019</b>	<b>32.050,30 €</b>	<b>2.555,65 €</b>	<b>2.849,72 €</b>	<b>44,93 €</b>	<b>3.230,76 €</b>	<b>23.369,24 €</b>
<b>Durchschnitt in %</b>		<b>8%</b>	<b>9%</b>	<b>0%</b>	<b>10%</b>	<b>73%</b>

\* Aufteilungsverhältnis gemäß Seite 26 (obere Tabelle)

## Aufteilung der Kosten Sachkonto 5255000000 - Versicherung von Gebäuden

Leistungen Sachkonto 5255000000 Versicherung von Gebäuden	Kosten lt. HH-Rech.	Aussegnungs- halle	Aufbahrung	Sonderaum	Betriebsräume bzw. Grabnutzung
<b>Jahr 2017</b>					
KST 904141096 FH Bohlsbach, Gebäude	349,20 €	279,36 €	0,00 €	0,00 €	69,84 €
KST 904141296 FH Elgersweier, Gebäude	238,30 €	142,98 €	47,66 €	0,00 €	47,66 €
KST 904141796 FH Windschlag, Gebäude	286,56 €	229,25 €	0,00 €	0,00 €	57,31 €
KST 904141996 FH Zunsweier, Gebäude	388,27 €	232,96 €	77,65 €	0,00 €	77,66 €
KST 904142096 FH Alter Friedhof, Kapelle	593,14 €	474,51 €	0,00 €	0,00 €	118,63 €
KST 904140050 FH Weingarten, Gebäude	2.034,57 €	1.119,01 €	406,91 €	20,35 €	488,30 €
<b>Jahr 2018</b>					
KST 904141096 FH Bohlsbach, Gebäude	241,85 €	193,48 €	0,00 €	0,00 €	48,37 €
KST 904141296 FH Elgersweier, Gebäude	354,47 €	212,68 €	70,89 €	0,00 €	70,90 €
KST 904141796 FH Windschlag, Gebäude	290,87 €	232,70 €	0,00 €	0,00 €	58,17 €
KST 904141996 FH Zunsweier, Gebäude	394,13 €	236,48 €	78,83 €	0,00 €	78,82 €
KST 904142096 FH Alter Friedhof, Kapelle	599,45 €	479,56 €	0,00 €	0,00 €	119,89 €
KST 904140050 FH Weingarten, Gebäude	2.065,03 €	1.135,77 €	413,01 €	20,65 €	495,60 €
<b>Jahr 2019</b>					
KST 904141096 FH Bohlsbach, Gebäude	251,39 €	201,11 €	0,00 €	0,00 €	50,28 €
KST 904141296 FH Elgersweier, Gebäude	368,39 €	221,03 €	73,68 €	0,00 €	73,68 €
KST 904141796 FH Windschlag, Gebäude	302,26 €	241,81 €	0,00 €	0,00 €	60,45 €
KST 904141996 FH Zunsweier, Gebäude	409,56 €	245,74 €	81,91 €	0,00 €	81,91 €
KST 904142096 FH Alter Friedhof, Kapelle	623,12 €	498,50 €	0,00 €	0,00 €	124,62 €
KST 904140050 FH Weingarten, Gebäude	2.146,15 €	1.180,38 €	429,23 €	21,46 €	515,08 €
<b>Summe 2017 - 2019</b>	<b>11.936,71 €</b>	<b>7.557,31 €</b>	<b>1.679,77 €</b>	<b>62,46 €</b>	<b>2.637,17 €</b>
<b>Durchschnitt in %</b>		<b>63%</b>	<b>14%</b>	<b>1%</b>	<b>22%</b>

## Zusammenstellung der nicht gebührenfähigen Aufwendungen und Erträge

Leistungen Sachkonto	Bezeichnung	Kostenart	Kosten lt. HH-Rech.
<b>Jahr 2017</b>			
590510000	Fremdmaterial Interne-Aufträge	Kriegsgräber	2.412,64 €
339800000	Sonstige betriebliche Erträge	Kriegsgräberpauschale	-12.663,52 €
840410000	Verrechnung Aufwand Friedhöfe	Kriegsgräber	25.743,30 €
339800000	Sonstige betriebliche Erträge	Jüdischer Friedhof	-2.420,00 €
840410000	Verrechnung Aufwand Friedhöfe	Jüdischer Friedhof	15.110,95 €
590550000	Fremdleistungen Interne-Aufträge	Erhaltenswerte Gräber FH Weingarten	1.200,77 €
590550000	Fremdleistungen Interne-Aufträge	Erhaltenswerte Gräber Alter Friedhof	4.486,00 €
518000000	Skonto Erträge	Erhaltenswerte Gräber Alter Friedhof	-17,52 €
840410000	Verrechnung Aufwand Friedhöfe	Erhaltenswerte Gräber Alter Friedhof	9.347,55 €
510100000	Fremdleistungen	Wohnungen	272,39 €
590250000	Fremdleistungen - Aufträge	Wohnungen	45,32 €
339800000	Sonstige betriebliche Erträge	Wohnungen	-45,32 €
300003000	Erträge Mieten und Pachten	Wohnungen	-4.200,00 €
840410000	Verrechnung Aufwand Friedhöfe	Wohnungen	48,70 €
339800000	Sonstige betriebliche Erträge	Kostensatz Stadt, Grünpflege erhaltensw. Gräber	-15.000,00 €
339800000	Sonstige betriebliche Erträge	Kostensatz Stadt, Denkmalpflege erhaltensw. Gräber	-10.000,00 €
321400000	UE für Friedhof	Pflege Kriegsgräber	-5.600,00 €
<b>Jahr 2018</b>			
590550000	Fremdleistungen Interne-Aufträge	Kriegsgräber	399,84 €
590510000	Fremdmaterial Interne-Aufträge	Kriegsgräber	1.869,83 €
339800000	Sonstige betriebliche Erträge	Kriegsgräberpauschale	-12.663,52 €
840410000	Verrechnung Aufwand Friedhöfe	Kriegsgräber	22.202,35 €
590510000	Fremdmaterial Interne-Aufträge	Jüdischer Friedhof	1.941,36 €
518000000	Skonto Erträge	Jüdischer Friedhof	-18,81 €
339800000	Sonstige betriebliche Erträge	Jüdischer Friedhof	-5.600,00 €
840410000	Verrechnung Aufwand Friedhöfe	Jüdischer Friedhof	23.539,10 €
510000000	Bezogene Waren	Erhaltenswerte Gräber FH Weingarten	30,56 €
590550000	Fremdleistungen Interne-Aufträge	Erhaltenswerte Gräber FH Weingarten	1.201,49 €
590510000	Fremdmaterial Interne-Aufträge	Erhaltenswerte Gräber FH Weingarten	304,98 €
590550000	Fremdleistungen Interne-Aufträge	Erhaltenswerte Gräber Alter Friedhof	740,71 €
590510000	Fremdmaterial Interne-Aufträge	Erhaltenswerte Gräber Alter Friedhof	9.736,64 €
518000000	Skonto Erträge	Erhaltenswerte Gräber Alter Friedhof	-169,05 €
590300000	Verbrauch Lagermaterial	Erhaltenswerte Gräber Alter Friedhof	70,50 €
840410000	Verrechnung Aufwand Friedhöfe	Erhaltenswerte Gräber Alter Friedhof	31.426,05 €
830414000	Verrechnung Erträge Friedhöfe	Erhaltenswerte Gräber Alter Friedhof	-67,00 €
<b>Zwischensumme</b>			<b>83.666,29 €</b>



## Zusammenstellung der nicht gebührenfähigen Aufwendungen und Erträge

Leistungen Sachkonto	Bezeichnung	Kostenart	Kosten lt. HH-Rech.
	Übertrag		83.666,29 €
510100000	Fremdleistungen	Wohnungen	1.258,02 €
590250000	Fremdleistungen - Aufträge	Wohnungen	114,66 €
590510000	Fremdmaterial Interne-Aufträge	Wohnungen	289,31 €
518000000	Skonto Erträge	Wohnungen	-7,06 €
339800000	Sonstige betriebliche Erträge	Wohnungen	-50,66 €
300003000	Erträge Mieten und Pachten	Wohnungen	-4.200,00 €
840410000	Verrechnung Aufwand Friedhöfe	Wohnungen	1.022,50 €
339800000	Sonstige betriebliche Erträge	Kostenersatz Stadt, Grünpflege erhaltensw. Gräber	-16.511,95 €
339800000	Sonstige betriebliche Erträge	Kostenersatz Stadt, Denkmalpflege erhaltensw. Gräber	-10.000,00 €
321400000	UE für Friedhof	Pflege Kriegsgräber	-16.000,00 €
<b>Jahr 2019</b>			
510100000	Fremdleistungen	Kriegsgräber	1.990,68 €
590510000	Fremdmaterial Interne-Aufträge	Kriegsgräber	1.412,83 €
339800000	Sonstige betriebliche Erträge	Kriegsgräberpauschale	-14.060,42 €
840410000	Verrechnung Aufwand Friedhöfe	Kriegsgräber	15.847,20 €
590550000	Fremdleistungen Interne-Aufträge	Jüdischer Friedhof	653,31 €
590510000	Fremdmaterial Interne-Aufträge	Jüdischer Friedhof	174,26 €
518000000	Skonto Erträge	Jüdischer Friedhof	-3,01 €
339800000	Sonstige betriebliche Erträge	Jüdischer Friedhof	-5.730,00 €
840410000	Verrechnung Aufwand Friedhöfe	Jüdischer Friedhof	14.754,86 €
590510000	Fremdmaterial Interne-Aufträge	Erhaltenswerte Gräber FH Weingarten	1.249,45 €
590550000	Fremdleistungen Interne-Aufträge	Erhaltenswerte Gräber Alter Friedhof	583,97 €
590510000	Fremdmaterial Interne-Aufträge	Erhaltenswerte Gräber Alter Friedhof	1.043,11 €
518000000	Skonto Erträge	Erhaltenswerte Gräber Alter Friedhof	-16,78 €
840410000	Verrechnung Aufwand Friedhöfe	Erhaltenswerte Gräber Alter Friedhof	13.382,85 €
339800000	Sonstige betriebliche Erträge	Erhaltenswerte Gräber Alter Friedhof	-13.737,42 €
339800000	Sonstige betriebliche Erträge	Kostenersatz Stadt	13.407,09 €
339800000	Sonstige betriebliche Erträge		-10.000,00 €
300003000	Erträge Mieten und Pachten	Wohnungen	-4.200,00 €
510100000	Fremdleistungen	Wohnungen	307,77 €
590250000	Fremdleistungen - Aufträge	Wohnungen	77,22 €
590510000	Fremdmaterial Interne-Aufträge	Wohnungen	50,68 €
518000000	Skonto Erträge	Wohnungen	-1,01 €
339800000	Sonstige betriebliche Erträge	Wohnungen	-77,22 €
840410000	Verrechnung Aufwand Friedhöfe	Wohnungen	504,40 €
339800000	Sonstige betriebliche Erträge	Kostenersatz Stadt, Pflege Kriegsgräber	-16.000,00 €
<b>Summe 2017 - 2019</b>			<b>41.194,93 €</b>
<b>Durchschnitt je Jahr</b>			<b>13.731,64 €</b>

**Ermittlung der Unterhaltungs- und Bewirtschaftungskosten - Kalkulationsansatz 2021-2023**

<b>Kostenstelle</b>	<b>HH-Plan 2021</b>	<b>Kalk.ansatz 2022 1,5%</b>	<b>Kalk.ansatz 2023 1,5%</b>
Aussegnungshalle	130.279 €	132.233 €	134.216 €
Aufbahrungsraum	90.289 €	91.643 €	93.018 €
Sonderraum	296 €	300 €	305 €
Bestattung - Grabaushub, Grababräumung	441.927 €	448.556 €	455.284 €
Grabnutzungsrechte	751.710 €	762.986 €	774.431 €
Öffentliches Grün	120.952 €	122.766 €	124.607 €
Orgel	3.741 €	3.797 €	3.854 €
Leistungsfremd	15.399 €	15.630 €	15.864 €
<b>Summe Unterhaltungskosten</b>	<b>1.554.593 €</b>	<b>1.577.911 €</b>	<b>1.601.579 €</b>

Grabart	Grabfläche m²	Äquiv. ziffer 1	Äquiv. ziffer 2	Äquiv. ziffer gesamt	Nutzungs-jahre	Fälle				Summe	Mittelwert 2016-2019	Prognose	Bemess. einheiten grabart-identisch	Bemess. einheiten grabart-bezogen
						2016	2017	2018	2019					
	1	2	3	4 (2*% +3*%)	5	6	7	8	9	10 (Summe 6-9)	11 (10/*4*)	12	13 (12)	14 (4*12)
Fläche Belegung Wahlgr. 60% 40% 1,3														
<b>Reihengräber</b>														
						Verleihung von Nutzungsrechten in Jahren								
3.1 Kinderreihengrab	0,78	0,34	1	0,60	20	40	20	100	40	200	50,0	40,0	40,0	24,0
3.2 Reihengrab	2,30	1,00	1	1,00	20	320	420	340	300	1.380	345,0	260,0	260,0	260,0
3.3 Rasenreihengrab	2,30	1,00	1	1,00	20	700	1.000	880	740	3.320	830,0	820,0	820,0	820,0
3.5 Urnenreihengrab	0,60	0,26	1	0,56	20	480	480	520	520	2.000	500,0	400,0	400,0	224,0
3.6 Urnenrasenreihengrab	0,60	0,26	1	0,56	20	840	1.000	860	1.060	3.760	940,0	840,0	840,0	470,4
3.9 Urnenreihenbaumgrab	0,60	0,26	1	0,56	20	360	440	440	520	1.760	440,0	420,0	420,0	235,2
3.11 Urnenrasenreihengrab in Gemeinschaftsanl.	0,17	0,07	1	0,44	20	0	0	0	0	0	0,0	200,0	200,0	88,0
<b>Wahlgräber</b>														
						Erstmalige Verleihung von Nutzungsrechten in Jahren								
4.1 Einzelwahlgrab für 1 Bestattung	2,40	1,04	1	1,33	20	840	620	480	560	2.500	625,0	620,0	620,0	824,6
4.2 Etagenwahlgrab für 2 Bestattungen	2,40	1,04	2	1,85	20	820	700	1.120	800	3.440	860,0	700,0	700,0	1.295,0
4.3 Doppelwahlgrab für 2 Bestattungen	5,52	2,40	2	2,91	20	300	120	140	240	800	200,0	180,0	180,0	523,8
4.4 Doppelwahlgrab für mind. 2 bis 4 Best.	5,52	2,40	4	3,95	20	180	140	140	220	680	170,0	140,0	140,0	553,0
4.5 Urnenwahlgrab für 2 bis 4 Urnen	0,80	0,35	4	2,35	20	2.020	1.560	1.760	1.380	6.720	1.680,0	1.580,0	1.580,0	3.713,0
4.6 Einzelurnenwahlgrab in Gemeinschaftsg.	0,60	0,26	1	0,72	20	0	0	0	0	0	0,0	0,0	0,0	0,0
4.7 Urnenrasenpartnergrab	1,20	0,52	2	1,45	20	220	460	460	640	1.780	445,0	620,0	620,0	899,0
4.9 Urnenpartnerbaumgrab	1,20	0,52	2	1,45	20	380	640	720	840	2.580	645,0	840,0	840,0	1.218,0
<b>Summe Grabersterwerb</b>						<b>7.500</b>	<b>7.600</b>	<b>7.960</b>	<b>7.860</b>	<b>30.920</b>	<b>7.730,0</b>	<b>7.660,0</b>	<b>7.660,0</b>	<b>11.148,0</b>
<b>Verlängerung von Nutzungsrechten</b>														
						Zubettung und Verlängerung von Nutzungsrechten in Jahren								
4.1 Einzelwahlgrab für 1 Bestattung	2,40	1,04	1	1,33		13	39	81	98	231	57,8	100,0	100,0	133,0
4.2 Etagenwahlgrab für 2 Bestattungen	2,40	1,04	2	1,85		1.588	1.367	1.457	1.736	6.148	1.537,0	1.500,0	1.500,0	2.775,0
4.3 Doppelwahlgrab für 2 Bestattungen	5,52	2,40	2	2,91		242	191	110	142	685	171,3	120,0	120,0	349,2
4.4 Doppelwahlgrab für mind. 2 bis 4 Best.	5,52	2,40	4	3,95		709	506	648	362	2.225	556,3	400,0	400,0	1.580,0
4.5 Urnenwahlgrab für 2 bis 4 Urnen	0,80	0,35	4	2,35		502	638	590	596	2.326	581,5	600,0	600,0	1.410,0
4.6 Einzelurnenwahlgrab in Gemeinschaftsg.	0,60	0,26	1	0,72		0	0	0	0	0	0,0	0,0	0,0	0,0
4.7 Urnenrasenpartnergrab	1,20	0,52	2	1,45		14	16	12	0	42	10,5	20,0	20,0	29,0
4.9 Urnenpartnerbaumgrab	1,20	0,52	2	1,45		10	8	8	23	49	12,3	20,0	20,0	29,0
4.X Mehrfachwahlgrab (3 Stellen)	8,64	3,76	3	4,49		0	0	6	0	6	1,5	0,0	0,0	0,0
4.X Mehrfachwahlgrab (4 Stellen)	11,76	5,11	4	6,07		0	0	0	0	0	0,0	0,0	0,0	0,0
4.X Mehrfachwahlgrab (6 Stellen)	16,56	7,20	6	8,74		0	0	13	0	13	3,3	0,0	0,0	0,0
4.X Mehrfachwahlgrab (9 Stellen)	24,48	10,64	9	12,98		0	12	0	0	12	3,0	0,0	0,0	0,0
<b>Summe Verlängerungsjahre Nutzungsrechte</b>						<b>3.078</b>	<b>2.777</b>	<b>2.925</b>	<b>2.957</b>	<b>11.737</b>	<b>2.934,5</b>	<b>2.760,0</b>	<b>2.760,0</b>	<b>6.305,2</b>
<b>Summe der Bemessungseinheiten</b>													<b>10.420,0</b>	<b>17.453,2</b>

## Grabnutzungsgebühr

### Ermittlung des Kostenanteils je Bemessungseinheit

	2021	2022	2023	Kosten jährlich	grabart- identisch	grabart- bezogen
				Durchschnitt	30%	70%
Unterhaltungskosten- und Bewirtschaftungskosten	751.710 €	762.986 €	774.431 €	763.042 €	228.913 €	534.129 €
Abschreibung und Verzinsung	205.225 €	201.920 €	191.315 €	199.487 €	59.846 €	139.641 €
abzüglich Gebühreneinnahmen aus Verkauf von Familienbäumen (siehe unten)	-1.000 €	-1.000 €	-1.000 €	-1.000 €	-300 €	-700 €
abzügl. direkt zugeordnete Grabherstellungskosten (siehe nächste Seite)	-41.650 €	-41.650 €	-41.650 €	-41.650 €	-12.495 €	-29.155 €
abzügl. Pflegekosten der Gräber (siehe übernächste Seite)	-102.887 €	-102.887 €	-102.887 €	-102.887 €	-30.866 €	-72.021 €
<b>Gesamtkosten</b>	<b>811.398 €</b>	<b>819.369 €</b>	<b>820.209 €</b>	<b>816.992 €</b>	<b>245.098 €</b>	<b>571.894 €</b>
<b>Gesamtsumme Nutzungsrechte</b>					<b>10.420,0</b>	<b>17.453,2</b>
<b>Betrag pro Nutzungsjahr</b>					<b>23,52 €</b>	<b>32,77 €</b>

Gebühreneinnahmen aus dem Verkauf von Familienbäumen (Gebührenziffer 4.12)	Jahr 2016	Jahr 2017	Jahr 2018	Jahr 2019	Mittelwert 2016-2019	Prognose *
Einnahme	3.265,00 €	3.890,00 €	1.500,00 €	3.170,00 €	2.956,25 €	1.000,00 €

\* gemäß Mitteilung der Verwaltung

## Ermittlung der Gebührensatzobergrenze je Grabart

Grabart	Gesamt-Äquivalenz	Nutzungsjahre	Kosten grabart-identisch	Kosten grabart-bezogen	Anteilige Grabherstellung	Gebührensatzobergrenze	Kosten für Verlängerung pro Jahr	Kosten für Verlängerung je Tag
<b>Betrag pro Einheit</b>			<b>23,52 €</b>	<b>32,77 €</b>				
<b>Reihengräber</b>								
Kinderreihengrab	0,60	20	470,40 €	393,24 €	0,00 €	<b>863,64 €</b>		
Reihengrab	1,00	20	470,40 €	655,40 €	0,00 €	<b>1.125,80 €</b>		
Rasenreihengrab	1,00	20	470,40 €	655,40 €	0,00 €	<b>1.125,80 €</b>		
Urnenreihengrab	0,56	20	470,40 €	367,02 €	0,00 €	<b>837,42 €</b>		
Urnenrasenreihengrab	0,56	20	470,40 €	367,02 €	100,00 €	<b>937,42 €</b>		
Urnenreihenbaumgrab	0,56	20	470,40 €	367,02 €	350,00 €	<b>1.187,42 €</b>		
Urnenrasenreihengrab in Gemeinschaftsanlage	0,44	20	470,40 €	288,38 €	0,00 €	<b>758,78 €</b>		
<b>Wahlgräber</b>								
Einzelwahlgrab für 1 Bestattung	1,33	20	470,40 €	871,68 €	0,00 €	<b>1.342,08 €</b>	<b>67,10 €</b>	<b>0,184 €</b>
Etagenwahlgrab für 2 Bestattungen	1,85	20	470,40 €	1.212,49 €	0,00 €	<b>1.682,89 €</b>	<b>84,14 €</b>	<b>0,231 €</b>
Doppelwahlgrab für 2 Bestattungen	2,91	20	470,40 €	1.907,21 €	0,00 €	<b>2.377,61 €</b>	<b>118,88 €</b>	<b>0,326 €</b>
Doppelwahlgrab für mind. 2 bis 4 Best.	3,95	20	470,40 €	2.588,83 €	0,00 €	<b>3.059,23 €</b>	<b>152,96 €</b>	<b>0,419 €</b>
Urnenwahlgrab für 2 bis 4 Urnen	2,35	20	470,40 €	1.540,19 €	0,00 €	<b>2.010,59 €</b>	<b>100,53 €</b>	<b>0,275 €</b>
Einzelurnenwahlgrab in Gemeinschaftsg.	0,72	20	470,40 €	471,89 €	0,00 €	<b>942,29 €</b>	<b>47,11 €</b>	<b>0,129 €</b>
Urnenrasenpartnergrab	1,45	20	470,40 €	950,33 €	0,00 €	<b>1.420,73 €</b>	<b>71,04 €</b>	<b>0,195 €</b>
Urnenpartnerbaumgrab	1,45	20	470,40 €	950,33 €	700,00 €	<b>2.120,73 €</b>	<b>106,04 €</b>	<b>0,291 €</b>

## Besondere anteilige Grabherstellungskosten

Grabtyp	Kosten je Grab *	Fälle	Gesamtaufwand
	1	2	3 (1*2)
Urnenrasenreihengrab	100,00 €	42,0	4.200,00 €
Urnenreihenbaumgrab	350,00 €	21,0	7.350,00 €
Urnenpartnerbaumgrab / Familienbaum	700,00 €	43,0	30.100,00 €
<b>Summe</b>			<b>41.650,00 €</b>

\* gemäß Angaben der Technischen Betriebe

## Ermittlung von Pflegekosten für verschiedene Grabtypen

Berechnung eines Pflegezuschlages, Pflege der Gräber durch die Technischen Betriebe	Aufwand je Vorgang	Anzahl Pflege- durchgang je Jahr	Bauhof- stundensatz	Aufwand je Jahr	Nutzdauer in Jahre	Gesamtauf- wand	Fälle	Gesamt- kosten
	1	2	3	4 (1*2*3)	5	6 (4*5)	7	8 (6*7)
Rasenreihengrab	3 min	15	46,60 €	34,95 €	20	699,00 €	41,0	28.659,00 €
Urnenrasenreihengrab	2 min	15	46,60 €	23,30 €	20	466,00 €	42,0	19.572,00 €
Urnenreihenbaumgrab als Rasengrab	2 min	15	46,60 €	23,30 €	20	466,00 €	10,5	4.893,00 €
Urnenreihenbaumgrab als Staudengrab Zuschlag für Pflanzen, Dünger, Bodenaustausch	8 min	5	46,60 €	31,07 €	20	621,40 € 50,00 €		
Summe Urnenreihenbaumgrab als Staudengrab						671,40 €	10,5	7.049,70 €
Urnenrasenreihengrab in Gemeinschaftsanlage	1 min	15	46,60 €	11,65 €	20	233,00 €	10,0	2.330,00 €
Urnenrasenpartnergrab	2 min	15	46,60 €	23,30 €	20	466,00 €	32,0	14.912,00 €
Urnenpartnerbaumgrab	2 min	15	46,60 €	23,30 €	20	466,00 €	20,1	9.366,60 €
Urnenpartnerbaumgrab als Staudengrab Zuschlag für Pflanzen, Dünger, Bodenaustausch	8 min	5	46,60 €	31,07 €	20	621,40 € 50,00 €		
Summe Urnenpartnerbaumgrab als Staudengrab						671,40 €	20,1	13.495,14 €
Familienbaum (Rasen)	4 min	15	46,60 €	46,60 €	20	932,00 €	2,8	2.609,60 €
<b>Summe</b>								<b>102.887,04 €</b>

## Kalkulation von Verwaltungsgebühren

Leistung	Minuten	Stundensatz *	Kosten je Fall 2020	Kosten je Fall 2021 - 1,5%	Kosten je Fall 2022 - 1,5%	Kosten je Fall 2023 - 1,5%	Mittelwert Fall 2021 - 2023	Fallzahlen je Jahr Ø 2016-2019	Gebühr.- erlöse je Jahr
Urnenanlieferung auf einem Offenburger Friedhof	100	56,00 €	93,33 €	94,73 €	96,15 €	97,59 €	96,16 €	267,0	25.674,72 €
Leichenanlieferung auf einem Offenburger Friedhof	100	56,00 €	93,33 €	94,73 €	96,15 €	97,59 €	96,16 €	397,5	38.223,60 €
Zuschlag bei Annahme außerhalb der üblichen Öffnungszeiten	100	56,00 €	93,33 €	94,73 €	96,15 €	97,59 €	96,16 €	24,0	2.307,84 €
Zustimmung zur Errichtung oder Änderung von Grabmalen oder Grabsausstattungen	100	56,00 €	93,33 €	94,73 €	96,15 €	97,59 €	96,16 €	218,3	20.991,73 €
Standsicherheitsprüfung je zu prüfendes Grabelement und Jahr	3,6	56,00 €	3,36 €	3,41 €	3,46 €	3,51 €	3,46 €	3.200,8	11.074,77 €
Zulassung zur gewerblichen Betätigung auf Friedhöfen für einen Zeitraum von drei Jahren	90	56,00 €	84,00 €	85,26 €	86,54 €	87,84 €	86,55 €	6,3	545,27 €
Zulassung zur gewerblichen Betätigung auf Friedhöfen für eine Einzelgenehmigung	60	56,00 €	56,00 €	56,84 €	57,69 €	58,56 €	57,70 €	11,0	634,70 €
Genehmigungsgebühr für Umbettungen, Tieferlegung, Ausgrabung	320	56,00 €	298,67 €	303,15 €	307,70 €	312,32 €	307,72 €	7,5	2.307,90 €
Bestätigung ordnungsgemäße Einsargung	20	56,00 €	18,67 €	18,95 €	19,23 €	19,52 €	19,23 €	4,0	76,92 €
<b>Summe</b>									<b>101.837,45 €</b>

\* Stundensatz gemäß VwV-Kostenfestlegung Stand 2019

## Kalkulation von Verwaltungsgebühren

Verwaltungsleistung zur Durchführung der jährlichen Standsicherheitskontrolle auf allen Friedhöfen	Aufwand in Stunden
1.1 Bekanntmachung	1,0
1.2 Vorbereitung Standsicherheitsprüfung (Organisation, Prüfprotokolle vorbereiten)	1,0
1.3 Prüfergebnisse bearbeiten (Mängel)	8,0
1.4 Nacharbeitung Prüfergebnisse (Mängelbeseitigung)	8,0
1.5 Schulung Mitarbeiter	8,0
<b>Summe</b>	<b>26,0</b>
Anzahl zu prüfende Gabelemente je Jahr	3.200,8
Aufwand je Fall - Allgemeinzeiten	0,01
Aufwand je Fall - Allgemeinzeiten in Minuten	0,6 min
Standsicherheitsprüfung je Grab	3,0 min
<b>Summe</b>	<b>3,6 min</b>



## Ermittlung der Betriebskosten je Bestattungsfall

Ermittlung der Betriebskosten je Bestattung	2021	2022 1,50%	2023 1,50%	Mittelwert 2021-2023
Kosten lt. Kostenermittlung (Seite 34) - Zwischensumme	3.251,48 €	3.300,25 €	3.349,75 €	3.300,49 €
Bestattungsfälle				623,4
<b>Betriebskosten je Fall</b>				<b>5,29 €</b>

## Ermittlung der kalkulatorischen Kosten je Bestattungsfall

Ermittlung der kalkulatorischen Kosten je Bestattung	2021	2022	2023	Mittelwert 2021-2023
Kalkulatorische Kosten	349,74 €	605,61 €	855,71 €	603,69 €
Bestattungsfälle				623,4
<b>Kalkulatorische Kosten je Fall</b>				<b>0,97 €</b>

## Kosten für das Herstellen und Schließen einer Grabstätte nach Grabtypen

<b>Erdbestattung Kindergrab</b>	<b>Stunden</b>	<b>Stunden- satz</b>	<b>Kosten je Bestattung 2020</b>	<b>Kosten je Bestattung 2021 1,5%</b>	<b>Kosten je Bestattung 2022 1,5%</b>	<b>Kosten je Bestattung 2023 1,5%</b>	<b>Mittelwert 2021-2023</b>
Technische Betriebe, Grab Öffnen und Schließen	3,00	46,60 €	139,80 €	141,90 €	144,03 €	146,19 €	144,04 €
Maschineneinsatz Bagger	1,00	41,60 €	41,60 €	42,22 €	42,85 €	43,49 €	42,85 €
Fahrzeugeinsatz Ladog	1,00	28,60 €	28,60 €	29,03 €	29,47 €	29,91 €	29,47 €
Fahrzeugeinsatz Kombi mit Pritsche	1,00	12,80 €	12,80 €	12,99 €	13,18 €	13,38 €	13,18 €
Fahrzeugeinsatz Radlader	0,50	29,80 €	14,90 €	15,12 €	15,35 €	15,58 €	15,35 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,25	56,00 €	14,00 €	14,21 €	14,42 €	14,64 €	14,42 €
Anteilige Betriebskosten							5,29 €
Anteilige kalkulatorische Kosten							0,97 €
<b>Summe</b>			<b>251,70 €</b>	<b>255,47 €</b>	<b>259,30 €</b>	<b>263,19 €</b>	<b>265,57 €</b>

<b>Erdbestattung in einem einfachtiefen Grab</b>	<b>Stunden</b>	<b>Stunden- satz</b>	<b>Kosten je Bestattung 2020</b>	<b>Kosten je Bestattung 2021 1,5%</b>	<b>Kosten je Bestattung 2022 1,5%</b>	<b>Kosten je Bestattung 2023 1,5%</b>	<b>Mittelwert 2021-2023</b>
Technische Betriebe, Grab Öffnen und Schließen	6,00	46,60 €	279,60 €	283,79 €	288,05 €	292,37 €	288,07 €
Maschineneinsatz Bagger	1,50	41,60 €	62,40 €	63,34 €	64,29 €	65,25 €	64,29 €
Fahrzeugeinsatz Ladog	2,00	28,60 €	57,20 €	58,06 €	58,93 €	59,81 €	58,93 €
Fahrzeugeinsatz Kombi mit Pritsche	1,00	12,80 €	12,80 €	12,99 €	13,18 €	13,38 €	13,18 €
Fahrzeugeinsatz Radlader	1,00	29,80 €	29,80 €	30,25 €	30,70 €	31,16 €	30,70 €
Fahrzeugeinsatz Elektro-Sargwagen	2,00	10,40 €	20,80 €	21,11 €	21,43 €	21,75 €	21,43 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	1,00	56,00 €	56,00 €	56,84 €	57,69 €	58,56 €	57,70 €
Anteilige Betriebskosten							5,29 €
Anteilige kalkulatorische Kosten							0,97 €
<b>Summe</b>			<b>518,60 €</b>	<b>526,38 €</b>	<b>534,27 €</b>	<b>542,28 €</b>	<b>540,56 €</b>

\* Stundensatz gemäß VwV-Kostenfestlegung Stand 2019

## Kosten für das Herstellen und Schließen einer Grabstätte nach Grabtypen

<b>Erdbestattung in einem doppeltiefen Grab</b>	<b>Stunden</b>	<b>Stunden- satz</b>	<b>Kosten je Bestattung 2020</b>	<b>Kosten je Bestattung 2021 1,5%</b>	<b>Kosten je Bestattung 2022 1,5%</b>	<b>Kosten je Bestattung 2023 1,5%</b>	<b>Mittelwert 2021-2023</b>
Technische Betriebe, Grab Öffnen und Schließen	7,00	46,60 €	326,20 €	331,09 €	336,06 €	341,10 €	336,08 €
Maschineneinsatz Bagger	1,75	41,60 €	72,80 €	73,89 €	75,00 €	76,13 €	75,01 €
Fahrzeugeinsatz Ladog	2,25	28,60 €	64,35 €	65,32 €	66,30 €	67,29 €	66,30 €
Fahrzeugeinsatz Kombi mit Pritsche	1,00	12,80 €	12,80 €	12,99 €	13,18 €	13,38 €	13,18 €
Fahrzeugeinsatz Radlader	1,25	29,80 €	37,25 €	37,81 €	38,38 €	38,96 €	38,38 €
Fahrzeugeinsatz Elektro-Sargwagen	2,00	10,40 €	20,80 €	21,11 €	21,43 €	21,75 €	21,43 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	1,00	56,00 €	56,00 €	56,84 €	57,69 €	58,56 €	57,70 €
Anteilige Betriebskosten							5,29 €
Anteilige kalkulatorische Kosten							0,97 €
<b>Summe</b>			<b>590,20 €</b>	<b>599,05 €</b>	<b>608,04 €</b>	<b>617,17 €</b>	<b>614,34 €</b>

\* Stundensatz gemäß VwV-Kostenfestlegung Stand 2019

<b>Ausschlagen des Erdgrabes</b>	<b>Stunden</b>	<b>Stunden- satz</b>	<b>Kosten je Bestattung 2020</b>	<b>Kosten je Bestattung 2021 1,5%</b>	<b>Kosten je Bestattung 2022 1,5%</b>	<b>Kosten je Bestattung 2023 1,5%</b>	<b>Mittelwert 2021-2023</b>
Technische Betriebe, Grab ausschlagen	0,75	46,60 €	34,95 €	35,47 €	36,00 €	36,54 €	36,00 €
Behang			5,00 €	5,08 €	5,16 €	5,24 €	5,16 €
<b>Summe</b>			<b>39,95 €</b>	<b>40,55 €</b>	<b>41,16 €</b>	<b>41,78 €</b>	<b>41,16 €</b>

## Kosten für das Herstellen und Schließen einer Grabstätte nach Grabtypen

Zuschlag für Holzschalung bei Tuchbestattung	Stunden	Stunden-satz	Kosten je Bestattung 2020	Kosten je Bestattung 2021 1,5%	Kosten je Bestattung 2022 1,5%	Kosten je Bestattung 2023 1,5%	Mittelwert 2021-2023
Technische Betriebe, Holzschalung herstellen Holzschalung	3,00	46,60 €	139,80 € 50,00 €	141,90 € 50,75 €	144,03 € 51,51 €	146,19 € 52,28 €	144,04 € 51,51 €
<b>Summe</b>			<b>189,80 €</b>	<b>192,65 €</b>	<b>195,54 €</b>	<b>198,47 €</b>	<b>195,55 €</b>

Bestattung von Totgeburten	Stunden	Stunden-satz	Kosten je Bestattung 2020	Kosten je Bestattung 2021 1,5%	Kosten je Bestattung 2022 1,5%	Kosten je Bestattung 2023 1,5%	Mittelwert 2021-2023
Technische Betriebe, Grab Öffnen und Schließen	2,00	46,60 €	93,20 €	94,60 €	96,02 €	97,46 €	96,03 €
Fahrzeugeinsatz Ladog	0,50	28,60 €	14,30 €	14,51 €	14,73 €	14,95 €	14,73 €
Fahrzeugeinsatz Kombi mit Pritsche	1,00	12,80 €	12,80 €	12,99 €	13,18 €	13,38 €	13,18 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,25	56,00 €	14,00 €	14,21 €	14,42 €	14,64 €	14,42 €
Anteilige Betriebskosten							5,29 €
Anteilige kalkulatorische Kosten							0,97 €
<b>Summe</b>			<b>134,30 €</b>	<b>136,31 €</b>	<b>138,35 €</b>	<b>140,43 €</b>	<b>144,62 €</b>

\* Stundensatz gemäß VwV-Kostenfestlegung Stand 2019

## Kosten für das Herstellen und Schließen einer Grabstätte nach Grabtypen

Urnenbeisetzungen	Stunden	Stunden- satz	Kosten je Bestattung 2020	Kosten je Bestattung 2021 1,5%	Kosten je Bestattung 2022 1,5%	Kosten je Bestattung 2023 1,5%	Mittelwert 2021-2023
Technische Betriebe, Grab Öffnen und Schließen	2,50	46,60 €	116,50 €	118,25 €	120,02 €	121,82 €	120,03 €
Fahrzeugeinsatz Kombi mit Pritsche	1,00	12,80 €	12,80 €	12,99 €	13,18 €	13,38 €	13,18 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	1,00	56,00 €	56,00 €	56,84 €	57,69 €	58,56 €	57,70 €
Anteilige Betriebskosten							5,29 €
Anteilige kalkulatorische Kosten							0,97 €
<b>Summe</b>			<b>185,30 €</b>	<b>188,08 €</b>	<b>190,89 €</b>	<b>193,76 €</b>	<b>197,17 €</b>

\* Stundensatz gemäß VwV-Kostenfestlegung Stand 2019

Bestattungsordner, Sargträger	Stunden	Stunden- satz	Kosten je Bestattung 2020	Kosten je Bestattung 2021 1,5%	Kosten je Bestattung 2022 1,5%	Kosten je Bestattung 2023 1,5%	Mittelwert 2021-2023
Technische Betriebe, Bestattungsordner	2,00	46,60 €	93,20 €	94,60 €	96,02 €	97,46 €	96,03 €
Technische Betriebe, Sargträgerdienst je Träger	1,50	46,60 €	69,90 €	70,95 €	72,01 €	73,09 €	72,02 €

## Kosten für das Ausgraben von Erdbestattungen und Urnen

Ausgrabungsarbeiten bei Erdbestattungen	Stunden	Stundensatz	Kosten je Umbettung 2020	Kosten je Umbettung 2021 1,5%	Kosten je Umbettung 2022 1,5%	Kosten je Umbettung 2023 1,5%	Mittelwert 2021-2023
Technische Betriebe, Exhumierungsarbeiten	16,00	46,60 €	745,60 €	756,78 €	768,13 €	779,65 €	768,19 €
Maschineneinsatz Bagger	3,50	41,60 €	145,60 €	147,78 €	150,00 €	152,25 €	150,01 €
Fahrzeugeinsatz Ladog	4,50	28,60 €	128,70 €	130,63 €	132,59 €	134,58 €	132,60 €
Fahrzeugeinsatz Radlader	2,50	29,80 €	74,50 €	75,62 €	76,75 €	77,90 €	76,76 €
Fahrzeugeinsatz Richtkombi mit Pritsche	2,00	12,80 €	25,60 €	25,98 €	26,37 €	26,77 €	26,37 €
Schutzkleidung / Reinigung pauschal			50,00 €	50,75 €	51,51 €	52,28 €	51,51 €
Erschwerniszuschlag 3 Mitarbeiter			195,00 €	197,93 €	200,90 €	203,91 €	200,91 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	1,00	56,00 €	56,00 €	56,84 €	57,69 €	58,56 €	57,70 €
<b>Summe</b>			<b>1.421,00 €</b>	<b>1.442,31 €</b>	<b>1.463,94 €</b>	<b>1.485,90 €</b>	<b>1.464,05 €</b>

Ausgrabungsarbeiten bei Urnenbestattungen	Stunden	Stundensatz	Kosten je Umbettung 2020	Kosten je Umbettung 2021 1,5%	Kosten je Umbettung 2022 1,5%	Kosten je Umbettung 2023 1,5%	Mittelwert 2021-2023
Technische Betriebe, Urne heben	5,00	46,60 €	233,00 €	236,50 €	240,05 €	243,65 €	240,07 €
Fahrzeugeinsatz Richtkombi mit Pritsche	2,00	12,80 €	25,60 €	25,98 €	26,37 €	26,77 €	26,37 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	1,00	56,00 €	56,00 €	56,84 €	57,69 €	58,56 €	57,70 €
<b>Summe</b>			<b>314,60 €</b>	<b>319,32 €</b>	<b>324,11 €</b>	<b>328,98 €</b>	<b>324,14 €</b>

\* Stundensatz gemäß VwV-Kostenfestlegung Stand 2019

## Kosten für die Grabeinfassung

Grabeinfassung Einzelgräber / Tiefgräber bzw. Fundament Raseneinzelgrab	Stunden	Stunden- satz	Kosten je Einfassung 2020	Kosten je Einfassung 2021 1,5%	Kosten je Einfassung 2022 1,5%	Kosten je Einfassung 2023 1,5%	Mittelwert 2021-2023
Technische Betriebe, Verlegearbeiten	3,00	46,60 €	139,80 €	141,90 €	144,03 €	146,19 €	144,04 €
Materialkosten			268,98 €	273,01 €	277,11 €	281,27 €	277,13 €
Fahrzeugeinsatz Richtkombi mit Pritsche	1,00	12,80 €	12,80 €	12,99 €	13,18 €	13,38 €	13,18 €
Technische Betriebe, Unterhalt der Platten	0,50	46,60 €	23,30 €	23,65 €	24,00 €	24,36 €	24,00 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,25	56,00 €	14,00 €	14,21 €	14,42 €	14,64 €	14,42 €
<b>Summe</b>			<b>458,88 €</b>	<b>465,76 €</b>	<b>472,74 €</b>	<b>479,84 €</b>	<b>472,77 €</b>

Doppelgräber bzw. Fundament Rasenwahlgrab	Stunden	Stunden- satz	Kosten je Einfassung 2020	Kosten je Einfassung 2021 1,5%	Kosten je Einfassung 2022 1,5%	Kosten je Einfassung 2023 1,5%	Mittelwert 2021-2023
Technische Betriebe, Verlegearbeiten	3,50	46,60 €	163,10 €	165,55 €	168,03 €	170,55 €	168,04 €
Materialkosten			442,09 €	448,72 €	455,45 €	462,28 €	455,48 €
Fahrzeugeinsatz Richtkombi mit Pritsche	1,00	12,80 €	12,80 €	12,99 €	13,18 €	13,38 €	13,18 €
Technische Betriebe, Unterhalt der Platten	0,50	46,60 €	23,30 €	23,65 €	24,00 €	24,36 €	24,00 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,25	56,00 €	14,00 €	14,21 €	14,42 €	14,64 €	14,42 €
<b>Summe</b>			<b>655,29 €</b>	<b>665,12 €</b>	<b>675,08 €</b>	<b>685,21 €</b>	<b>675,12 €</b>

\* Stundensatz gemäß VwV-Kostenfestlegung Stand 2019

## Kosten für die Grabeinfassung

Urnengräber / Kindergräber	Stunden	Stunden- satz	Kosten je Einfassung 2020	Kosten je Einfassung 2021 1,5%	Kosten je Einfassung 2022 1,5%	Kosten je Einfassung 2023 1,5%	Mittelwert 2021-2023
Technische Betriebe, Verlegearbeiten	2,00	46,60 €	93,20 €	94,60 €	96,02 €	97,46 €	96,03 €
Materialkosten			186,42 €	189,22 €	192,06 €	194,94 €	192,07 €
Fahrzeugeinsatz Richtkombi mit Pritsche	1,00	12,80 €	12,80 €	12,99 €	13,18 €	13,38 €	13,18 €
Technische Betriebe, Unterhalt der Platten	0,50	46,60 €	23,30 €	23,65 €	24,00 €	24,36 €	24,00 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,25	56,00 €	14,00 €	14,21 €	14,42 €	14,64 €	14,42 €
<b>Summe</b>			<b>329,72 €</b>	<b>334,67 €</b>	<b>339,68 €</b>	<b>344,78 €</b>	<b>339,70 €</b>

\* Stundensatz gemäß VwV-Kostenfestlegung Stand 2019



## Kosten für Anbringung / Aufstellung von Namensplatten / Schriftplatten / Stelen für Baum- und Rasengräber

Namenschild für Urnenrasenreihengräber (Umenkreis) 19 x 12	Stunden	Stunden- satz	Kosten je Bestattung 2020	Kosten je Bestattung 2021 1,5%	Kosten je Bestattung 2022 1,5%	Kosten je Bestattung 2023 1,5%	Mittelwert 2021-2023
Materialkosten (Einkauf)			81,40 €	82,62 €	83,86 €	85,12 €	83,87 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,50	56,00 €	28,00 €	28,42 €	28,85 €	29,28 €	28,85 €
<b>Summe</b>			<b>109,40 €</b>	<b>111,04 €</b>	<b>112,71 €</b>	<b>114,40 €</b>	<b>112,72 €</b>

Namenschild für Urnenrasenreihengräber (Gemeinschaft)	Stunden	Stunden- satz	Kosten je Bestattung 2020	Kosten je Bestattung 2021 1,5%	Kosten je Bestattung 2022 1,5%	Kosten je Bestattung 2023 1,5%	Mittelwert 2021-2023
Materialkosten (Einkauf)			51,65 €	52,42 €	53,21 €	54,01 €	53,21 €
Anteil Invest Baumstamm o.ä. pro Grabstellenplatz			20,00 €	20,30 €	20,60 €	20,91 €	20,60 €
Bauhofleistungen inkl. Rüstzeiten, Plättchen anbringen	0,25	46,60 €	11,65 €	11,82 €	12,00 €	12,18 €	12,00 €
Fahrzeugeinsatz Pritsche	0,25	12,80 €	3,20 €	3,25 €	3,30 €	3,35 €	3,30 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,50	56,00 €	28,00 €	28,42 €	28,85 €	29,28 €	28,85 €
<b>Summe</b>			<b>114,50 €</b>	<b>116,21 €</b>	<b>117,96 €</b>	<b>119,73 €</b>	<b>117,96 €</b>

\* Stundensatz gemäß VwV-Kostenfestlegung Stand 2019

## Kosten für Anbringung / Aufstellung von Namensplatten / Schriftplatten / Stelen für Baum- und Rasengräber

Schriftstein für Urnenrasenreihengräber 15 x 15 x 8	Stunden	Stunden-satz	Kosten je Fall 2020	Kosten je Fall 2021 1,5%	Kosten je Fall 2022 1,5%	Kosten je Fall 2023 1,5%	Mittelwert 2021-2023
Materialkosten (Einkauf)			202,30 €	205,33 €	208,41 €	211,54 €	208,43 €
Bauhofleistungen inkl. Rüstzeiten	0,50	46,60 €	23,30 €	23,65 €	24,00 €	24,36 €	24,00 €
Fahrzeugeinsatz Pritsche	0,25	12,80 €	3,20 €	3,25 €	3,30 €	3,35 €	3,30 €
Technische Betriebe, Unterhalt (innerhalb 20 Jahren 1x richten)	0,25	46,60 €	11,65 €	11,82 €	12,00 €	12,18 €	12,00 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,50	56,00 €	28,00 €	28,42 €	28,85 €	29,28 €	28,85 €
<b>Summe</b>			<b>268,45 €</b>	<b>272,47 €</b>	<b>276,56 €</b>	<b>280,71 €</b>	<b>276,58 €</b>

Schriftstein für Urnenrasenpartnergräber 30 x 15 x 8	Stunden	Stunden-satz	Kosten je Fall 2020	Kosten je Fall 2021 1,5%	Kosten je Fall 2022 1,5%	Kosten je Fall 2023 1,5%	Mittelwert 2021-2023
Materialkosten (Einkauf)			232,05 €	235,53 €	239,06 €	242,65 €	239,08 €
Bauhofleistungen inkl. Rüstzeiten	0,50	46,60 €	23,30 €	23,65 €	24,00 €	24,36 €	24,00 €
Fahrzeugeinsatz Pritsche	0,25	12,80 €	3,20 €	3,25 €	3,30 €	3,35 €	3,30 €
Technische Betriebe, Unterhalt (innerhalb 20 Jahren 1x richten)	0,25	46,60 €	11,65 €	11,82 €	12,00 €	12,18 €	12,00 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,50	56,00 €	28,00 €	28,42 €	28,85 €	29,28 €	28,85 €
<b>Summe</b>			<b>298,20 €</b>	<b>302,67 €</b>	<b>307,21 €</b>	<b>311,82 €</b>	<b>307,23 €</b>

\* Stundensatz gemäß VwV-Kostenfestlegung Stand 2019

## Kosten für Anbringung / Aufstellung von Namensplatten / Schriftplatten / Stelen für Baum- und Rasengräber

Schriftstein für Urnenrasenpartnergräber Zweiter Name, erster Name neu austönen	Stunden	Stundensatz	Kosten je Fall 2020	Kosten je Fall 2021 1,5%	Kosten je Fall 2022 1,5%	Kosten je Fall 2023 1,5%	Mittelwert 2021-2023
Materialkosten (Einkauf)			215,00 €	218,23 €	221,50 €	224,82 €	221,52 €
Bauhofleistungen inkl. Rüstzeiten	0,50	46,60 €	23,30 €	23,65 €	24,00 €	24,36 €	24,00 €
Fahrzeugeinsatz Pritsche	0,25	12,80 €	3,20 €	3,25 €	3,30 €	3,35 €	3,30 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,50	56,00 €	28,00 €	28,42 €	28,85 €	29,28 €	28,85 €
<b>Summe</b>			<b>269,50 €</b>	<b>273,55 €</b>	<b>277,65 €</b>	<b>281,81 €</b>	<b>277,67 €</b>

Schriftstele für Urnenbaumgrab 16 x 16 x 30	Stunden	Stundensatz	Kosten je Fall 2020	Kosten je Fall 2021 1,5%	Kosten je Fall 2022 1,5%	Kosten je Fall 2023 1,5%	Mittelwert 2021-2023
Materialkosten (Einkauf)			470,00 €	477,05 €	484,21 €	491,47 €	484,24 €
Bauhofleistungen inkl. Rüstzeiten	0,50	46,60 €	23,30 €	23,65 €	24,00 €	24,36 €	24,00 €
Fahrzeugeinsatz Pritsche	0,25	12,80 €	3,20 €	3,25 €	3,30 €	3,35 €	3,30 €
Technische Betriebe, Unterhalt (innerhalb 20 Jahren 1x richten)	0,25	46,60 €	11,65 €	11,82 €	12,00 €	12,18 €	12,00 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,50	56,00 €	28,00 €	28,42 €	28,85 €	29,28 €	28,85 €
<b>Summe</b>			<b>536,15 €</b>	<b>544,19 €</b>	<b>552,36 €</b>	<b>560,64 €</b>	<b>552,39 €</b>

\* Stundensatz gemäß VwV-Kostenfestlegung Stand 2019

## Kosten für Anbringung / Aufstellung von Namensplatten / Schriftplatten / Stelen für Baum- und Rasengräber

Schriftplatte für Urnenbaumgrab / Rasengrab 40 x 30	Stunden	Stunden-satz	Kosten je Fall 2020	Kosten je Fall 2021 1,5%	Kosten je Fall 2022 1,5%	Kosten je Fall 2023 1,5%	Mittelwert 2021-2023
Materialkosten (Einkauf)			190,00 €	192,85 €	195,74 €	198,68 €	195,76 €
Bauhofleistungen inkl. Rüstzeiten	0,50	46,60 €	23,30 €	23,65 €	24,00 €	24,36 €	24,00 €
Fahrzeugeinsatz Pritsche	0,25	12,80 €	3,20 €	3,25 €	3,30 €	3,35 €	3,30 €
Technische Betriebe, Unterhalt (innerhalb 20 Jahren 1x richten)	0,25	46,60 €	11,65 €	11,82 €	12,00 €	12,18 €	12,00 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,50	56,00 €	28,00 €	28,42 €	28,85 €	29,28 €	28,85 €
<b>Summe</b>			<b>256,15 €</b>	<b>259,99 €</b>	<b>263,89 €</b>	<b>267,85 €</b>	<b>263,91 €</b>

Namestafel Bronzequers für Schriftstele Urnenhain 250 x 50	Stunden	Stunden-satz	Kosten je Fall 2020	Kosten je Fall 2021 1,5%	Kosten je Fall 2022 1,5%	Kosten je Fall 2023 1,5%	Mittelwert 2021-2023
Materialkosten (Einkauf)			180,00 €	182,70 €	185,44 €	188,22 €	185,45 €
Anteil Invest Stele pro Grabstellenplatz			120,00 €	121,80 €	123,63 €	125,48 €	123,64 €
Bauhofleistungen inkl. Rüstzeiten	0,50	46,60 €	23,30 €	23,65 €	24,00 €	24,36 €	24,00 €
Fahrzeugeinsatz Pritsche	0,25	12,80 €	3,20 €	3,25 €	3,30 €	3,35 €	3,30 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,50	56,00 €	28,00 €	28,42 €	28,85 €	29,28 €	28,85 €
<b>Summe</b>			<b>354,50 €</b>	<b>359,82 €</b>	<b>365,22 €</b>	<b>370,69 €</b>	<b>365,24 €</b>

\* Stundensatz gemäß VwV-Kostenfestlegung Stand 2019

## Kosten für das Auffüllen von Grabstätten

<b>Einzelgrab / Reihengrab Grabstätten aufzufüllen und die seitliche Grabumrandung (Trittplatten) heben</b>	<b>Stunden</b>	<b>Stunden- satz</b>	<b>Kosten je Fall 2020</b>	<b>Kosten je Fall 2021 1,5%</b>	<b>Kosten je Fall 2022 1,5%</b>	<b>Kosten je Fall 2023 1,5%</b>	<b>Mittelwert 2021-2023</b>
Technische Betriebe, Auffüllarbeiten	1,00	46,60 €	46,60 €	47,30 €	48,01 €	48,73 €	48,01 €
Materialkosten (Mutterboden)			0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Materialkosten (Splitt / Graberde))			30,00 €	30,45 €	30,91 €	31,37 €	30,91 €
Fahrzeugeinsatz Radlader	1,00	29,80 €	29,80 €	30,25 €	30,70 €	31,16 €	30,70 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,50	56,00 €	28,00 €	28,42 €	28,85 €	29,28 €	28,85 €
<b>Summe</b>			<b>134,40 €</b>	<b>136,42 €</b>	<b>138,47 €</b>	<b>140,54 €</b>	<b>138,47 €</b>

<b>Doppelgrab</b>	<b>Stunden</b>	<b>Stunden- satz</b>	<b>Kosten je Fall 2020</b>	<b>Kosten je Fall 2021 1,5%</b>	<b>Kosten je Fall 2022 1,5%</b>	<b>Kosten je Fall 2023 1,5%</b>	<b>Mittelwert 2021-2023</b>
Technische Betriebe, Auffüllarbeiten	2,00	46,60 €	93,20 €	94,60 €	96,02 €	97,46 €	96,03 €
Materialkosten (Mutterboden)			0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Materialkosten (Splitt / Graberde))			60,00 €	60,90 €	61,81 €	62,74 €	61,82 €
Fahrzeugeinsatz Radlader	2,00	29,80 €	59,60 €	60,49 €	61,40 €	62,32 €	61,40 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,50	56,00 €	28,00 €	28,42 €	28,85 €	29,28 €	28,85 €
<b>Summe</b>			<b>240,80 €</b>	<b>244,41 €</b>	<b>248,08 €</b>	<b>251,80 €</b>	<b>248,10 €</b>

\* Stundensatz gemäß VwV-Kostenfestlegung Stand 2019

## Kosten für die Grababräumung

Einzel- und Doppelgräber mit Grabstein - ohne Einfassung oder nur Abdeckplatte	Stunden	Stunden-satz	Kosten je Abräumung 2020	Kosten je Abräumung 2021 1,5%	Kosten je Abräumung 2022 1,5%	Kosten je Abräumung 2023 1,5%	Mittelwert 2021-2023
Technische Betriebe, Abräumarbeiten	3,50	46,60 €	163,10 €	165,55 €	168,03 €	170,55 €	168,04 €
Maschineneinsatz Bagger	1,25	41,60 €	52,00 €	52,78 €	53,57 €	54,37 €	53,57 €
Fahrzeugeinsatz Ladog	1,25	28,60 €	35,75 €	36,29 €	36,83 €	37,38 €	36,83 €
Fahrzeugeinsatz Radlader	0,50	29,80 €	14,90 €	15,12 €	15,35 €	15,58 €	15,35 €
anteilige Entsorgungskosten, pauschal			20,00 €	20,30 €	20,60 €	20,91 €	20,60 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,50	56,00 €	28,00 €	28,42 €	28,85 €	29,28 €	28,85 €
<b>Summe</b>			<b>313,75 €</b>	<b>318,46 €</b>	<b>323,23 €</b>	<b>328,07 €</b>	<b>323,24 €</b>

Einzel- und Doppelgräber mit Grabstein - mit Abdeckplatte und mit Einfassung	Stunden	Stunden-satz	Kosten je Abräumung 2020	Kosten je Abräumung 2021 1,5%	Kosten je Abräumung 2022 1,5%	Kosten je Abräumung 2023 1,5%	Mittelwert 2021-2023
Technische Betriebe, Abräumarbeiten	4,50	46,60 €	209,70 €	212,85 €	216,04 €	219,28 €	216,06 €
Maschineneinsatz Bagger	1,50	41,60 €	62,40 €	63,34 €	64,29 €	65,25 €	64,29 €
Fahrzeugeinsatz Ladog	1,50	28,60 €	42,90 €	43,54 €	44,19 €	44,85 €	44,19 €
Fahrzeugeinsatz Radlader	0,50	29,80 €	14,90 €	15,12 €	15,35 €	15,58 €	15,35 €
anteilige Entsorgungskosten, pauschal			40,00 €	40,60 €	41,21 €	41,83 €	41,21 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,50	56,00 €	28,00 €	28,42 €	28,85 €	29,28 €	28,85 €
<b>Summe</b>			<b>397,90 €</b>	<b>403,87 €</b>	<b>409,93 €</b>	<b>416,07 €</b>	<b>409,95 €</b>

\* Stundensatz gemäß VwV-Kostenfestlegung Stand 2019

## Kosten für die Grababräumung

<b>Erdgräber ohne Grabstein und Urnengräber</b>	<b>Stunden</b>	<b>Stunden- satz</b>	<b>Kosten je Abräumung 2020</b>	<b>Kosten je Abräumung 2021 1,5%</b>	<b>Kosten je Abräumung 2022 1,5%</b>	<b>Kosten je Abräumung 2023 1,5%</b>	<b>Mittelwert 2021-2023</b>
Technische Betriebe, Abräumarbeiten	1,50	46,60 €	69,90 €	70,95 €	72,01 €	73,09 €	72,02 €
Maschineneinsatz Bagger	0,50	41,60 €	20,80 €	21,11 €	21,43 €	21,75 €	21,43 €
Fahrzeugeinsatz Ladog	0,50	28,60 €	14,30 €	14,51 €	14,73 €	14,95 €	14,73 €
Fahrzeugeinsatz Radlader	0,25	29,80 €	7,45 €	7,56 €	7,67 €	7,79 €	7,67 €
anteilige Entsorgungskosten, pauschal			10,00 €	10,15 €	10,30 €	10,45 €	10,30 €
Tätigkeiten der Verwaltung *	0,50	56,00 €	28,00 €	28,42 €	28,85 €	29,28 €	28,85 €
<b>Summe</b>			<b>150,45 €</b>	<b>152,70 €</b>	<b>154,99 €</b>	<b>157,31 €</b>	<b>155,00 €</b>

\* Stundensatz gemäß VwV-Kostenfestlegung Stand 2019

## Sonstige Gebühren

<b>Stundensatz für nicht im Gebührenverzeichnis erfasste Leistungen</b>	<b>Stunden- satz 2020</b>	<b>Stunden- satz 2021 1,5%</b>	<b>Stunden- satz 2022 1,5%</b>	<b>Stunden- satz 2023 1,5%</b>	<b>Mittelwert 2021-2023</b>
Technische Betriebe, Arbeiten zum Stundensatz	46,60 €	47,30 €	48,01 €	48,73 €	48,01 €

## Ermittlung der durchschnittlichen Fallzahlen für die Nutzung der Aufbahrung / Aussegnungshalle

Nutzungen der Aufbahrung / Aussegnungshalle	Anzahl Fälle				Summe	Mittelwert
	2016	2017	2018	2019		
Benutzung von Aufbahrungsräume / Kühlräume (Fälle) *	362	365	356	328	1.411	352,8
Benutzung des Sonderraumes für rituelle Waschungen (Fälle)	9	6	4	6	25	6,3
Benutzung des Sonderraumes durch Bestatter (Fälle)	0	0	3	4	7	1,8
Summe Sonderraum						8,1
Benutzung der Aussegnungshalle (Fälle)	430	414	437	417	1.698	424,5
Benutzung der Orgel (Fälle)	249	190	234	205	878	219,5
Organistenhonorar (Fälle)	24	36	9	28	97	24,3
Summe Orgelnutzung						243,8

## Gebührenberechnung für die Nutzung der Aufbahrungsräume

	2021	2022	2023	Summe	Mittelwert
Unterhaltungs- und Bewirtschaftungskosten	90.289 €	91.643 €	93.018 €	274.950 €	91.650 €
Abschreibung und Verzinsung	10.520 €	10.395 €	10.538 €	31.453 €	10.484 €
<b>Gesamtkosten</b>	<b>100.809 €</b>	<b>102.038 €</b>	<b>103.556 €</b>	<b>306.403 €</b>	<b>102.134 €</b>
<b>Durchschnittliche Anzahl der Benutzungen in Fällen pro Jahr</b>	<b>352,8</b>	<b>352,8</b>	<b>352,8</b>	<b>1.058,4</b>	<b>352,8</b>
<b>Gebührenobergrenze für die Nutzung der Aufbahrungsräume je Fall</b>					<b>289,50 €</b>



## Gebührenberechnung für die Nutzung des Sonderraumes

	2021	2022	2023	Summe	Mittelwert
Unterhaltungs- und Bewirtschaftungskosten	296 €	300 €	305 €	901 €	300 €
Abschreibung und Verzinsung	2.640 €	2.573 €	2.506 €	7.719 €	2.573 €
<b>Gesamtkosten</b>	<b>2.936 €</b>	<b>2.873 €</b>	<b>2.811 €</b>	<b>8.620 €</b>	<b>2.873 €</b>
<b>Bemessungseinheiten</b>	<b>14,4</b>	<b>14,4</b>	<b>14,4</b>	<b>43,2</b>	<b>14,4</b>
<b>Betriebskosten pro Bemessungseinheit</b>	<b>203,89 €</b>	<b>199,51 €</b>	<b>195,21 €</b>	<b>199,54 €</b>	<b>199,51 €</b>
<b>Betriebskosten für rituelle Waschungen je Fall</b>	<b>407,78 €</b>	<b>399,02 €</b>	<b>390,42 €</b>	<b>1.197,22 €</b>	<b>399,07 €</b>
<b>Betriebskosten für die Nutzung des Sonderraumes je Fall</b>					<b>199,51 €</b>

<b>Nutzung</b>	<b>Fälle</b>	<b>Äquivalenz- ziffer *</b>	<b>Bemess.- einheit</b>
Benutzung des Sonderraumes für rituelle Waschungen (Fälle)	6,3	2,0	12,6
Benutzung des Sonderraumes durch Bestatter (Fälle)	1,8	1,0	1,8
<b>Summe</b>	<b>8,1</b>		<b>14,4</b>

\* entspricht den Nutzungsstunden

## Gebührenberechnung für die Nutzung der Aussegnungshalle

	2021	2022	2023	Summe	Mittelwert
Unterhaltungs- und Bewirtschaftungskosten	130.279 €	132.233 €	134.216 €	396.728 €	132.243 €
Abschreibung und Verzinsung	37.282 €	34.350 €	32.790 €	104.422 €	34.807 €
<b>Gesamtkosten</b>	<b>167.561 €</b>	<b>166.583 €</b>	<b>167.006 €</b>	<b>501.150 €</b>	<b>167.050 €</b>
<b>Durchschnittliche Anzahl der Benutzungen in Fällen pro Jahr</b>	<b>424,5</b>	<b>424,5</b>	<b>424,5</b>	<b>1.273,5</b>	<b>424,5</b>
<b>Gebührenobergrenze für die Nutzung der Aussegnungshalle</b>					<b>393,52 €</b>

## Gebührenberechnung für die Nutzung der Orgel

	2021	2022	2023	Summe	Mittelwert
Unterhaltungs- und Bewirtschaftungskosten	3.741 €	3.797 €	3.854 €	11.392 €	3.797 €
./. Organistenhonorar, separate Gebühr (60,00 € * 24,3 Fälle)	-1.458 €	-1.458 €	-1.458 €	-4.374 €	-1.458 €
Abschreibung und Verzinsung	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €
<b>Gesamtkosten</b>	<b>2.283 €</b>	<b>2.339 €</b>	<b>2.396 €</b>	<b>7.018 €</b>	<b>2.339 €</b>
<b>Durchschnittliche Anzahl der Benutzungen in Fällen pro Jahr</b>	<b>243,8</b>	<b>243,8</b>	<b>243,8</b>	<b>731,4</b>	<b>243,8</b>
<b>Gebührenobergrenze für die Nutzung der Orgel</b>					<b>9,59 €</b>
<b><u>Organistenhonorar</u></b>					
Organistenhonorar je Fall					40,00 €
Zuschlag Künstlersozialkasse					6,00 €
Verwaltungsleistung 0,25 Std * 56,00 €					14,00 €
<b>Gebührenobergrenze Organistenhonorar</b>					<b>60,00 €</b>

## Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2021

Einrichtung 1	AHK	Abschr.	Restbuchw.	Restbuchw.	Verzinsung	Summe	Gebäude			Ausstattung	Gräber		Sonstiges
	2	3	4a	4b	5	6 (3+5)	Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Bestattung	Grabnutzung	Orgel	leistungs- fremd
	31.12.2021	2021	01.01.2021	31.12.2021	3,00%								
Lizenzen zu FIM	3.953,59 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FIM Erweiterung d.Grundmoduls	574,20 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Terminkalender Lizenz	638,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FIM Client-Zusatzlizenz	535,50 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FIM Elektronische Akte Software	2.776,27 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FIM NKF	5.474,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FIM mobile Datenerfassung XML-IMP	1.606,50 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FIM eAkten DocDispatcher	3.364,73 €	1.121,27 €	1.121,27 €	0,00 €	16,82 €	1.138,09 €					1.138,09 €		
FIM@Web Bestatteranbindung	11.290,13 €	3.764,26 €	5.643,74 €	1.879,48 €	112,85 €	3.877,11 €					3.877,11 €		
Videouberwachung	78,90 €	7,89 €	71,01 €	63,12 €	2,01 €	9,90 €					9,90 €		
Schließtechnik	67,45 €	6,75 €	60,70 €	53,95 €	1,72 €	8,47 €					8,47 €		
Urnenwahlgräber	400,20 €	8,00 €	392,20 €	384,20 €	11,65 €	19,65 €					19,65 €		
Transportwagen mit Zugöse	463,31 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-2658 PKW-Anhänger Tandem	841,39 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-JX 685 Ladog T 1250	52.765,35 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-YW 239 VW Pritsche	17.900,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-ZX 628 PKW-Anhänger Auwärter	1.443,76 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-PX 749 VW Transporter	22.876,56 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-M 1120 Fiat Panda	7.189,57 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-TB 680 Ladog/Mehrzweckfahrzeug	82.754,71 €	10.345,00 €	15.516,00 €	5.171,00 €	310,31 €	10.655,31 €					10.655,31 €		
Kramer Radlader 750	33.082,00 €	3.308,00 €	13.509,00 €	10.201,00 €	355,65 €	3.663,65 €					3.663,65 €		
OG-TB 1139 E-Transporter Goupil G4	46.070,87 €	5.118,00 €	33.701,00 €	28.583,00 €	934,26 €	6.052,26 €					6.052,26 €		
Stühle und Tische Bohlsbach	2.937,25 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Grundmodul FIM	2.167,81 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Leichenkühltruhe Limba hell Nr.8134	4.141,31 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		0,00 €			0,00 €		
Einbruchmeldesystem FH	3.866,66 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Büromöbel FH Leichenhalle	3.501,82 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Beschallungsanlage Leichenh.Zunsw.	1.614,30 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €				0,00 €		
Beschallungsanlage Kapelle FH-Weing.	1.686,50 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €				0,00 €		
Allzweckleitern	481,40 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Schalkasten mit Schneidkante, Quer-	3.820,47 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Küche Friedhofsverwaltung	4.507,74 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Büromöbel Friedhofsverwaltung	1.193,14 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Schranke mit Gasdruckfeder	2.166,99 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FH-Weing.: Einbau Tresor Vew.Geb.	483,21 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Schalkasten für Grabaushub	1.269,73 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €				0,00 €			
FIM mobil Juno 3 B Handheld	1.368,50 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Managbarer 26 Port Gigabit Switch	612,26 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Mehrzweckleiter	689,58 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Fujitsu Esprimo P920	847,46 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Fujitsu Esprimo P920	933,14 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Büromöbel FH Weingarten	6.106,22 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		

## Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2021

Einrichtung 1	AHK 2	Abschr. 3	Restbuchw. 4a	Restbuchw. 4b	Verzinsung 5	Summe 6 (3+5)	Gebäude			Ausstattung	Gräber		Sonstiges
	31.12.2021	2021	01.01.2021	31.12.2021	3,00%		Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Bestattung	Grabnutzung	Orgel	leistungs- fremd
Büromöbel Friedhofsverwaltung	5.975,61 €	340,00 €	340,00 €	0,00 €	5,10 €	345,10 €					345,10 €		
Schaukasten mit LED-Beleuchtungs-	767,57 €	85,00 €	101,00 €	16,00 €	1,76 €	86,76 €	86,76 €						
Master-Elektroheizgerät B-22IT	522,78 €	58,00 €	92,00 €	34,00 €	1,89 €	59,89 €	59,89 €						
Garderobenschrank 5 OH mit Schloss	416,91 €	32,00 €	136,00 €	104,00 €	3,60 €	35,60 €	35,60 €						
Master Elektroheizgerät B-22 EPB	513,52 €	57,00 €	166,00 €	109,00 €	4,13 €	61,13 €	61,13 €						
Master Elektroheizgerät B-22 EPB	513,52 €	57,00 €	171,00 €	114,00 €	4,28 €	61,28 €					61,28 €		
Kälteanlage	4.520,43 €	323,00 €	2.151,00 €	1.828,00 €	59,69 €	382,69 €		382,69 €					
Kälteanlage	4.520,42 €	323,00 €	2.151,00 €	1.828,00 €	59,69 €	382,69 €		382,69 €					
Beschallungsanlage	6.974,39 €	829,00 €	3.244,00 €	2.415,00 €	84,89 €	913,89 €	913,89 €						
Master Elektroheizgerät B-22 EPB	511,91 €	57,00 €	259,00 €	202,00 €	6,92 €	63,92 €	63,92 €						
ROVO Bürodrehstuhl XN Modell 5060	448,99 €	35,00 €	261,00 €	226,00 €	7,31 €	42,31 €					42,31 €		
Kühlraum	46.888,98 €	3.410,00 €	30.406,00 €	26.996,00 €	861,03 €	4.271,03 €		4.271,03 €					
Bauzaun	433,93 €	26,00 €	318,00 €	292,00 €	9,15 €	35,15 €							
FUJITSU ESPRIMO P958	882,42 €	294,84 €	440,16 €	145,32 €	8,78 €	303,62 €						35,15 €	
FUJITSU ESPRIMO P958	882,42 €	294,84 €	440,16 €	145,32 €	8,78 €	303,62 €							303,62 €
Rednerpult	1.307,90 €	101,00 €	1.046,00 €	945,00 €	29,87 €	130,87 €	130,87 €						
Urnenständler	1.249,58 €	96,00 €	1.001,00 €	905,00 €	28,59 €	124,59 €							
Katafalk Buche zur Sargaufbewahrung	1.423,24 €	142,00 €	1.115,00 €	973,00 €	31,32 €	173,32 €				173,32 €			
Küche	5.990,97 €	300,00 €	5.065,00 €	4.765,00 €	147,45 €	447,45 €							447,45 €
Katafalk Buche zur Sargaufbewahrung	1.430,38 €	143,17 €	1.179,83 €	1.036,66 €	33,25 €	176,42 €				176,42 €			
Sitzbank Stella Style	1.256,64 €	73,10 €	1.140,90 €	1.067,80 €	33,13 €	106,23 €							106,23 €
1 x Hegerohr-Eckig (Raubwildfallen)	1.166,60 €	127,20 €	1.028,80 €	901,60 €	28,96 €	156,16 €							156,16 €
Hydr. Leichenmulden Hubwagen	3.498,49 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €				0,00 €			
Urnenwagen mit Rädern	882,06 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €							0,00 €
Kipp-Tester f.Grabsteindruckmessung	704,38 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €							0,00 €
Geländeplatten mit Transportwagen	5.926,20 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €							0,00 €
OG-F 138 Hansa Mobilbagger AZP 531	78.876,78 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €				0,00 €			
Alu-Transportwagen f. Särge	652,18 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €							0,00 €
Alu-Transportwagen f. Särge	652,18 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €							0,00 €
Alu Transportwagen	685,66 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €							0,00 €
Alu Transportwagen	685,66 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €							0,00 €
Alu Transportwagen	685,65 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €							0,00 €
Alu Transportwagen	685,65 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €							0,00 €
Handwagenstation mit 3 Handwagen	571,44 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €							0,00 €
Handwagenstation mit 3 Handwagen	571,44 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €							0,00 €
Handwagenstation mit 3 Handwagen	571,44 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €							0,00 €
Handwagenstation mit 2 Handwagen	489,80 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €							0,00 €
Handwagenstation mit 2 Handwagen	489,80 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €							0,00 €
Laubgebläse Stihl BR 500	557,44 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €							0,00 €
Sargversenkapparat "Senkamat"	1.385,16 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €				0,00 €			
fahrbarer Hochdruckreiniger Kränzle	1.084,57 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €							0,00 €
Handwagenstation verzinkt	489,81 €	52,00 €	52,00 €	0,00 €	0,78 €	52,78 €							52,78 €
Handwagenstation verzinkt	489,80 €	52,00 €	52,00 €	0,00 €	0,78 €	52,78 €							52,78 €

## Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2021

Einrichtung 1	AHK 2	Abschr. 3	Restbuchw. 4a	Restbuchw. 4b	Verzinsung 5	Summe 6 (3+5)	Gebäude			Ausstattung	Gräber		Sonstiges
	31.12.2021	2021	01.01.2021	31.12.2021	3,00%		Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Bestattung	Grabnutzung	Orgel	leistungs- fremd
Zeroturnmäher GZD21 HD	19.298,04 €	2.144,00 €	8.935,00 €	6.791,00 €	235,89 €	2.379,89 €					2.379,89 €		
Milwaukee FUEL Kombihammer SDS-Max	943,57 €	94,00 €	558,00 €	464,00 €	15,33 €	109,33 €					109,33 €		
Rasenmäher John Deere R47V	1.707,65 €	171,00 €	1.080,00 €	909,00 €	29,84 €	200,84 €					200,84 €		
Klimaanlagen Friedhof	20.373,32 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Friedhofsorgel	32.635,46 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €						0,00 €	
Wasserbrunnen FH Elgersweier	1.808,17 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
2 Revulkanbrunnen	1.830,90 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Brunnen Friedhof Waltersweier	720,54 €	34,00 €	50,00 €	16,00 €	0,99 €	34,99 €					34,99 €		
Orgel (gebraucht)	5.000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €						0,00 €	
FH Griesheim: Neuer Brunnen setzen	6.277,52 €	314,00 €	1.227,00 €	913,00 €	32,10 €	346,10 €					346,10 €		
FH-Elgersw.: Anfert. Wasserbrunnen	6.091,79 €	305,00 €	2.041,00 €	1.736,00 €	56,66 €	361,66 €					361,66 €		
FH Weingarten: Tankanlage	993,38 €	71,00 €	490,00 €	419,00 €	13,64 €	84,64 €					84,64 €		
Wasserentnahmestelle/Brunnen	9.882,44 €	494,00 €	5.806,00 €	5.312,00 €	166,77 €	660,77 €					660,77 €		
Neubau einer Brunnenanlage	10.369,47 €	518,00 €	6.139,00 €	5.621,00 €	176,40 €	694,40 €					694,40 €		
Wasserzapfstelle/Brunnen	10.700,17 €	535,00 €	6.375,00 €	5.840,00 €	183,23 €	718,23 €					718,23 €		
Brunnen mit Wasserleitung	12.499,01 €	625,00 €	8.384,00 €	7.759,00 €	242,15 €	867,15 €					867,15 €		
Brunnen	8.449,23 €	423,00 €	6.548,00 €	6.125,00 €	190,10 €	613,10 €					613,10 €		
Friedhof Weingarten, Gebäude	764.277,77 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		0,00 €		
Friedhof Bohlsbach	25.656,29 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Erweiterung Schließanlage Friedhof	2.240,78 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Friedhof Rammersweier	7.694,78 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Leichenhalle Zunsweier	129.238,43 €	4.782,00 €	6.100,00 €	1.318,00 €	111,27 €	4.893,27 €	2.935,96 €	978,65 €			978,66 €		
Alter Friedhof Offenburg	64.062,42 €	2.210,00 €	7.153,00 €	4.943,00 €	181,44 €	2.391,44 €					2.391,44 €		
Behindertenrampe Weingartenfriedhof	2.863,28 €	191,00 €	364,00 €	173,00 €	8,06 €	199,06 €					199,06 €		
Abstellraum u. a. Waltersweier	11.400,34 €	357,00 €	2.208,00 €	1.851,00 €	60,89 €	417,89 €					417,89 €		
Friedhof Elgersweier	176.240,74 €	5.340,00 €	38.735,00 €	33.395,00 €	1.081,95 €	6.421,95 €					6.421,95 €		
FH-Weingarten: Neubau Pavillon	32.967,91 €	2.060,00 €	8.075,00 €	6.015,00 €	211,35 €	2.271,35 €					2.271,35 €		
Friedhof Griesheim	41.616,33 €	1.157,00 €	11.823,00 €	10.666,00 €	337,34 €	1.494,34 €					1.494,34 €		
Umbau Sezierraum	42.395,38 €	2.120,00 €	12.185,00 €	10.065,00 €	333,75 €	2.453,75 €			2.453,75 €				
Aussegnungshalle Bohlsbach	184.218,73 €	4.716,00 €	62.774,00 €	58.058,00 €	1.812,48 €	6.528,48 €	5.222,78 €	0,00 €			1.305,70 €		
Friedhof Bühl	37.673,88 €	964,00 €	12.847,00 €	11.883,00 €	370,95 €	1.334,95 €					1.334,95 €		
FH-W.: Erstellung Geräteschuppen	6.938,74 €	495,00 €	2.235,00 €	1.740,00 €	59,63 €	554,63 €					554,63 €		
Friedhof Weier	60.171,95 €	1.504,00 €	22.333,00 €	20.829,00 €	647,43 €	2.151,43 €					2.151,43 €		
Friedhof Windschlag	294.746,52 €	7.192,00 €	109.555,00 €	102.363,00 €	3.178,77 €	10.370,77 €					10.370,77 €		
Erdlagerüberdachung in Holzbauweise	27.532,02 €	2.753,00 €	9.179,00 €	6.426,00 €	234,08 €	2.987,08 €					2.987,08 €		
Friedhof Rammersweier	30.615,94 €	680,00 €	13.108,00 €	12.428,00 €	383,04 €	1.063,04 €					1.063,04 €		
Glocke für Kapelle Alter Friedhof	921,83 €	31,00 €	387,00 €	356,00 €	11,15 €	42,15 €					42,15 €		
Friedhof Weingarten, Gebäude	20.958,87 €	455,00 €	9.241,00 €	8.786,00 €	270,41 €	725,41 €	398,98 €	145,08 €	7,25 €		174,10 €		
Sanierung Einsegnungshalle Alter FH	509.631,06 €	15.442,00 €	224.059,00 €	208.617,00 €	6.490,14 €	21.932,14 €	17.545,71 €	0,00 €	0,00 €		4.386,43 €		
Friedhof Weingarten, Gebäude	227.203,12 €	4.839,00 €	102.529,00 €	97.690,00 €	3.003,29 €	7.842,29 €	4.313,26 €	1.568,46 €	78,42 €		1.882,15 €		
Friedhof Weingarten, Gebäude	110.992,48 €	2.309,00 €	51.536,00 €	49.227,00 €	1.511,45 €	3.820,45 €	2.101,25 €	764,09 €	38,20 €		916,91 €		
Friedhof Weingarten, Gebäude	180.682,25 €	3.686,00 €	85.766,00 €	82.080,00 €	2.517,69 €	6.203,69 €	3.412,03 €	1.240,74 €	62,04 €		1.488,88 €		
FH Weingarten_Weingartenstr. 78 (Grundst.)	238.825,97 €	0,00 €	238.825,97 €	238.825,97 €	7.164,78 €	7.164,78 €					7.164,78 €		

## Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2021

Einrichtung 1	AHK 2	Abschr. 3	Restbuchw. 4a	Restbuchw. 4b	Verzinsung 5	Summe 6 (3+5)	Gebäude			Ausstattung	Gräber		Sonstiges
	31.12.2021	2021	01.01.2021	31.12.2021	3,00%		Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Bestattung	Grabnutzung	Orgel	leistungs- fremd
Friedhofserweiterung Griesheim	25.160,68 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Wege-Erweiterungen Friedhöfe 1995	2.472,88 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Wege-Erweiterungen	12.672,72 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Friedhofserweiterungen Weingarten	2.224,55 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Erweiterung Weingartenfriedhof	363.646,84 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Erweiterung Friedhof Rammersweier	37.412,18 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Rasengassenplatten	2.718,68 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Rasengassenplatten	2.987,25 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FH-Bohlsb. Platten legen n. Grabstä	2.179,05 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FH-Weingarten: Grabumrandung	6.693,52 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FH-Weing.: Wegebau Grabfeld 18	29.353,30 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FH-Weingart.: Installation Sitzbank	9.198,06 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FH-Weingarten: Wegweiser aufstellen	3.003,60 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Neugestaltung Fußwege FH-Rammersw.	10.196,15 €	536,00 €	637,00 €	101,00 €	11,07 €	547,07 €					547,07 €		
Erweiterung Friedhof Bühl	12.236,49 €	612,00 €	1.220,00 €	608,00 €	27,42 €	639,42 €					639,42 €		
Erweiterung Friedhof Waltersweier	23.465,70 €	1.173,00 €	2.557,00 €	1.384,00 €	59,12 €	1.232,12 €					1.232,12 €		
Erweiterung Friedhof Elgersweier	167.094,23 €	8.355,00 €	20.220,00 €	11.865,00 €	481,28 €	8.836,28 €					8.836,28 €		
Friedhof Windschlag: Wegebau	46.491,25 €	2.325,00 €	8.129,00 €	5.804,00 €	209,00 €	2.534,00 €					2.534,00 €		
Alter Friedhof Urnengrabfeld	6.857,64 €	343,00 €	1.370,18 €	1.027,18 €	35,96 €	378,96 €					378,96 €		
Friedhof Zunsweier: Wegebau	59.242,18 €	2.962,00 €	16.799,00 €	13.837,00 €	459,54 €	3.421,54 €					3.421,54 €		
FH-Bohlsbach: Raggaweg verlegen	2.991,50 €	150,00 €	866,00 €	716,00 €	23,73 €	173,73 €					173,73 €		
FH-Waltersw.: Grabumrandung verlegen	5.416,77 €	271,00 €	1.577,00 €	1.306,00 €	43,25 €	314,25 €					314,25 €		
Wegebau islamisches Grabfeld +Bäume	10.409,85 €	520,00 €	3.042,00 €	2.522,00 €	83,46 €	603,46 €					603,46 €		
FH Griesheim: Grabumrandung	4.011,90 €	201,00 €	1.180,00 €	979,00 €	32,39 €	233,39 €					233,39 €		
FH:Rammersweier Grabumrand.Urnenrei	1.039,60 €	52,00 €	307,00 €	255,00 €	8,43 €	60,43 €					60,43 €		
Alter FH: Zaunanlage entlang Radweg	15.757,43 €	1.576,00 €	4.462,38 €	2.886,38 €	110,23 €	1.686,23 €					1.686,23 €		
FH-Windschlag Erw. Urnenkaufgräber	1.088,80 €	54,00 €	381,00 €	327,00 €	10,62 €	64,62 €					64,62 €		
FH-Weingarten: Holzkreuz erneuert	2.021,19 €	135,00 €	705,00 €	570,00 €	19,13 €	154,13 €							154,13 €
FH-Windschlag Erweiterung Grabanlag	1.490,55 €	75,00 €	584,00 €	509,00 €	16,40 €	91,40 €					91,40 €		
Drainage Muslimfeld	2.647,13 €	132,00 €	1.052,00 €	920,00 €	29,58 €	161,58 €					161,58 €		
FH-Bohlsbach: Urnenkaufgräber	5.169,10 €	258,00 €	2.073,00 €	1.815,00 €	58,32 €	316,32 €					316,32 €		
Friedhof Bohlsbach (Grundstück)	4.335,24 €	217,00 €	1.750,00 €	1.533,00 €	49,25 €	266,25 €					266,25 €		
FH-Griesheim: Erweiterung	78.417,11 €	3.921,00 €	31.692,00 €	27.771,00 €	891,95 €	4.812,95 €					4.812,95 €		
Alter Friedhof: Urnenkaufgrabanlage	10.401,32 €	520,00 €	4.207,00 €	3.687,00 €	118,41 €	638,41 €					638,41 €		
Alter Friedhof: Aboretum anlegen	7.502,03 €	375,00 €	3.064,00 €	2.689,00 €	86,30 €	461,30 €					461,30 €		
50 m2 Terraguide Bodenplatte	2.817,92 €	313,00 €	1.043,00 €	730,00 €	26,60 €	339,60 €					339,60 €		
FH-Griesheim Erweiterung	23.023,30 €	1.151,00 €	11.128,60 €	9.977,60 €	316,59 €	1.467,59 €					1.467,59 €		
Alter Friedhof: Arboretum anlegen	2.519,83 €	126,00 €	1.318,00 €	1.192,00 €	37,65 €	163,65 €					163,65 €		
FH-Zunsweier: Erweiterung	68.879,27 €	3.444,00 €	36.161,00 €	32.717,00 €	1.033,17 €	4.477,17 €					4.477,17 €		
FH-Weing.: Gemeinschaftsgrabanlage	18.491,75 €	925,00 €	9.935,00 €	9.010,00 €	284,18 €	1.209,18 €					1.209,18 €		
FH-Bohlsbach: Grabfelderschließung	1.419,62 €	71,00 €	780,00 €	709,00 €	22,34 €	93,34 €					93,34 €		
Alter FH: Neu anl. Urnenkaufgräber	11.245,56 €	562,00 €	6.187,00 €	5.625,00 €	177,18 €	739,18 €					739,18 €		
FH-Bohlsbach: Neu anl. Urnenkaufgräb	1.089,34 €	54,00 €	603,00 €	549,00 €	17,28 €	71,28 €					71,28 €		

## Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2021

Einrichtung 1	AHK 2	Abschr. 3	Restbuchw. 4a	Restbuchw. 4b	Verzinsung 5	Summe 6 (3+5)	Gebäude			Ausstattung	Gräber		Sonstiges
	31.12.2021	2021	01.01.2021	31.12.2021	3,00%		Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Bestattung	Grabnutzung	Orgel	leistungs- fremd
Erweiterung Urnengrabfeld 21	20.012,19 €	1.001,00 €	12.421,00 €	11.420,00 €	357,62 €	<b>1.358,62 €</b>					1.358,62 €		
FH Rammersweier: Urnenkaufgräber	2.939,71 €	147,00 €	1.886,00 €	1.739,00 €	54,38 €	<b>201,38 €</b>					201,38 €		
Etagengräber mit RAGA-Weg	5.475,62 €	274,00 €	3.534,00 €	3.260,00 €	101,91 €	<b>375,91 €</b>					375,91 €		
Zell-Weierbach: Erweiterung	36.429,44 €	1.821,00 €	23.532,00 €	21.711,00 €	678,65 €	<b>2.499,65 €</b>					2.499,65 €		
Urnenaufgräber	23.650,83 €	1.183,00 €	16.198,00 €	15.015,00 €	468,20 €	<b>1.651,20 €</b>					1.651,20 €		
Erschließung Grabfeld 19	47.580,29 €	2.379,00 €	32.910,00 €	30.531,00 €	951,62 €	<b>3.330,62 €</b>					3.330,62 €		
Feld 21 UKG (Urnenaufgräber)	3.393,94 €	170,00 €	2.430,00 €	2.260,00 €	70,35 €	<b>240,35 €</b>					240,35 €		
UKG (Urnenaufgräber)	2.919,20 €	146,00 €	2.092,00 €	1.946,00 €	60,57 €	<b>206,57 €</b>					206,57 €		
FH-Weing.: Grundsanierung Parkplatz	190.138,75 €	5.761,00 €	143.608,00 €	137.847,00 €	4.221,83 €	<b>9.982,83 €</b>					9.982,83 €		
UKG (Urnenaufgräber)	7.421,80 €	371,00 €	5.473,00 €	5.102,00 €	158,63 €	<b>529,63 €</b>					529,63 €		
Feld 19 Raga-Wege	6.372,34 €	319,00 €	4.724,00 €	4.405,00 €	136,94 €	<b>455,94 €</b>					455,94 €		
Lagerfläche (Splitt/Eiche)	15.992,02 €	1.599,00 €	11.062,00 €	9.463,00 €	307,88 €	<b>1.906,88 €</b>					1.906,88 €		
UKG (Urnenaufgräber)	1.329,40 €	66,00 €	993,00 €	927,00 €	28,80 €	<b>94,80 €</b>					94,80 €		
UKG + URG	4.268,16 €	213,00 €	3.238,00 €	3.025,00 €	93,95 €	<b>306,95 €</b>					306,95 €		
Abfallstellplatz	4.316,57 €	227,00 €	3.351,00 €	3.124,00 €	97,13 €	<b>324,13 €</b>					324,13 €		
Baumgräber	5.520,55 €	276,00 €	4.301,00 €	4.025,00 €	124,89 €	<b>400,89 €</b>					400,89 €		
Grabfelder Baumbestattung	12.408,02 €	620,00 €	9.669,00 €	9.049,00 €	280,77 €	<b>900,77 €</b>					900,77 €		
Feld 19: Raga-Wege	5.321,90 €	266,00 €	4.168,00 €	3.902,00 €	121,05 €	<b>387,05 €</b>					387,05 €		
Feld 5: URRG (Urnenkreise)	16.462,69 €	823,00 €	12.896,00 €	12.073,00 €	374,54 €	<b>1.197,54 €</b>					1.197,54 €		
Feld 21: UKG (Urnenaufgräber)	7.162,30 €	358,00 €	5.611,00 €	5.253,00 €	162,96 €	<b>520,96 €</b>					520,96 €		
Feld 4: UKG (Urnenaufgräber)	25.815,28 €	1.291,00 €	20.543,00 €	19.252,00 €	596,93 €	<b>1.887,93 €</b>					1.887,93 €		
Erschließungsweg - gärtnergepflegte	5.114,61 €	256,00 €	4.133,00 €	3.877,00 €	120,15 €	<b>376,15 €</b>					376,15 €		
Feld 21: UKG	4.181,96 €	209,00 €	3.380,00 €	3.171,00 €	98,27 €	<b>307,27 €</b>					307,27 €		
Feld 5: URRG (Urnenkreise)	15.640,87 €	782,00 €	12.707,00 €	11.925,00 €	369,48 €	<b>1.151,48 €</b>					1.151,48 €		
gärtnergepflegte Grabfelder	17.501,34 €	875,00 €	14.220,00 €	13.345,00 €	413,48 €	<b>1.288,48 €</b>					1.288,48 €		
Urnereihengräber	4.889,07 €	244,00 €	3.974,00 €	3.730,00 €	115,56 €	<b>359,56 €</b>					359,56 €		
Grabfeld Baumbestattungen	10.839,50 €	542,00 €	8.852,00 €	8.310,00 €	257,43 €	<b>799,43 €</b>					799,43 €		
Urnenaufgräber	11.432,69 €	572,00 €	9.335,00 €	8.763,00 €	271,47 €	<b>843,47 €</b>					843,47 €		
Doppelgräber	5.504,18 €	275,00 €	4.496,00 €	4.221,00 €	130,76 €	<b>405,76 €</b>					405,76 €		
behindertengerecht. Stellplatz	4.767,82 €	144,00 €	4.059,00 €	3.915,00 €	119,61 €	<b>263,61 €</b>					263,61 €		
Urnenaufgräber	5.983,40 €	299,00 €	4.986,00 €	4.687,00 €	145,10 €	<b>444,10 €</b>					444,10 €		
Urnenaufgräber	2.968,71 €	148,00 €	2.475,00 €	2.327,00 €	72,03 €	<b>220,03 €</b>					220,03 €		
Urnenaufgräber	8.721,65 €	436,00 €	7.340,00 €	6.904,00 €	213,66 €	<b>649,66 €</b>					649,66 €		
16 Urnenaufgräber	6.136,96 €	307,00 €	5.292,00 €	4.985,00 €	154,16 €	<b>461,16 €</b>					461,16 €		
Grabfeld Baumbestattungen	26.112,80 €	1.306,00 €	22.630,00 €	21.324,00 €	659,31 €	<b>1.965,31 €</b>					1.965,31 €		
Feld 4: Treppenaufgang	915,85 €	23,00 €	823,00 €	800,00 €	24,35 €	<b>47,35 €</b>					47,35 €		
40 Stk. Urnenaufgräber mit Weg	23.448,45 €	1.172,00 €	20.518,00 €	19.346,00 €	597,96 €	<b>1.769,96 €</b>					1.769,96 €		
20 Kindergräber	3.135,65 €	157,00 €	2.782,00 €	2.625,00 €	81,11 €	<b>238,11 €</b>					238,11 €		
Zentraler Ruheplatz	7.671,65 €	219,00 €	6.996,00 €	6.777,00 €	206,60 €	<b>425,60 €</b>					425,60 €		
URRG Urnenaufgräber	17.332,42 €	867,00 €	15.454,00 €	14.587,00 €	450,62 €	<b>1.317,62 €</b>					1.317,62 €		
Hauptwege	44.760,53 €	1.280,00 €	41.240,00 €	39.960,00 €	1.218,00 €	<b>2.498,00 €</b>					2.498,00 €		
Grabfeld Baumbestattungen	5.680,61 €	284,00 €	5.112,61 €	4.828,61 €	149,12 €	<b>433,12 €</b>					433,12 €		
Urnenkreise (Urnensrasenreihengräber)	3.465,33 €	173,00 €	3.119,33 €	2.946,33 €	90,98 €	<b>263,98 €</b>					263,98 €		



Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2021

Einrichtung 1	AHK 2	Abschr. 3	Restbuchw. 4a	Restbuchw. 4b	Verzinsung 5	Summe 6 (3+5)	Gebäude			Ausstattung	Gräber		Sonstiges
	31.12.2021	2021	01.01.2021	31.12.2021	3,00%		Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Bestattung	Grabnutzung	Orgel	leistungs- fremd
14 Urnenreihengräber	4.725,91 €	237,72 €	4.270,28 €	4.032,56 €	124,54 €	362,26 €					362,26 €		
18 Urnenkaufgräber	5.069,14 €	253,24 €	4.583,76 €	4.330,52 €	133,71 €	386,95 €					386,95 €		
Lagerplatz (Beton)	13.601,43 €	389,00 €	12.628,00 €	12.239,00 €	373,01 €	762,01 €					762,01 €		
Urnenanlage für Baumbestattungen	16.804,45 €	490,45 €	15.823,55 €	15.333,10 €	467,35 €	957,80 €					957,80 €		
Baumgrabfeld	10.171,90 €	512,70 €	9.488,30 €	8.975,60 €	276,96 €	789,66 €					789,66 €		
Urnenkreisel mit URKG/URRG	5.786,39 €	289,56 €	5.424,44 €	5.134,88 €	158,39 €	447,95 €					447,95 €		
Erschließungsweg / Querweg Süd	29.353,29 €	296,29 €	28.760,71 €	28.464,42 €	858,38 €	1.154,67 €					1.154,67 €		
Baumgrabfeld	14.057,77 €	717,24 €	13.280,76 €	12.563,52 €	387,66 €	1.104,90 €					1.104,90 €		
Alter Friedhof_Friedenstraße 1 (Grundstück)	54.643,30 €	0,00 €	54.643,30 €	54.643,30 €	1.639,30 €	1.639,30 €					1.639,30 €		
Friedhof Bohlsbach (Grundstück)	105.204,44 €	0,00 €	105.204,44 €	105.204,44 €	3.156,13 €	3.156,13 €					3.156,13 €		
FH-Rammersweier: Urnenkaufgräber	4.335,04 €	0,00 €	4.335,24 €	4.335,24 €	130,06 €	130,06 €					130,06 €		
Friedhof Rammersweier (Grundstück)	19.611,62 €	0,00 €	19.611,62 €	19.611,62 €	588,35 €	588,35 €					588,35 €		
FH Zunsweier (Grundstück)	26.671,03 €	0,00 €	26.671,03 €	26.671,03 €	800,13 €	800,13 €					800,13 €		
Friedhof Griesheim (Grundstück)	30.162,22 €	0,00 €	30.162,22 €	30.162,22 €	904,87 €	904,87 €					904,87 €		
GWG 2019 lt. S: 580000000 (Friedhof)	0,00 €												
Grundstück FH Griesheim, 7/2020, ND 0 J.	7.500,00 €	0,00 €	8.000,00 €	8.000,00 €	240,00 €	240,00 €					240,00 €		
Brunnen/Bankplätze, 7/2020, ND 20 J.	10.000,00 €	500,00 €	9.708,33 €	9.208,33 €	283,75 €	783,75 €					783,75 €		
Neuanl. Grabfelder, 7/2020, ND 20 J.	100.000,00 €	5.000,00 €	48.541,67 €	43.541,67 €	1.381,25 €	6.381,25 €					6.381,25 €		
Ausstattung Aufbahr.raum, 7/2020, ND 13 J.	5.000,00 €	384,62 €	4.775,64 €	4.391,02 €	137,50 €	522,12 €		522,12 €					
FH Weing.: Technik/Schranke, 7/2020, ND 20 J.	15.000,00 €	750,00 €	14.562,50 €	13.812,50 €	425,63 €	1.175,63 €					1.175,63 €		
FH Weing.: FIM-Mobile, 7/2020, ND 5 J.	15.000,00 €	3.000,00 €	7.066,67 €	4.066,67 €	167,00 €	3.167,00 €					3.167,00 €		
Kleingeräte, 7/2020, ND 8 J.	2.000,00 €	250,00 €	1.854,17 €	1.604,17 €	51,88 €	301,88 €					301,88 €		
Elektro-Sargwagen, 7/2020, ND 10 J.	15.000,00 €	1.500,00 €	14.125,00 €	12.625,00 €	401,25 €	1.901,25 €					1.901,25 €		
Aufsitzenmäher, 7/2020, ND 9 J.	6.000,00 €	666,67 €	5.611,11 €	4.944,44 €	158,33 €	825,00 €					825,00 €		
Muldenkipper, 7/2020, ND 9 J.	35.000,00 €	3.888,89 €	14.027,78 €	10.138,89 €	362,50 €	4.251,39 €					4.251,39 €		
Laubsauger, 7/2020, ND 8 J.	4.000,00 €	500,00 €	3.708,33 €	3.208,33 €	103,75 €	603,75 €					603,75 €		
Wegebaumaßnahmen, 7/2021, ND 40 J.	50.000,00 €	625,00 €	0,00 €	49.375,00 €	740,63 €	1.365,63 €					1.365,63 €		
Brunnen/Bankplätze, 7/2021, ND 20 J.	10.000,00 €	250,00 €	0,00 €	9.750,00 €	146,25 €	396,25 €					396,25 €		
Neuanl. Grabfelder, 7/2021, ND 20 J.	38.000,00 €	950,00 €	0,00 €	37.050,00 €	555,75 €	1.505,75 €					1.505,75 €		
Grabfeld Sternenk., 7/2021, ND 20 J.	12.000,00 €	300,00 €	0,00 €	11.700,00 €	175,50 €	475,50 €					475,50 €		
EDV-GIS/FH-Pläne, 7/2021, ND 3	12.000,00 €	2.000,00 €	0,00 €	10.000,00 €	150,00 €	2.150,00 €					2.150,00 €		
Ausstattung Aufbahr.raum, 7/2021, ND 13 J.	5.000,00 €	192,31 €	0,00 €	4.807,69 €	72,12 €	264,43 €		264,43 €					
FH Weing., Zutrittskontrolle, 7/2021, ND 10	8.000,00 €	400,00 €	0,00 €	7.600,00 €	114,00 €	514,00 €					514,00 €		
Kleingeräte, 7/2021, ND 8 J.	2.000,00 €	125,00 €	0,00 €	1.875,00 €	28,13 €	153,13 €					153,13 €		
Wegebaumaßnahmen, 7/2022, ND 40 J.													
Brunnen/Bankplätze, 7/2022, ND 20 J.													
Neuanl. Grabfelder, 7/2022, ND 20 J.													
Grabfeld Sternenk., 7/2022, ND 20 J.													
Ausstattung Aufbahr.raum, 7/2022, ND 13 J.													
FH Weing., Zutrittskontrolle, 7/2022, ND 10													
FH Weing., Schranke, 7/2022, ND 10													
Sargregale in Kühlräume, 7/2022, ND 13 J.													



### Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2021

Einrichtung 1	AHK 2	Abschr. 3	Restbuchw. 4a	Restbuchw. 4b	Verzinsung 5	Summe 6 (3+5)	Gebäude			Ausstattung	Gräber		Sonstiges
							Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Bestattung	Grabnutzung	Orgel	leistungs- fremd
Manueller Sarglifter, 7/2022, ND 8 J. Kleingeräte, 7/2022, ND 8 J. Wegebaumaßnahmen, 7/2023, ND 40 J. Brunnen/Bankplätze, 7/2023, ND 20 J. Neuanl. Grabfelder, 7/2023, ND 20 J. Ausstattung Aufbahr.raum, 7/2023, ND 13 J. Kleingeräte, 7/2023, ND 8 J. PKW Fiat, 7/2023, ND 10 J.	31.12.2021	2021	01.01.2021	31.12.2021	3,00%								
<b>Summe</b>	<b>6.391.453,69 €</b>	<b>185.757,01 €</b>	<b>2.371.485,69 €</b>	<b>2.322.728,68 €</b>	<b>70.413,54 €</b>	<b>256.170,55 €</b>	<b>37.282,03 €</b>	<b>10.519,98 €</b>	<b>2.639,66 €</b>	<b>349,74 €</b>	<b>205.225,01 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>154,13 €</b>

Aufteilungsverhältnis Aussegnungshalle	Aussegnungshalle	Aufbahrungsraum	Sonderraum	Betriebsräume
Stadtfriedhof	55%	20%	1%	24%
Elgersweier / Zunsweier	60%	20%	0%	20%
Bolsbach / Windschlag / Alter Friedhof	80%	0%	0%	20%

Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2022

Einrichtung 1	AHK 2	Abschr. 3	Restbuchw. 4a	Restbuchw. 4b	Verzinsung 5	Summe 6 (3+5)	Gebäude			Ausstattung	Gräber	Sonstiges	
	31.12.2022	2022	01.01.2022	31.12.2022	3,00%		Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Bestattung	Grabnutzung	Orgel	leistungs- fremd
Lizenzen zu FIM	3.953,59 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FIM Erweiterung d.Grundmoduls	574,20 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Terminkalender Lizenz	638,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FIM Client-Zusatzlizenz	535,50 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FIM Elektronische Akte Software	2.776,27 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FIM NKF	5.474,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FIM mobile Datenerfassung XML-IMP	1.606,50 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FIM eAkten DocDispatcher	3.364,73 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FIM@Web Bestatteranbindung	11.290,13 €	1.879,48 €	1.879,48 €	0,00 €	28,19 €	1.907,67 €					1.907,67 €		
Videouberwachung	78,90 €	7,89 €	63,12 €	55,23 €	1,78 €	9,67 €					9,67 €		
Schließtechnik	67,45 €	6,75 €	53,95 €	47,20 €	1,52 €	8,27 €					8,27 €		
Urnenwahlgräber	400,20 €	8,00 €	384,20 €	376,20 €	11,41 €	19,41 €					19,41 €		
Transportwagen mit Zugöse	463,31 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-2658 PKW-Anhänger Tandem	841,39 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-JX 685 Ladog T 1250	52.765,35 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-YW 239 VW Pritsche	17.900,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-ZX 628 PKW-Anhänger Auwärter	1.443,76 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-PX 749 VW Transporter	22.876,56 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-M 1120 Fiat Panda	7.189,57 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-TB 680 Ladog/Mehrzweckfahrzeug	82.754,71 €	5.171,00 €	5.171,00 €	0,00 €	77,57 €	5.248,57 €					5.248,57 €		
Kramer Radlader 750	33.082,00 €	3.308,00 €	10.201,00 €	6.893,00 €	256,41 €	3.564,41 €					3.564,41 €		
OG-TB 1139 E-Transporter Goupil G4	46.070,87 €	5.118,00 €	28.583,00 €	23.465,00 €	780,72 €	5.898,72 €					5.898,72 €		
Stühle und Tische Bohlsbach	2.937,25 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Grundmodul FIM	2.167,81 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Leichenkühltruhe Limba hell Nr.8134	4.141,31 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		0,00 €			0,00 €		
Einbruchmeldesystem FH	3.866,66 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Büromöbel FH Leichenhalle	3.501,82 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Beschallungsanlage Leichenh.Zunsw.	1.614,30 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €				0,00 €		
Beschallungsanlage Kapelle FH-Weing.	1.686,50 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €				0,00 €		
Allzweckleitern	481,40 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Schalkasten mit Schneidkante, Quer-	3.820,47 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Küche Friedhofsverwaltung	4.507,74 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Büromöbel Friedhofsverwaltung	1.193,14 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Schranke mit Gasdruckfeder	2.166,99 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FH-Weing.: Einbau Tresor Vew.Geb.	483,21 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Schalkasten für Grabaushub	1.269,73 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €				0,00 €			
FIM mobil Juno 3 B Handheld	1.368,50 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Managbarer 26 Port Gigabit Switch	612,26 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Mehrzweckleiter	689,58 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Fujitsu Esprimo P920	847,46 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Fujitsu Esprimo P920	933,14 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Büromöbel FH Weingarten	6.106,22 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		

## Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2022

Einrichtung 1	AHK 2	Abschr. 3	Restbuchw. 4a	Restbuchw. 4b	Verzinsung 5	Summe 6 (3+5)	Gebäude			Ausstattung	Gräber	Sonstiges	
	31.12.2022	2022	01.01.2022	31.12.2022	3,00%		Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Bestattung	Grabnutzung	Orgel	leistungs- fremd
Büromöbel Friedhofsverwaltung	5.975,61 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Schaukasten mit LED-Beleuchtungs-	767,57 €	16,00 €	16,00 €	0,00 €	0,24 €	16,24 €	16,24 €						
Master-Elektroheizgerät B-22IT	522,78 €	34,00 €	34,00 €	0,00 €	0,51 €	34,51 €	34,51 €						
Garderobenschrank 5 OH mit Schloss	416,91 €	32,00 €	104,00 €	72,00 €	2,64 €	34,64 €	34,64 €						
Master Elektroheizgerät B-22 EPB	513,52 €	57,00 €	109,00 €	52,00 €	2,42 €	59,42 €	59,42 €						
Master Elektroheizgerät B-22 EPB	513,52 €	57,00 €	114,00 €	57,00 €	2,57 €	59,57 €					59,57 €		
Kälteanlage	4.520,43 €	323,00 €	1.828,00 €	1.505,00 €	50,00 €	373,00 €		373,00 €					
Kälteanlage	4.520,42 €	323,00 €	1.828,00 €	1.505,00 €	50,00 €	373,00 €		373,00 €					
Beschallungsanlage	6.974,39 €	829,00 €	2.415,00 €	1.586,00 €	60,02 €	889,02 €	889,02 €						
Master Elektroheizgerät B-22 EPB	511,91 €	57,00 €	202,00 €	145,00 €	5,21 €	62,21 €	62,21 €						
ROVO Bürodrehstuhl XN Modell 5060	448,99 €	35,00 €	226,00 €	191,00 €	6,26 €	41,26 €					41,26 €		
Kühlraum	46.888,98 €	3.410,00 €	26.996,00 €	23.586,00 €	758,73 €	4.168,73 €		4.168,73 €					
Bauzaun	433,93 €	26,00 €	292,00 €	266,00 €	8,37 €	34,37 €							
FUJITSU ESPRIMO P958	882,42 €	145,32 €	145,32 €	0,00 €	2,18 €	147,50 €					34,37 €		147,50 €
FUJITSU ESPRIMO P958	882,42 €	145,32 €	145,32 €	0,00 €	2,18 €	147,50 €							147,50 €
Rednerpult	1.307,90 €	101,00 €	945,00 €	844,00 €	26,84 €	127,84 €	127,84 €						
Urnenständler	1.249,58 €	96,00 €	905,00 €	809,00 €	25,71 €	121,71 €					121,71 €		
Katafalk Buche zur Sargaufbewahrung	1.423,24 €	142,00 €	973,00 €	831,00 €	27,06 €	169,06 €				169,06 €			
Küche	5.990,97 €	300,00 €	4.765,00 €	4.465,00 €	138,45 €	438,45 €					438,45 €		
Katafalk Buche zur Sargaufbewahrung	1.430,38 €	143,17 €	1.036,66 €	893,49 €	28,95 €	172,12 €				172,12 €			
Sitzbank Stella Style	1.256,64 €	73,10 €	1.067,80 €	994,70 €	30,94 €	104,04 €					104,04 €		
1 x Hegerohr-Eckig (Raubwildfallen)	1.166,60 €	127,20 €	901,60 €	774,40 €	25,14 €	152,34 €					152,34 €		
Hydr. Leichenmulden Hubwagen	3.498,49 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €				0,00 €			
Urnenwagen mit Rädern	882,06 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Kipp-Tester f.Grabsteindruckmessung	704,38 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Geländeplatten mit Transportwagen	5.926,20 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-F 138 Hansa Mobilbagger AZP 531	78.876,78 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €				0,00 €			
Alu-Transportwagen f. Särge	652,18 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Alu-Transportwagen f. Särge	652,18 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Alu Transportwagen	685,66 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Alu Transportwagen	685,66 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Alu Transportwagen	685,65 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Alu Transportwagen	685,65 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Handwagenstation mit 3 Handwagen	571,44 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Handwagenstation mit 3 Handwagen	571,44 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Handwagenstation mit 3 Handwagen	571,44 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Handwagenstation mit 2 Handwagen	489,80 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Handwagenstation mit 2 Handwagen	489,80 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Laubgebläse Stihl BR 500	557,44 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Sargversenkapparat "Senkamat"	1.385,16 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €				0,00 €			
fahrbarer Hochdruckreiniger Kränzle	1.084,57 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Handwagenstation verzinkt	489,81 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Handwagenstation verzinkt	489,80 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		

## Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2022

Einrichtung 1	AHK 2	Abschr. 3	Restbuchw. 4a	Restbuchw. 4b	Verzinsung 5	Summe 6 (3+5)	Gebäude			Ausstattung	Gräber	Sonstiges	
	31.12.2022	2022	01.01.2022	31.12.2022	3,00%		Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Bestattung	Grabnutzung	Orgel	leistungs- fremd
Zeroturnmäher GZD21 HD	19.298,04 €	2.144,00 €	6.791,00 €	4.647,00 €	171,57 €	2.315,57 €					2.315,57 €		
Milwaukee FUEL Kombihammer SDS-Max	943,57 €	94,00 €	464,00 €	370,00 €	12,51 €	106,51 €					106,51 €		
Rasenmäher John Deere R47V	1.707,65 €	171,00 €	909,00 €	738,00 €	24,71 €	195,71 €					195,71 €		
Klimaanlagen Friedhof	20.373,32 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Friedhofsorgel	32.635,46 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €						0,00 €	
Wasserbrunnen FH Elgersweier	1.808,17 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
2 Revulkanbrunnen	1.830,90 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Brunnen Friedhof Waltersweier	720,54 €	16,00 €	16,00 €	0,00 €	0,24 €	16,24 €					16,24 €		
Orgel (gebraucht)	5.000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €						0,00 €	
FH Griesheim: Neuer Brunnen setzen	6.277,52 €	314,00 €	913,00 €	599,00 €	22,68 €	336,68 €					336,68 €		
FH-Elgersw.: Anfert. Wasserbrunnen	6.091,79 €	305,00 €	1.736,00 €	1.431,00 €	47,51 €	352,51 €					352,51 €		
FH Weingarten: Tankanlage	993,38 €	71,00 €	419,00 €	348,00 €	11,51 €	82,51 €					82,51 €		
Wasserentnahmestelle/Brunnen	9.882,44 €	494,00 €	5.312,00 €	4.818,00 €	151,95 €	645,95 €					645,95 €		
Neubau einer Brunnenanlage	10.369,47 €	518,00 €	5.621,00 €	5.103,00 €	160,86 €	678,86 €					678,86 €		
Wasserzapfstelle/Brunnen	10.700,17 €	535,00 €	5.840,00 €	5.305,00 €	167,18 €	702,18 €					702,18 €		
Brunnen mit Wasserleitung	12.499,01 €	625,00 €	7.759,00 €	7.134,00 €	223,40 €	848,40 €					848,40 €		
Brunnen	8.449,23 €	423,00 €	6.125,00 €	5.702,00 €	177,41 €	600,41 €					600,41 €		
Friedhof Weingarten, Gebäude	764.277,77 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		0,00 €		
Friedhof Bohlsbach	25.656,29 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Erweiterung Schließanlage Friedhof	2.240,78 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Friedhof Rammersweier	7.694,78 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Leichenhalle Zunsweier	129.238,43 €	1.318,00 €	1.318,00 €	0,00 €	19,77 €	1.337,77 €	802,66 €	267,55 €			267,56 €		
Alter Friedhof Offenburg	64.062,42 €	2.210,00 €	4.943,00 €	2.733,00 €	115,14 €	2.325,14 €					2.325,14 €		
Behindertenrampe Weingartenfriedhof	2.863,28 €	173,00 €	173,00 €	0,00 €	2,60 €	175,60 €					175,60 €		
Abstellraum u. a. Waltersweier	11.400,34 €	357,00 €	1.851,00 €	1.494,00 €	50,18 €	407,18 €					407,18 €		
Friedhof Elgersweier	176.240,74 €	5.340,00 €	33.395,00 €	28.055,00 €	921,75 €	6.261,75 €					6.261,75 €		
FH-Weingarten: Neubau Pavillon	32.967,91 €	2.060,00 €	6.015,00 €	3.955,00 €	149,55 €	2.209,55 €					2.209,55 €		
Friedhof Griesheim	41.616,33 €	1.157,00 €	10.666,00 €	9.509,00 €	302,63 €	1.459,63 €					1.459,63 €		
Umbau Sezierraum	42.395,38 €	2.120,00 €	10.065,00 €	7.945,00 €	270,15 €	2.390,15 €			2.390,15 €				
Aussegnungshalle Bohlsbach	184.218,73 €	4.716,00 €	58.058,00 €	53.342,00 €	1.671,00 €	6.387,00 €	5.109,60 €	0,00 €			1.277,40 €		
Friedhof Bühl	37.673,88 €	964,00 €	11.883,00 €	10.919,00 €	342,03 €	1.306,03 €					1.306,03 €		
FH-W.: Erstellung Geräteschuppen	6.938,74 €	495,00 €	1.740,00 €	1.245,00 €	44,78 €	539,78 €					539,78 €		
Friedhof Weier	60.171,95 €	1.504,00 €	20.829,00 €	19.325,00 €	602,31 €	2.106,31 €					2.106,31 €		
Friedhof Windschlag	294.746,52 €	7.192,00 €	102.363,00 €	95.171,00 €	2.963,01 €	10.155,01 €					10.155,01 €		
Erdlagerüberdachung in Holzbauweise	27.532,02 €	2.753,00 €	6.426,00 €	3.673,00 €	151,49 €	2.904,49 €					2.904,49 €		
Friedhof Rammersweier	30.615,94 €	680,00 €	12.428,00 €	11.748,00 €	362,64 €	1.042,64 €					1.042,64 €		
Glocke für Kapelle Alter Friedhof	921,83 €	31,00 €	356,00 €	325,00 €	10,22 €	41,22 €					41,22 €		
Friedhof Weingarten, Gebäude	20.958,87 €	455,00 €	8.786,00 €	8.331,00 €	256,76 €	711,76 €	391,47 €	142,35 €	7,12 €		170,82 €		
Sanierung Einsegnungshalle Alter FH	509.631,06 €	15.442,00 €	208.617,00 €	193.175,00 €	6.026,88 €	21.468,88 €	17.175,10 €	0,00 €	0,00 €		4.293,78 €		
Friedhof Weingarten, Gebäude	227.203,12 €	4.839,00 €	97.690,00 €	92.851,00 €	2.858,12 €	7.697,12 €	4.233,42 €	1.539,42 €	76,97 €		1.847,31 €		
Friedhof Weingarten, Gebäude	110.992,48 €	2.309,00 €	49.227,00 €	46.918,00 €	1.442,18 €	3.751,18 €	2.063,15 €	750,24 €	37,51 €		900,28 €		
Friedhof Weingarten, Gebäude	180.682,25 €	3.686,00 €	82.080,00 €	78.394,00 €	2.407,11 €	6.093,11 €	3.351,21 €	1.218,62 €	60,93 €		1.462,35 €		
FH Weingarten, Weingartenstr. 78 (Grundst.)	238.825,97 €	0,00 €	238.825,97 €	238.825,97 €	7.164,78 €	7.164,78 €					7.164,78 €		

## Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2022

Einrichtung 1	AHK 2	Abschr. 3	Restbuchw. 4a	Restbuchw. 4b	Verzinsung 5	Summe 6 (3+5)	Gebäude			Ausstattung	Gräber	Sonstiges	
	31.12.2022	2022	01.01.2022	31.12.2022	3,00%		Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Bestattung	Grabnutzung	Orgel	leistungs- fremd
Friedhofserweiterung Griesheim	25.160,68 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Wege-Erweiterungen Friedhöfe 1995	2.472,88 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Wege-Erweiterungen	12.672,72 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Friedhofserweiterungen Weingarten	2.224,55 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Erweiterung Weingartenfriedhof	363.646,84 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Erweiterung Friedhof Rammersweier	37.412,18 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Rasengassenplatten	2.718,68 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Rasengassenplatten	2.987,25 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FH-Bohlsb. Platten legen n. Grabstä	2.179,05 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FH-Weingarten: Grabumrandung	6.693,52 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FH-Weing.: Wegebau Grabfeld 18	29.353,30 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FH-Weingart.: Installation Sitzbank	9.198,06 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FH-Weingarten: Wegweiser aufstellen	3.003,60 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Neugestaltung Fußwege FH-Rammersw.	10.196,15 €	101,00 €	101,00 €	0,00 €	1,52 €	102,52 €					102,52 €		
Erweiterung Friedhof Bühl	12.236,49 €	608,00 €	608,00 €	0,00 €	9,12 €	617,12 €					617,12 €		
Erweiterung Friedhof Waltersweier	23.465,70 €	1.173,00 €	1.384,00 €	211,00 €	23,93 €	1.196,93 €					1.196,93 €		
Erweiterung Friedhof Elgersweier	167.094,23 €	8.355,00 €	11.865,00 €	3.510,00 €	230,63 €	8.585,63 €					8.585,63 €		
Friedhof Windschlag: Wegebau	46.491,25 €	2.325,00 €	5.804,00 €	3.479,00 €	139,25 €	2.464,25 €					2.464,25 €		
Alter Friedhof Urnengrabfeld	6.857,64 €	343,00 €	1.027,18 €	684,18 €	25,67 €	368,67 €					368,67 €		
Friedhof Zunsweier: Wegebau	59.242,18 €	2.962,00 €	13.837,00 €	10.875,00 €	370,68 €	3.332,68 €					3.332,68 €		
FH-Bohlsbach: Raggaweg verlegen	2.991,50 €	150,00 €	716,00 €	566,00 €	19,23 €	169,23 €					169,23 €		
FH-Waltersw.: Grabumrandung verlegen	5.416,77 €	271,00 €	1.306,00 €	1.035,00 €	35,12 €	306,12 €					306,12 €		
Wegebau islamisches Grabfeld +Bäume	10.409,85 €	520,00 €	2.522,00 €	2.002,00 €	67,86 €	587,86 €					587,86 €		
FH Griesheim: Grabumrandung	4.011,90 €	201,00 €	979,00 €	778,00 €	26,36 €	227,36 €					227,36 €		
FH:Rammersweier Grabumrand.Urnenrei	1.039,60 €	52,00 €	255,00 €	203,00 €	6,87 €	58,87 €					58,87 €		
Alter FH: Zaunanlage entlang Radweg	15.757,43 €	1.576,00 €	2.886,38 €	1.310,38 €	62,95 €	1.638,95 €					1.638,95 €		
FH-Windschlag Erw. Urnenkaufgräber	1.088,80 €	54,00 €	327,00 €	273,00 €	9,00 €	63,00 €					63,00 €		
FH-Weingarten: Holzkreuz erneuert	2.021,19 €	135,00 €	570,00 €	435,00 €	15,08 €	150,08 €							150,08 €
FH-Windschlag Erweiterung Grabanlag	1.490,55 €	75,00 €	509,00 €	434,00 €	14,15 €	89,15 €					89,15 €		
Drainage Muslimfeld	2.647,13 €	132,00 €	920,00 €	788,00 €	25,62 €	157,62 €					157,62 €		
FH-Bohlsbach: Urnenkaufgräber	5.169,10 €	258,00 €	1.815,00 €	1.557,00 €	50,58 €	308,58 €					308,58 €		
Friedhof Bohlsbach (Grundstück)	4.335,24 €	217,00 €	1.533,00 €	1.316,00 €	42,74 €	259,74 €					259,74 €		
FH-Griesheim: Erweiterung	78.417,11 €	3.921,00 €	27.771,00 €	23.850,00 €	774,32 €	4.695,32 €					4.695,32 €		
Alter Friedhof: Urnenkaufgrabanlage	10.401,32 €	520,00 €	3.687,00 €	3.167,00 €	102,81 €	622,81 €					622,81 €		
Alter Friedhof: Aboretum anlegen	7.502,03 €	375,00 €	2.689,00 €	2.314,00 €	75,05 €	450,05 €					450,05 €		
50 m2 Terraguide Bodenplatte	2.817,92 €	313,00 €	730,00 €	417,00 €	17,21 €	330,21 €					330,21 €		
FH-Griesheim Erweiterung	23.023,30 €	1.151,00 €	9.977,60 €	8.826,60 €	282,06 €	1.433,06 €					1.433,06 €		
Alter Friedhof: Arboretum anlegen	2.519,83 €	126,00 €	1.192,00 €	1.066,00 €	33,87 €	159,87 €					159,87 €		
FH-Zunsweier: Erweiterung	68.879,27 €	3.444,00 €	32.717,00 €	29.273,00 €	929,85 €	4.373,85 €					4.373,85 €		
FH-Weing.: Gemeinschaftsgrabanlage	18.491,75 €	925,00 €	9.010,00 €	8.085,00 €	256,43 €	1.181,43 €					1.181,43 €		
FH-Bohlsbach: Grabfelderschließung	1.419,62 €	71,00 €	709,00 €	638,00 €	20,21 €	91,21 €					91,21 €		
Alter FH: Neuanl. Urnenkaufgräber	11.245,56 €	562,00 €	5.625,00 €	5.063,00 €	160,32 €	722,32 €					722,32 €		
FH-Bohlsbach: Neuanl. Urnenkaufgräb	1.089,34 €	54,00 €	549,00 €	495,00 €	15,66 €	69,66 €					69,66 €		

## Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2022

Einrichtung 1	AHK 2	Abschr. 3	Restbuchw. 4a	Restbuchw. 4b	Verzinsung 5	Summe 6 (3+5)	Gebäude			Ausstattung	Gräber	Sonstiges	
	31.12.2022	2022	01.01.2022	31.12.2022	3,00%		Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Bestattung	Grabnutzung	Orgel	leistungs- fremd
Erweiterung Urnengrabfeld 21	20.012,19 €	1.001,00 €	11.420,00 €	10.419,00 €	327,59 €	<b>1.328,59 €</b>					1.328,59 €		
FH Rammersweier: Urnenkaufgräber	2.939,71 €	147,00 €	1.739,00 €	1.592,00 €	49,97 €	<b>196,97 €</b>					196,97 €		
Etagengräber mit RAGA-Weg	5.475,62 €	274,00 €	3.260,00 €	2.986,00 €	93,69 €	<b>367,69 €</b>					367,69 €		
Zell-Weierbach: Erweiterung	36.429,44 €	1.821,00 €	21.711,00 €	19.890,00 €	624,02 €	<b>2.445,02 €</b>					2.445,02 €		
Urnenaufgräber	23.650,83 €	1.183,00 €	15.015,00 €	13.832,00 €	432,71 €	<b>1.615,71 €</b>					1.615,71 €		
Erschließung Grabfeld 19	47.580,29 €	2.379,00 €	30.531,00 €	28.152,00 €	880,25 €	<b>3.259,25 €</b>					3.259,25 €		
Feld 21 UKG (Urnenaufgräber)	3.393,94 €	170,00 €	2.260,00 €	2.090,00 €	65,25 €	<b>235,25 €</b>					235,25 €		
UKG (Urnenaufgräber)	2.919,20 €	146,00 €	1.946,00 €	1.800,00 €	56,19 €	<b>202,19 €</b>					202,19 €		
FH-Weing.: Grundsanierung Parkplatz	190.138,75 €	5.761,00 €	137.847,00 €	132.086,00 €	4.049,00 €	<b>9.810,00 €</b>					9.810,00 €		
UKG (Urnenaufgräber)	7.421,80 €	371,00 €	5.102,00 €	4.731,00 €	147,50 €	<b>518,50 €</b>					518,50 €		
Feld 19 Raga-Wege	6.372,34 €	319,00 €	4.405,00 €	4.086,00 €	127,37 €	<b>446,37 €</b>					446,37 €		
Lagerfläche (Splitt/Eiche)	15.992,02 €	1.599,00 €	9.463,00 €	7.864,00 €	259,91 €	<b>1.858,91 €</b>					1.858,91 €		
UKG (Urnenaufgräber)	1.329,40 €	66,00 €	927,00 €	861,00 €	26,82 €	<b>92,82 €</b>					92,82 €		
UKG + URG	4.268,16 €	213,00 €	3.025,00 €	2.812,00 €	87,56 €	<b>300,56 €</b>					300,56 €		
Abfallstellplatz	4.316,57 €	227,00 €	3.124,00 €	2.897,00 €	90,32 €	<b>317,32 €</b>					317,32 €		
Baumgräber	5.520,55 €	276,00 €	4.025,00 €	3.749,00 €	116,61 €	<b>392,61 €</b>					392,61 €		
Grabfelder Baumbestattung	12.408,02 €	620,00 €	9.049,00 €	8.429,00 €	262,17 €	<b>882,17 €</b>					882,17 €		
Feld 19: Raga-Wege	5.321,90 €	266,00 €	3.902,00 €	3.636,00 €	113,07 €	<b>379,07 €</b>					379,07 €		
Feld 5: URRG (Urnenkreise)	16.462,69 €	823,00 €	12.073,00 €	11.250,00 €	349,85 €	<b>1.172,85 €</b>					1.172,85 €		
Feld 21: UKG (Urnenaufgräber)	7.162,30 €	358,00 €	5.253,00 €	4.895,00 €	152,22 €	<b>510,22 €</b>					510,22 €		
Feld 4: UKG (Urnenaufgräber)	25.815,28 €	1.291,00 €	19.252,00 €	17.961,00 €	558,20 €	<b>1.849,20 €</b>					1.849,20 €		
Erschließungsweg - gärtnergepflegte	5.114,61 €	256,00 €	3.877,00 €	3.621,00 €	112,47 €	<b>368,47 €</b>					368,47 €		
Feld 21: UKG	4.181,96 €	209,00 €	3.171,00 €	2.962,00 €	92,00 €	<b>301,00 €</b>					301,00 €		
Feld 5: URRG (Urnenkreise)	15.640,87 €	782,00 €	11.925,00 €	11.143,00 €	346,02 €	<b>1.128,02 €</b>					1.128,02 €		
gärtnergepflegte Grabfelder	17.501,34 €	875,00 €	13.345,00 €	12.470,00 €	387,23 €	<b>1.262,23 €</b>					1.262,23 €		
Urnereihengräber	4.889,07 €	244,00 €	3.730,00 €	3.486,00 €	108,24 €	<b>352,24 €</b>					352,24 €		
Grabfeld Baumbestattungen	10.839,50 €	542,00 €	8.310,00 €	7.768,00 €	241,17 €	<b>783,17 €</b>					783,17 €		
Urnenaufgräber	11.432,69 €	572,00 €	8.763,00 €	8.191,00 €	254,31 €	<b>826,31 €</b>					826,31 €		
Doppelgräber	5.504,18 €	275,00 €	4.221,00 €	3.946,00 €	122,51 €	<b>397,51 €</b>					397,51 €		
behindertengerecht. Stellplatz	4.767,82 €	144,00 €	3.915,00 €	3.771,00 €	115,29 €	<b>259,29 €</b>					259,29 €		
Urnenaufgräber	5.983,40 €	299,00 €	4.687,00 €	4.388,00 €	136,13 €	<b>435,13 €</b>					435,13 €		
Urnenaufgräber	2.968,71 €	148,00 €	2.327,00 €	2.179,00 €	67,59 €	<b>215,59 €</b>					215,59 €		
Urnenaufgräber	8.721,65 €	436,00 €	6.904,00 €	6.468,00 €	200,58 €	<b>636,58 €</b>					636,58 €		
16 Urnenaufgräber	6.136,96 €	307,00 €	4.985,00 €	4.678,00 €	144,95 €	<b>451,95 €</b>					451,95 €		
Grabfeld Baumbestattungen	26.112,80 €	1.306,00 €	21.324,00 €	20.018,00 €	620,13 €	<b>1.926,13 €</b>					1.926,13 €		
Feld 4: Treppenaufgang	915,85 €	23,00 €	800,00 €	777,00 €	23,66 €	<b>46,66 €</b>					46,66 €		
40 Stk. Urnenaufgräber mit Weg	23.448,45 €	1.172,00 €	19.346,00 €	18.174,00 €	562,80 €	<b>1.734,80 €</b>					1.734,80 €		
20 Kindergräber	3.135,65 €	157,00 €	2.625,00 €	2.468,00 €	76,40 €	<b>233,40 €</b>					233,40 €		
Zentraler Ruheplatz	7.671,65 €	219,00 €	6.777,00 €	6.558,00 €	200,03 €	<b>419,03 €</b>					419,03 €		
URRG Urnenaufgräber	17.332,42 €	867,00 €	14.587,00 €	13.720,00 €	424,61 €	<b>1.291,61 €</b>					1.291,61 €		
Hauptwege	44.760,53 €	1.280,00 €	39.960,00 €	38.680,00 €	1.179,60 €	<b>2.459,60 €</b>					2.459,60 €		
Grabfeld Baumbestattungen	5.680,61 €	284,00 €	4.828,61 €	4.544,61 €	140,60 €	<b>424,60 €</b>					424,60 €		
Urnenkreise (Urnenasenreihengräber)	3.465,33 €	173,00 €	2.946,33 €	2.773,33 €	85,79 €	<b>258,79 €</b>					258,79 €		

Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2022

Einrichtung 1	AHK	Abschr.	Restbuchw.	Restbuchw.	Verzinsung	Summe	Gebäude			Ausstattung	Gräber	Sonstiges	
	2	3	4a	4b	5	6 (3+5)	Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Bestattung	Grabnutzung	Orgel	leistungs- fremd
	31.12.2022	2022	01.01.2022	31.12.2022	3,00%								
14 Urnenreihengräber	4.725,91 €	237,72 €	4.032,56 €	3.794,84 €	117,41 €	355,13 €					355,13 €		
18 Urnenkaufgräber	5.069,14 €	253,24 €	4.330,52 €	4.077,28 €	126,12 €	379,36 €					379,36 €		
Lagerplatz (Beton)	13.601,43 €	389,00 €	12.239,00 €	11.850,00 €	361,34 €	750,34 €					750,34 €		
Urnenanlage für Baumbestattungen	16.804,45 €	490,45 €	15.333,10 €	14.842,65 €	452,64 €	943,09 €					943,09 €		
Baumgrabfeld	10.171,90 €	512,70 €	8.975,60 €	8.462,90 €	261,58 €	774,28 €					774,28 €		
Urnenkreisel mit URKG/URRG	5.786,39 €	289,56 €	5.134,88 €	4.845,32 €	149,70 €	439,26 €					439,26 €		
Erschließungsweg / Querweg Süd	29.353,29 €	296,29 €	28.464,42 €	28.168,13 €	849,49 €	1.145,78 €					1.145,78 €		
Baumgrabfeld	14.057,77 €	717,24 €	12.563,52 €	11.846,28 €	366,15 €	1.083,39 €					1.083,39 €		
Alter Friedhof_Friedenstraße 1 (Grundstück)	54.643,30 €	0,00 €	54.643,30 €	54.643,30 €	1.639,30 €	1.639,30 €					1.639,30 €		
Friedhof Bohlsbach (Grundstück)	105.204,44 €	0,00 €	105.204,44 €	105.204,44 €	3.156,13 €	3.156,13 €					3.156,13 €		
FH-Rammersweier: Urnenkaufgräber	4.335,04 €	0,00 €	4.335,24 €	4.335,24 €	130,06 €	130,06 €					130,06 €		
Friedhof Rammersweier (Grundstück)	19.611,62 €	0,00 €	19.611,62 €	19.611,62 €	588,35 €	588,35 €					588,35 €		
FH Zunsweier (Grundstück)	26.671,03 €	0,00 €	26.671,03 €	26.671,03 €	800,13 €	800,13 €					800,13 €		
Friedhof Griesheim (Grundstück)	30.162,22 €	0,00 €	30.162,22 €	30.162,22 €	904,87 €	904,87 €					904,87 €		
GWG 2019 lt. S: 580000000 (Friedhof)	0,00 €												
Grundstück FH Griesheim, 7/2020, ND 0 J.	7.500,00 €	0,00 €	8.000,00 €	8.000,00 €	240,00 €	240,00 €					240,00 €		
Brunnen/Bankplätze, 7/2020, ND 20 J.	10.000,00 €	500,00 €	9.208,33 €	8.708,33 €	268,75 €	768,75 €					768,75 €		
Neuanl. Grabfelder, 7/2020, ND 20 J.	100.000,00 €	5.000,00 €	43.541,67 €	38.541,67 €	1.231,25 €	6.231,25 €					6.231,25 €		
Ausstattung Aufbahr.raum, 7/2020, ND 13 J.	5.000,00 €	384,62 €	4.391,02 €	4.006,40 €	125,96 €	510,58 €		510,58 €					
FH Weing.: Technik/Schranke, 7/2020, ND 20 J.	15.000,00 €	750,00 €	13.812,50 €	13.062,50 €	403,13 €	1.153,13 €					1.153,13 €		
FH Weing.: FIM-Mobile, 7/2020, ND 5 J.	15.000,00 €	3.000,00 €	4.066,67 €	1.066,67 €	77,00 €	3.077,00 €					3.077,00 €		
Kleingeräte, 7/2020, ND 8 J.	2.000,00 €	250,00 €	1.604,17 €	1.354,17 €	44,38 €	294,38 €					294,38 €		
Elektro-Sargwagen, 7/2020, ND 10 J.	15.000,00 €	1.500,00 €	12.625,00 €	11.125,00 €	356,25 €	1.856,25 €					1.856,25 €		
Aufsitzrasenmäher, 7/2020, ND 9 J.	6.000,00 €	666,67 €	4.944,44 €	4.277,77 €	138,33 €	805,00 €					805,00 €		
Muldenkipper, 7/2020, ND 9 J.	35.000,00 €	3.888,89 €	10.138,89 €	6.250,00 €	245,83 €	4.134,72 €					4.134,72 €		
Laubsauger, 7/2020, ND 8 J.	4.000,00 €	500,00 €	3.208,33 €	2.708,33 €	88,75 €	588,75 €					588,75 €		
Wegebaumaßnahmen, 7/2021, ND 40 J.	50.000,00 €	1.250,00 €	49.375,00 €	48.125,00 €	1.462,50 €	2.712,50 €					2.712,50 €		
Brunnen/Bankplätze, 7/2021, ND 20 J.	10.000,00 €	500,00 €	9.750,00 €	9.250,00 €	285,00 €	785,00 €					785,00 €		
Neuanl. Grabfelder, 7/2021, ND 20 J.	38.000,00 €	1.900,00 €	37.050,00 €	35.150,00 €	1.083,00 €	2.983,00 €					2.983,00 €		
Grabfeld Sternenk., 7/2021, ND 20 J.	12.000,00 €	600,00 €	11.700,00 €	11.100,00 €	342,00 €	942,00 €					942,00 €		
EDV-GIS/FH-Pläne, 7/2021, ND 3	12.000,00 €	4.000,00 €	10.000,00 €	6.000,00 €	240,00 €	4.240,00 €					4.240,00 €		
Ausstattung Aufbahr.raum, 7/2021, ND 13 J.	5.000,00 €	384,62 €	4.807,69 €	4.423,07 €	138,46 €	523,08 €		523,08 €					
FH Weing., Zutrittskontrolle, 7/2021, ND 10	8.000,00 €	800,00 €	7.600,00 €	6.800,00 €	216,00 €	1.016,00 €					1.016,00 €		
Kleingeräte, 7/2021, ND 8 J.	2.000,00 €	250,00 €	1.875,00 €	1.625,00 €	52,50 €	302,50 €					302,50 €		
Wegebaumaßnahmen, 7/2022, ND 40 J.	50.000,00 €	625,00 €	0,00 €	49.375,00 €	740,63 €	1.365,63 €					1.365,63 €		
Brunnen/Bankplätze, 7/2022, ND 20 J.	10.000,00 €	250,00 €	0,00 €	9.750,00 €	146,25 €	396,25 €					396,25 €		
Neuanl. Grabfelder, 7/2022, ND 20 J.	38.000,00 €	950,00 €	0,00 €	37.050,00 €	555,75 €	1.505,75 €					1.505,75 €		
Grabfeld Sternenk., 7/2022, ND 20 J.	12.000,00 €	300,00 €	0,00 €	11.700,00 €	175,50 €	475,50 €					475,50 €		
Ausstattung Aufbahr.raum, 7/2022, ND 13 J.	5.000,00 €	192,31 €	0,00 €	4.807,69 €	72,12 €	264,43 €		264,43 €					
FH Weing., Zutrittskontrolle, 7/2022, ND 10	2.000,00 €	100,00 €	0,00 €	1.900,00 €	28,50 €	128,50 €					128,50 €		
FH Weing., Schranke, 7/2022, ND 10	8.000,00 €	400,00 €	0,00 €	7.600,00 €	114,00 €	514,00 €					514,00 €		
Sargregale in Kühlräume, 7/2022, ND 13 J.	5.000,00 €	192,31 €	0,00 €	4.807,69 €	72,12 €	264,43 €		264,43 €					



### Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2022

Einrichtung 1	AHK 2	Abschr. 3	Restbuchw. 4a	Restbuchw. 4b	Verzinsung 5	Summe 6 (3+5)	Gebäude			Ausstattung	Gräber	Sonstiges	
	31.12.2022	2022	01.01.2022	31.12.2022	3,00%		Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Bestattung	Grabnutzung	Orgel	leistungs- fremd
Manueller Sarglifter, 7/2022, ND 8 J.	5.000,00 €	192,31 €	0,00 €	4.807,69 €	72,12 €	264,43 €				264,43 €			
Kleingeräte, 7/2022, ND 8 J.	2.000,00 €	125,00 €	0,00 €	1.875,00 €	28,13 €	153,13 €					153,13 €		
Wegebaumaßnahmen, 7/2023, ND 40 J.													
Brunnen/Bankplätze, 7/2023, ND 20 J.													
Neuanl. Grabfelder, 7/2023, ND 20 J.													
Ausstattung Aufbahr.raum, 7/2023, ND 13 J.													
Kleingeräte, 7/2023, ND 8 J.													
PKW Fiat, 7/2023, ND 10 J.													
<b>Summe</b>	<b>6.528.453,69 €</b>	<b>180.971,16 €</b>	<b>2.322.728,68 €</b>	<b>2.278.757,52 €</b>	<b>69.022,64 €</b>	<b>249.993,80 €</b>	<b>34.350,49 €</b>	<b>10.395,43 €</b>	<b>2.572,68 €</b>	<b>605,61 €</b>	<b>201.919,51 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>150,08 €</b>

Aufteilungsverhältnis Aussegnungshalle	Aussegnungshalle	Aufbahrungsraum	Sonderraum	Betriebsräume
Stadtfriedhof	55%	20%	1%	24%
Elgersweier / Zunsweier	60%	20%	0%	20%
Bolsbach / Windschlag / Alter Friedhof	80%	0%	0%	20%



### Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2023

Einrichtung 1	AHK	Abschr.	Restbuchw.	Restbuchw.	Verzinsung	Summe	Gebäude			Ausstattung	Gräber	Sonstiges	
	2	3	4a	4b	5	6 (3+5)	Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Bestattung	Grabnutzung	Orgel	leistungs- fremd
	31.12.2023	2023	01.01.2023	31.12.2023	3,00%								
Lizenzen zu FIM	3.953,59 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FIM Erweiterung d.Grundmoduls	574,20 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Terminkalender Lizenz	638,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FIM Client-Zusatzlizenz	535,50 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FIM Elektronische Akte Software	2.776,27 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FIM NKF	5.474,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FIM mobile Datenerfassung XML-IMP	1.606,50 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FIM eAkten DocDispatcher	3.364,73 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FIM@Web Bestatteranbindung	11.290,13 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Videouberwachung	78,90 €	7,89 €	55,23 €	47,34 €	1,54 €	9,43 €					9,43 €		
Schließtechnik	67,45 €	6,75 €	47,20 €	40,45 €	1,31 €	8,06 €					8,06 €		
Urnenwahlgräber	400,20 €	8,00 €	376,20 €	368,20 €	11,17 €	19,17 €					19,17 €		
Transportwagen mit Zugöse	463,31 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-2658 PKW-Anhänger Tandem	841,39 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-JX 685 Ladog T 1250	52.765,35 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-YW 239 VW Pritsche	17.900,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-ZX 628 PKW-Anhänger Auwärter	1.443,76 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-PX 749 VW Transporter	22.876,56 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-M 1120 Fiat Panda	7.189,57 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-TB 680 Ladog/Mehrzweckfahrzeug	82.754,71 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Kramer Radlader 750	33.082,00 €	3.308,00 €	6.893,00 €	3.585,00 €	157,17 €	3.465,17 €					3.465,17 €		
OG-TB 1139 E-Transporter Goupil G4	46.070,87 €	5.118,00 €	23.465,00 €	18.347,00 €	627,18 €	5.745,18 €					5.745,18 €		
Stühle und Tische Bohlsbach	2.937,25 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Grundmodul FIM	2.167,81 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Leichenkühltruhe Limba hell Nr.8134	4.141,31 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		0,00 €			0,00 €		
Einbruchmeldesystem FH	3.866,66 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Büromöbel FH Leichenhalle	3.501,82 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Beschallungsanlage Leichenh.Zunsw.	1.614,30 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €						
Beschallungsanlage Kapelle FH-Weing.	1.686,50 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €						
Allzweckleitern	481,40 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Schalkasten mit Schneidkante, Quer-	3.820,47 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Küche Friedhofsverwaltung	4.507,74 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Büromöbel Friedhofsverwaltung	1.193,14 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Schranke mit Gasdruckfeder	2.166,99 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FH-Weing.: Einbau Tresor Vew.Geb.	483,21 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Schalkasten für Grabaushub	1.269,73 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €				0,00 €			
FIM mobil Juno 3 B Handheld	1.368,50 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Managbarer 26 Port Gigabit Switch	612,26 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Mehrzweckleiter	689,58 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Fujitsu Espresso P920	847,46 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Fujitsu Espresso P920	933,14 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Büromöbel FH Weingarten	6.106,22 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		

Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2023

Einrichtung 1	AHK 2	Abschr. 3	Restbuchw. 4a	Restbuchw. 4b	Verzinsung 5	Summe 6 (3+5)	Gebäude			Ausstattung	Gräber	Sonstiges	
	31.12.2023	2023	01.01.2023	31.12.2023	3,00%		Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Bestattung	Grabnutzung	Orgel	leistungs- fremd
Büromöbel Friedhofsverwaltung	5.975,61 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Schaukasten mit LED-Beleuchtungs-	767,57 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €						
Master-Elektroheizgerät B-22IT	522,78 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €							
Garderobenschrank 5 OH mit Schloss	416,91 €	32,00 €	72,00 €	40,00 €	1,68 €	33,68 €							
Master Elektroheizgerät B-22 EPB	513,52 €	52,00 €	52,00 €	0,00 €	0,78 €	52,78 €	52,78 €						
Master Elektroheizgerät B-22 EPB	513,52 €	57,00 €	57,00 €	0,00 €	0,86 €	57,86 €					57,86 €		
Kälteanlage	4.520,43 €	323,00 €	1.505,00 €	1.182,00 €	40,31 €	363,31 €		363,31 €					
Kälteanlage	4.520,42 €	323,00 €	1.505,00 €	1.182,00 €	40,31 €	363,31 €		363,31 €					
Beschallungsanlage	6.974,39 €	829,00 €	1.586,00 €	757,00 €	35,15 €	864,15 €	864,15 €						
Master Elektroheizgerät B-22 EPB	511,91 €	57,00 €	145,00 €	88,00 €	3,50 €	60,50 €	60,50 €						
ROVO Bürodrehstuhl XN Modell 5060	448,99 €	35,00 €	191,00 €	156,00 €	5,21 €	40,21 €					40,21 €		
Kühlraum	46.888,98 €	3.410,00 €	23.586,00 €	20.176,00 €	656,43 €	4.066,43 €		4.066,43 €					
Bauzaun	433,93 €	26,00 €	266,00 €	240,00 €	7,59 €	33,59 €					33,59 €		
FUJITSU ESPRIMO P958	882,42 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FUJITSU ESPRIMO P958	882,42 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Rednerpult	1.307,90 €	101,00 €	844,00 €	743,00 €	23,81 €	124,81 €	124,81 €						
Urnenständler	1.249,58 €	96,00 €	809,00 €	713,00 €	22,83 €	118,83 €					118,83 €		
Katafalk Buche zur Sargaufbewahrung	1.423,24 €	142,00 €	831,00 €	689,00 €	22,80 €	164,80 €				164,80 €			
Küche	5.990,97 €	300,00 €	4.465,00 €	4.165,00 €	129,45 €	429,45 €					429,45 €		
Katafalk Buche zur Sargaufbewahrung	1.430,38 €	143,17 €	893,49 €	750,32 €	24,66 €	167,83 €				167,83 €			
Sitzbank Stella Style	1.256,64 €	73,10 €	994,70 €	921,60 €	28,74 €	101,84 €					101,84 €		
1 x Hegerohr-Eckig (Raubwildfallen)	1.166,60 €	127,20 €	774,40 €	647,20 €	21,32 €	148,52 €					148,52 €		
Hydr. Leichenmulden Hubwagen	3.498,49 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €				0,00 €			
Urnenwagen mit Rädern	882,06 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Kipp-Tester f.Grabsteindruckmessung	704,38 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Geländeplatten mit Transportwagen	5.926,20 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
OG-F 138 Hansa Mobilbagger AZP 531	78.876,78 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €				0,00 €			
Alu-Transportwagen f. Särge	652,18 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Alu-Transportwagen f. Särge	652,18 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Alu Transportwagen	685,66 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Alu Transportwagen	685,66 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Alu Transportwagen	685,65 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Alu Transportwagen	685,65 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Handwagenstation mit 3 Handwagen	571,44 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Handwagenstation mit 3 Handwagen	571,44 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Handwagenstation mit 3 Handwagen	571,44 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Handwagenstation mit 2 Handwagen	489,80 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Handwagenstation mit 2 Handwagen	489,80 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Laubgebläse Stihl BR 500	557,44 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Sargversenkapparat "Senkamat"	1.385,16 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €				0,00 €			
fahrbarer Hochdruckreiniger Kränzle	1.084,57 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Handwagenstation verzinkt	489,81 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Handwagenstation verzinkt	489,80 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		

## Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2023

Einrichtung 1	AHK	Abschr.	Restbuchw.	Restbuchw.	Verzinsung	Summe	Gebäude			Ausstattung	Gräber	Sonstiges	
	2	3	4a	4b	5	6 (3+5)	Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Bestattung	Grabnutzung	Orgel	leistungs- fremd
	31.12.2023	2023	01.01.2023	31.12.2023	3,00%								
Zeroturnmäher GZD21 HD	19.298,04 €	2.144,00 €	4.647,00 €	2.503,00 €	107,25 €	2.251,25 €					2.251,25 €		
Milwaukee FUEL Kombihammer SDS-Max	943,57 €	94,00 €	370,00 €	276,00 €	9,69 €	103,69 €					103,69 €		
Rasenmäher John Deere R47V	1.707,65 €	171,00 €	738,00 €	567,00 €	19,58 €	190,58 €					190,58 €		
Klimaanlagen Friedhof	20.373,32 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Friedhofsorgel	32.635,46 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €						0,00 €	
Wasserbrunnen FH Elgersweier	1.808,17 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
2 Revulkanbrunnen	1.830,90 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Brunnen Friedhof Waltersweier	720,54 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Orgel (gebraucht)	5.000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €						0,00 €	
FH Griesheim: Neuer Brunnen setzen	6.277,52 €	314,00 €	599,00 €	285,00 €	13,26 €	327,26 €					327,26 €		
FH-Elgersw.: Anfert. Wasserbrunnen	6.091,79 €	305,00 €	1.431,00 €	1.126,00 €	38,36 €	343,36 €					343,36 €		
FH Weingarten: Tankanlage	993,38 €	71,00 €	348,00 €	277,00 €	9,38 €	80,38 €					80,38 €		
Wasserentnahmestelle/Brunnen	9.882,44 €	494,00 €	4.818,00 €	4.324,00 €	137,13 €	631,13 €					631,13 €		
Neubau einer Brunnenanlage	10.369,47 €	518,00 €	5.103,00 €	4.585,00 €	145,32 €	663,32 €					663,32 €		
Wasserzapfstelle/Brunnen	10.700,17 €	535,00 €	5.305,00 €	4.770,00 €	151,13 €	686,13 €					686,13 €		
Brunnen mit Wasserleitung	12.499,01 €	625,00 €	7.134,00 €	6.509,00 €	204,65 €	829,65 €					829,65 €		
Brunnen	8.449,23 €	423,00 €	5.702,00 €	5.279,00 €	164,72 €	587,72 €					587,72 €		
Friedhof Weingarten, Gebäude	764.277,77 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		0,00 €		
Friedhof Bohlsbach	25.656,29 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Erweiterung Schließanlage Friedhof	2.240,78 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Friedhof Rammersweier	7.694,78 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Leichenhalle Zunsweier	129.238,43 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			0,00 €		
Alter Friedhof Offenburg	64.062,42 €	2.210,00 €	2.733,00 €	523,00 €	48,84 €	2.258,84 €					2.258,84 €		
Behindertenrampe Weingartenfriedhof	2.863,28 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Abstellraum u. a. Waltersweier	11.400,34 €	357,00 €	1.494,00 €	1.137,00 €	39,47 €	396,47 €					396,47 €		
Friedhof Elgersweier	176.240,74 €	5.340,00 €	28.055,00 €	22.715,00 €	761,55 €	6.101,55 €					6.101,55 €		
FH-Weingarten: Neubau Pavillon	32.967,91 €	2.060,00 €	3.955,00 €	1.895,00 €	87,75 €	2.147,75 €					2.147,75 €		
Friedhof Griesheim	41.616,33 €	1.157,00 €	9.509,00 €	8.352,00 €	267,92 €	1.424,92 €					1.424,92 €		
Umbau Sezierraum	42.395,38 €	2.120,00 €	7.945,00 €	5.825,00 €	206,55 €	2.326,55 €			2.326,55 €				
Aussegnungshalle Bohlsbach	184.218,73 €	4.716,00 €	53.342,00 €	48.626,00 €	1.529,52 €	6.245,52 €	4.996,42 €	0,00 €			1.249,10 €		
Friedhof Bühl	37.673,88 €	964,00 €	10.919,00 €	9.955,00 €	313,11 €	1.277,11 €					1.277,11 €		
FH-W.: Erstellung Geräteschuppen	6.938,74 €	495,00 €	1.245,00 €	750,00 €	29,93 €	524,93 €					524,93 €		
Friedhof Weier	60.171,95 €	1.504,00 €	19.325,00 €	17.821,00 €	557,19 €	2.061,19 €					2.061,19 €		
Friedhof Windschlag	294.746,52 €	7.192,00 €	95.171,00 €	87.979,00 €	2.747,25 €	9.939,25 €					9.939,25 €		
Erdlagerüberdachung in Holzbauweise	27.532,02 €	2.753,00 €	3.673,00 €	920,00 €	68,90 €	2.821,90 €					2.821,90 €		
Friedhof Rammersweier	30.615,94 €	680,00 €	11.748,00 €	11.068,00 €	342,24 €	1.022,24 €					1.022,24 €		
Glocke für Kapelle Alter Friedhof	921,83 €	31,00 €	325,00 €	294,00 €	9,29 €	40,29 €					40,29 €		
Friedhof Weingarten, Gebäude	20.958,87 €	455,00 €	8.331,00 €	7.876,00 €	243,11 €	698,11 €	383,96 €	139,62 €	6,98 €		167,55 €		
Sanierung Einsegnungshalle Alter FH	509.631,06 €	15.442,00 €	193.175,00 €	177.733,00 €	5.563,62 €	21.005,62 €	16.804,50 €	0,00 €	0,00 €		4.201,12 €		
Friedhof Weingarten, Gebäude	227.203,12 €	4.839,00 €	92.851,00 €	88.012,00 €	2.712,95 €	7.551,95 €	4.153,57 €	1.510,39 €	75,52 €		1.812,47 €		
Friedhof Weingarten, Gebäude	110.992,48 €	2.309,00 €	46.918,00 €	44.609,00 €	1.372,91 €	3.681,91 €	2.025,05 €	736,38 €	36,82 €		883,66 €		
Friedhof Weingarten, Gebäude	180.682,25 €	3.686,00 €	78.394,00 €	74.708,00 €	2.296,53 €	5.982,53 €	3.290,39 €	1.196,51 €	59,83 €		1.435,80 €		
FH Weingarten, Weingartenstr. 78 (Grundst.)	238.825,97 €	0,00 €	238.825,97 €	238.825,97 €	7.164,78 €	7.164,78 €					7.164,78 €		

Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2023

Einrichtung 1	AHK 2	Abschr. 3	Restbuchw. 4a	Restbuchw. 4b	Verzinsung 5	Summe 6 (3+5)	Gebäude			Ausstattung	Gräber	Sonstiges	
	31.12.2023	2023	01.01.2023	31.12.2023	3,00%		Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Bestattung	Grabnutzung	Orgel	leistungs- fremd
Friedhofserweiterung Griesheim	25.160,68 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Wege-Erweiterungen Friedhöfe 1995	2.472,88 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Wege-Erweiterungen	12.672,72 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Friedhofserweiterungen Weingarten	2.224,55 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Erweiterung Weingartenfriedhof	363.646,84 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Erweiterung Friedhof Rammersweier	37.412,18 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Rasengassenplatten	2.718,68 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Rasengassenplatten	2.987,25 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FH-Bohlsb. Platten legen n. Grabstä	2.179,05 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FH-Weingarten: Grabumrandung	6.693,52 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FH-Weing.: Wegebau Grabfeld 18	29.353,30 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FH-Weingart.: Installation Sitzbank	9.198,06 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
FH-Weingarten: Wegweiser aufstellen	3.003,60 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Neugestaltung Fußwege FH-Rammersw.	10.196,15 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Erweiterung Friedhof Bühl	12.236,49 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €					0,00 €		
Erweiterung Friedhof Waltersweier	23.465,70 €	211,00 €	211,00 €	0,00 €	3,17 €	214,17 €					214,17 €		
Erweiterung Friedhof Elgersweier	167.094,23 €	3.510,00 €	3.510,00 €	0,00 €	52,65 €	3.562,65 €					3.562,65 €		
Friedhof Windschlag: Wegebau	46.491,25 €	2.325,00 €	3.479,00 €	1.154,00 €	69,50 €	2.394,50 €					2.394,50 €		
Alter Friedhof Urnengrabfeld	6.857,64 €	343,00 €	684,18 €	341,18 €	15,38 €	358,38 €					358,38 €		
Friedhof Zunsweier: Wegebau	59.242,18 €	2.962,00 €	10.875,00 €	7.913,00 €	281,82 €	3.243,82 €					3.243,82 €		
FH-Bohlsbach: Raggaweg verlegen	2.991,50 €	150,00 €	566,00 €	416,00 €	14,73 €	164,73 €					164,73 €		
FH-Waltersw.:Grabumrandung verlegen	5.416,77 €	271,00 €	1.035,00 €	764,00 €	26,99 €	297,99 €					297,99 €		
Wegebau islamisches Grabfeld +Bäume	10.409,85 €	520,00 €	2.002,00 €	1.482,00 €	52,26 €	572,26 €					572,26 €		
FH Griesheim: Grabumrandung	4.011,90 €	201,00 €	778,00 €	577,00 €	20,33 €	221,33 €					221,33 €		
FH:Rammersweier Grabumrand.Urnenrei	1.039,60 €	52,00 €	203,00 €	151,00 €	5,31 €	57,31 €					57,31 €		
Alter FH: Zaunanlage entlang Radweg	15.757,43 €	1.310,38 €	1.310,38 €	0,00 €	19,66 €	1.330,04 €					1.330,04 €		
FH-Windschlag Erw. Urnenkaufgräber	1.088,80 €	54,00 €	273,00 €	219,00 €	7,38 €	61,38 €					61,38 €		
FH-Weingarten: Holzkreuz erneuert	2.021,19 €	135,00 €	435,00 €	300,00 €	11,03 €	146,03 €							146,03 €
FH-Windschlag Erweiterung Grabanlag	1.490,55 €	75,00 €	434,00 €	359,00 €	11,90 €	86,90 €					86,90 €		
Drainage Muslimfeld	2.647,13 €	132,00 €	788,00 €	656,00 €	21,66 €	153,66 €					153,66 €		
FH-Bohlsbach: Urnenkaufgräber	5.169,10 €	258,00 €	1.557,00 €	1.299,00 €	42,84 €	300,84 €					300,84 €		
Friedhof Bohlsbach (Grundstück)	4.335,24 €	217,00 €	1.316,00 €	1.099,00 €	36,23 €	253,23 €					253,23 €		
FH-Griesheim: Erweiterung	78.417,11 €	3.921,00 €	23.850,00 €	19.929,00 €	656,69 €	4.577,69 €					4.577,69 €		
Alter Friedhof: Urnenkaufgrabanlage	10.401,32 €	520,00 €	3.167,00 €	2.647,00 €	87,21 €	607,21 €					607,21 €		
Alter Friedhof: Aboretum anlegen	7.502,03 €	375,00 €	2.314,00 €	1.939,00 €	63,80 €	438,80 €					438,80 €		
50 m2 Terraguide Bodenplatte	2.817,92 €	313,00 €	417,00 €	104,00 €	7,82 €	320,82 €					320,82 €		
FH-Griesheim Erweiterung	23.023,30 €	1.151,00 €	8.826,60 €	7.675,60 €	247,53 €	1.398,53 €					1.398,53 €		
Alter Friedhof: Arboretum anlegen	2.519,83 €	126,00 €	1.066,00 €	940,00 €	30,09 €	156,09 €					156,09 €		
FH-Zunsweier: Erweiterung	68.879,27 €	3.444,00 €	29.273,00 €	25.829,00 €	826,53 €	4.270,53 €					4.270,53 €		
FH-Weing.: Gemeinschaftsgrabanlage	18.491,75 €	925,00 €	8.085,00 €	7.160,00 €	228,68 €	1.153,68 €					1.153,68 €		
FH-Bohlsbach: Grabfelderschließung	1.419,62 €	71,00 €	638,00 €	567,00 €	18,08 €	89,08 €					89,08 €		
Alter FH: Neu anl. Urnenkaufgräber	11.245,56 €	562,00 €	5.063,00 €	4.501,00 €	143,46 €	705,46 €					705,46 €		
FH-Bohlsbach: Neu anl. Urnenkaufgräb	1.089,34 €	54,00 €	495,00 €	441,00 €	14,04 €	68,04 €					68,04 €		

**Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2023**

Einrichtung 1	AHK	Abschr.	Restbuchw.	Restbuchw.	Verzinsung	Summe	Gebäude			Ausstattung	Gräber	Sonstiges	
	2	3	4a	4b	5	6 (3+5)	Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Bestattung	Grabnutzung	Orgel	leistungs- fremd
	31.12.2023	2023	01.01.2023	31.12.2023	3,00%								
Erweiterung Urnengrabfeld 21	20.012,19 €	1.001,00 €	10.419,00 €	9.418,00 €	297,56 €	<b>1.298,56 €</b>					1.298,56 €		
FH Rammersweier: Urnenkaufgräber	2.939,71 €	147,00 €	1.592,00 €	1.445,00 €	45,56 €	<b>192,56 €</b>					192,56 €		
Etagengräber mit RAGA-Weg	5.475,62 €	274,00 €	2.986,00 €	2.712,00 €	85,47 €	<b>359,47 €</b>					359,47 €		
Zell-Weierbach: Erweiterung Urnenkaufgräber	36.429,44 €	1.821,00 €	19.890,00 €	18.069,00 €	569,39 €	<b>2.390,39 €</b>					2.390,39 €		
Urnengrabfelder	23.650,83 €	1.183,00 €	13.832,00 €	12.649,00 €	397,22 €	<b>1.580,22 €</b>					1.580,22 €		
Erschließung Grabfeld 19	47.580,29 €	2.379,00 €	28.152,00 €	25.773,00 €	808,88 €	<b>3.187,88 €</b>					3.187,88 €		
Feld 21 UKG (Urnengrabfelder)	3.393,94 €	170,00 €	2.090,00 €	1.920,00 €	60,15 €	<b>230,15 €</b>					230,15 €		
UKG (Urnengrabfelder)	2.919,20 €	146,00 €	1.800,00 €	1.654,00 €	51,81 €	<b>197,81 €</b>					197,81 €		
FH-Weing.: Grundsanierung Parkplatz	190.138,75 €	5.761,00 €	132.086,00 €	126.325,00 €	3.876,17 €	<b>9.637,17 €</b>					9.637,17 €		
UKG (Urnengrabfelder)	7.421,80 €	371,00 €	4.731,00 €	4.360,00 €	136,37 €	<b>507,37 €</b>					507,37 €		
Feld 19 Raga-Wege	6.372,34 €	319,00 €	4.086,00 €	3.767,00 €	117,80 €	<b>436,80 €</b>					436,80 €		
Lagerfläche (Splitt/Eiche)	15.992,02 €	1.599,00 €	7.864,00 €	6.265,00 €	211,94 €	<b>1.810,94 €</b>					1.810,94 €		
UKG (Urnengrabfelder)	1.329,40 €	66,00 €	861,00 €	795,00 €	24,84 €	<b>90,84 €</b>					90,84 €		
UKG + URG	4.268,16 €	213,00 €	2.812,00 €	2.599,00 €	81,17 €	<b>294,17 €</b>					294,17 €		
Abfallstellplatz	4.316,57 €	227,00 €	2.897,00 €	2.670,00 €	83,51 €	<b>310,51 €</b>					310,51 €		
Baumgräber	5.520,55 €	276,00 €	3.749,00 €	3.473,00 €	108,33 €	<b>384,33 €</b>					384,33 €		
Grabfelder Baumbestattung	12.408,02 €	620,00 €	8.429,00 €	7.809,00 €	243,57 €	<b>863,57 €</b>					863,57 €		
Feld 19: Raga-Wege	5.321,90 €	266,00 €	3.636,00 €	3.370,00 €	105,09 €	<b>371,09 €</b>					371,09 €		
Feld 5: URRG (Urnengrabfelder)	16.462,69 €	823,00 €	11.250,00 €	10.427,00 €	325,16 €	<b>1.148,16 €</b>					1.148,16 €		
Feld 21: UKG (Urnengrabfelder)	7.162,30 €	358,00 €	4.895,00 €	4.537,00 €	141,48 €	<b>499,48 €</b>					499,48 €		
Feld 4: UKG (Urnengrabfelder)	25.815,28 €	1.291,00 €	17.961,00 €	16.670,00 €	519,47 €	<b>1.810,47 €</b>					1.810,47 €		
Erschließungsweg - gärtnergepflegte	5.114,61 €	256,00 €	3.621,00 €	3.365,00 €	104,79 €	<b>360,79 €</b>					360,79 €		
Feld 21: UKG	4.181,96 €	209,00 €	2.962,00 €	2.753,00 €	85,73 €	<b>294,73 €</b>					294,73 €		
Feld 5: URRG (Urnengrabfelder)	15.640,87 €	782,00 €	11.143,00 €	10.361,00 €	322,56 €	<b>1.104,56 €</b>					1.104,56 €		
gärtnergepflegte Grabfelder	17.501,34 €	875,00 €	12.470,00 €	11.595,00 €	360,98 €	<b>1.235,98 €</b>					1.235,98 €		
Urnengrabfelder	4.889,07 €	244,00 €	3.486,00 €	3.242,00 €	100,92 €	<b>344,92 €</b>					344,92 €		
Grabfelder Baumbestattungen	10.839,50 €	542,00 €	7.768,00 €	7.226,00 €	224,91 €	<b>766,91 €</b>					766,91 €		
Urnengrabfelder	11.432,69 €	572,00 €	8.191,00 €	7.619,00 €	237,15 €	<b>809,15 €</b>					809,15 €		
Doppelgräber	5.504,18 €	275,00 €	3.946,00 €	3.671,00 €	114,26 €	<b>389,26 €</b>					389,26 €		
behindertengerecht. Stellplatz	4.767,82 €	144,00 €	3.771,00 €	3.627,00 €	110,97 €	<b>254,97 €</b>					254,97 €		
Urnengrabfelder	5.983,40 €	299,00 €	4.388,00 €	4.089,00 €	127,16 €	<b>426,16 €</b>					426,16 €		
Urnengrabfelder	2.968,71 €	148,00 €	2.179,00 €	2.031,00 €	63,15 €	<b>211,15 €</b>					211,15 €		
Urnengrabfelder	8.721,65 €	436,00 €	6.468,00 €	6.032,00 €	187,50 €	<b>623,50 €</b>					623,50 €		
16 Urnengrabfelder	6.136,96 €	307,00 €	4.678,00 €	4.371,00 €	135,74 €	<b>442,74 €</b>					442,74 €		
Grabfelder Baumbestattungen	26.112,80 €	1.306,00 €	20.018,00 €	18.712,00 €	580,95 €	<b>1.886,95 €</b>					1.886,95 €		
Feld 4: Treppenaufgang	915,85 €	23,00 €	777,00 €	754,00 €	22,97 €	<b>45,97 €</b>					45,97 €		
40 Stk. Urnengrabfelder mit Weg	23.448,45 €	1.172,00 €	18.174,00 €	17.002,00 €	527,64 €	<b>1.699,64 €</b>					1.699,64 €		
20 Kindergräber	3.135,65 €	157,00 €	2.468,00 €	2.311,00 €	71,69 €	<b>228,69 €</b>					228,69 €		
Zentraler Ruheplatz	7.671,65 €	219,00 €	6.558,00 €	6.339,00 €	193,46 €	<b>412,46 €</b>					412,46 €		
URRG Urnengrabfelder	17.332,42 €	867,00 €	13.720,00 €	12.853,00 €	398,60 €	<b>1.265,60 €</b>					1.265,60 €		
Hauptwege	44.760,53 €	1.280,00 €	38.680,00 €	37.400,00 €	1.141,20 €	<b>2.421,20 €</b>					2.421,20 €		
Grabfelder Baumbestattungen	5.680,61 €	284,00 €	4.544,61 €	4.260,61 €	132,08 €	<b>416,08 €</b>					416,08 €		
Urnengrabfelder (Urnengrabfelder)	3.465,33 €	173,00 €	2.773,33 €	2.600,33 €	80,60 €	<b>253,60 €</b>					253,60 €		

## Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2023

Einrichtung 1	AHK 2	Abschr. 3	Restbuchw. 4a	Restbuchw. 4b	Verzinsung 5	Summe 6 (3+5)	Gebäude			Ausstattung	Gräber	Sonstiges	
	31.12.2023	2023	01.01.2023	31.12.2023	3,00%		Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Bestattung	Grabnutzung	Orgel	Leistungs- fremd
14 Urnenreihengräber	4.725,91 €	237,72 €	3.794,84 €	3.557,12 €	110,28 €	348,00 €					348,00 €		
18 Urnenkaufgräber	5.069,14 €	253,24 €	4.077,28 €	3.824,04 €	118,52 €	371,76 €					371,76 €		
Lagerplatz (Beton)	13.601,43 €	389,00 €	11.850,00 €	11.461,00 €	349,67 €	738,67 €					738,67 €		
Urnenanlage für Baumbestattungen	16.804,45 €	490,45 €	14.842,65 €	14.352,20 €	437,92 €	928,37 €					928,37 €		
Baumgrabfeld	10.171,90 €	512,70 €	8.462,90 €	7.950,20 €	246,20 €	758,90 €					758,90 €		
Urnenkreisel mit URKG/URRG	5.786,39 €	289,56 €	4.845,32 €	4.555,76 €	141,02 €	430,58 €					430,58 €		
Erschließungsweg / Querweg Süd	29.353,29 €	296,29 €	28.168,13 €	27.871,84 €	840,60 €	1.136,89 €					1.136,89 €		
Baumgrabfeld	14.057,77 €	717,24 €	11.846,28 €	11.129,04 €	344,63 €	1.061,87 €					1.061,87 €		
Alter Friedhof_Friedenstraße 1 (Grundstück)	54.643,30 €	0,00 €	54.643,30 €	54.643,30 €	1.639,30 €	1.639,30 €					1.639,30 €		
Friedhof Bohlsbach (Grundstück)	105.204,44 €	0,00 €	105.204,44 €	105.204,44 €	3.156,13 €	3.156,13 €					3.156,13 €		
FH-Rammersweier: Urnenkaufgräber	4.335,04 €	0,00 €	4.335,24 €	4.335,24 €	130,06 €	130,06 €					130,06 €		
Friedhof Rammersweier (Grundstück)	19.611,62 €	0,00 €	19.611,62 €	19.611,62 €	588,35 €	588,35 €					588,35 €		
FH Zunsweier (Grundstück)	26.671,03 €	0,00 €	26.671,03 €	26.671,03 €	800,13 €	800,13 €					800,13 €		
Friedhof Griesheim (Grundstück)	30.162,22 €	0,00 €	30.162,22 €	30.162,22 €	904,87 €	904,87 €					904,87 €		
GWG 2019 lt. S: 580000000 (Friedhof)	0,00 €												
Grundstück FH Griesheim, 7/2020, ND 0 J.	7.500,00 €	0,00 €	8.000,00 €	8.000,00 €	240,00 €	240,00 €					240,00 €		
Brunnen/Bankplätze, 7/2020, ND 20 J.	10.000,00 €	500,00 €	8.708,33 €	8.208,33 €	253,75 €	753,75 €					753,75 €		
Neuanl. Grabfelder, 7/2020, ND 20 J.	100.000,00 €	5.000,00 €	38.541,67 €	33.541,67 €	1.081,25 €	6.081,25 €					6.081,25 €		
Ausstattung Aufbahr.raum, 7/2020, ND 13 J.	5.000,00 €	384,62 €	4.006,40 €	3.621,78 €	114,42 €	499,04 €		499,04 €					
FH Weing.: Technik/Schranke, 7/2020, ND 20 J.	15.000,00 €	750,00 €	13.062,50 €	12.312,50 €	380,63 €	1.130,63 €					1.130,63 €		
FH Weing.: FIM-Mobile, 7/2020, ND 5 J.	15.000,00 €	1.066,67 €	1.066,67 €	0,00 €	16,00 €	1.082,67 €					1.082,67 €		
Kleingeräte, 7/2020, ND 8 J.	2.000,00 €	250,00 €	1.354,17 €	1.104,17 €	36,88 €	286,88 €					286,88 €		
Elektro-Sargwagen, 7/2020, ND 10 J.	15.000,00 €	1.500,00 €	11.125,00 €	9.625,00 €	311,25 €	1.811,25 €					1.811,25 €		
Aufsitzrasenmäher, 7/2020, ND 9 J.	6.000,00 €	666,67 €	4.277,77 €	3.611,10 €	118,33 €	785,00 €					785,00 €		
Muldenkipper, 7/2020, ND 9 J.	35.000,00 €	3.888,89 €	6.250,00 €	2.361,11 €	129,17 €	4.018,06 €					4.018,06 €		
Laubsauger, 7/2020, ND 8 J.	4.000,00 €	500,00 €	2.708,33 €	2.208,33 €	73,75 €	573,75 €					573,75 €		
Wegebaumaßnahmen, 7/2021, ND 40 J.	50.000,00 €	1.250,00 €	48.125,00 €	46.875,00 €	1.425,00 €	2.675,00 €					2.675,00 €		
Brunnen/Bankplätze, 7/2021, ND 20 J.	10.000,00 €	500,00 €	9.250,00 €	8.750,00 €	270,00 €	770,00 €					770,00 €		
Neuanl. Grabfelder, 7/2021, ND 20 J.	38.000,00 €	1.900,00 €	35.150,00 €	33.250,00 €	1.026,00 €	2.926,00 €					2.926,00 €		
Grabfeld Sternenk., 7/2021, ND 20 J.	12.000,00 €	600,00 €	11.100,00 €	10.500,00 €	324,00 €	924,00 €					924,00 €		
EDV-GIS/FH-Pläne, 7/2021, ND 3	12.000,00 €	4.000,00 €	6.000,00 €	2.000,00 €	120,00 €	4.120,00 €					4.120,00 €		
Ausstattung Aufbahr.raum, 7/2021, ND 13 J.	5.000,00 €	384,62 €	4.423,07 €	4.038,45 €	126,92 €	511,54 €		511,54 €					
FH Weing., Zutrittskontrolle, 7/2021, ND 10	8.000,00 €	800,00 €	6.800,00 €	6.000,00 €	192,00 €	992,00 €					992,00 €		
Kleingeräte, 7/2021, ND 8 J.	2.000,00 €	250,00 €	1.625,00 €	1.375,00 €	45,00 €	295,00 €					295,00 €		
Wegebaumaßnahmen, 7/2022, ND 40 J.	50.000,00 €	1.250,00 €	49.375,00 €	48.125,00 €	1.462,50 €	2.712,50 €					2.712,50 €		
Brunnen/Bankplätze, 7/2022, ND 20 J.	10.000,00 €	500,00 €	9.750,00 €	9.250,00 €	285,00 €	785,00 €					785,00 €		
Neuanl. Grabfelder, 7/2022, ND 20 J.	38.000,00 €	1.900,00 €	37.050,00 €	35.150,00 €	1.083,00 €	2.983,00 €					2.983,00 €		
Grabfeld Sternenk., 7/2022, ND 20 J.	12.000,00 €	600,00 €	11.700,00 €	11.100,00 €	342,00 €	942,00 €					942,00 €		
Ausstattung Aufbahr.raum, 7/2022, ND 13 J.	5.000,00 €	384,62 €	4.807,69 €	4.423,07 €	138,46 €	523,08 €		523,08 €					
FH Weing., Zutrittskontrolle, 7/2022, ND 10	2.000,00 €	200,00 €	1.900,00 €	1.700,00 €	54,00 €	254,00 €					254,00 €		
FH Weing., Schranke, 7/2022, ND 10	8.000,00 €	800,00 €	7.600,00 €	6.800,00 €	216,00 €	1.016,00 €					1.016,00 €		
Sargregale in Kühlräume, 7/2022, ND 13 J.	5.000,00 €	384,62 €	4.807,69 €	4.423,07 €	138,46 €	523,08 €		523,08 €					



### Darstellung der Abschreibung und Verzinsung 2023

Einrichtung 1	AHK 2	Abschr. 3	Restbuchw. 4a	Restbuchw. 4b	Verzinsung 5	Summe 6 (3+5)	Gebäude			Ausstattung	Gräber	Sonstiges	
	31.12.2023	2023	01.01.2023	31.12.2023	3,00%		Aussegnungs- halle	Aufbahrungs- raum	Sonder- raum	Bestattung	Grabnutzung	Orgel	leistungs- fremd
Manueller Sarglifter, 7/2022, ND 8 J.	5.000,00 €	384,62 €	4.807,69 €	4.423,07 €	138,46 €	523,08 €				523,08 €			
Kleingeräte, 7/2022, ND 8 J.	2.000,00 €	250,00 €	1.875,00 €	1.625,00 €	52,50 €	302,50 €					302,50 €		
Wegebaumaßnahmen, 7/2023, ND 40 J.	50.000,00 €	625,00 €	0,00 €	49.375,00 €	740,63 €	1.365,63 €					1.365,63 €		
Brunnen/Bankplätze, 7/2023, ND 20 J.	10.000,00 €	250,00 €	0,00 €	9.750,00 €	146,25 €	396,25 €					396,25 €		
Neuanl. Grabfelder, 7/2023, ND 20 J.	50.000,00 €	1.250,00 €	0,00 €	48.750,00 €	731,25 €	1.981,25 €					1.981,25 €		
Ausstattung Aufbahr.raum, 7/2023, ND 13 J.	2.000,00 €	76,92 €	0,00 €	1.923,08 €	28,85 €	105,77 €		105,77 €					
Kleingeräte, 7/2023, ND 8 J.	2.000,00 €	125,00 €	0,00 €	1.875,00 €	28,13 €	153,13 €					153,13 €		
PKW Fiat, 7/2023, ND 10 J.	25.000,00 €	1.250,00 €	0,00 €	23.750,00 €	356,25 €	1.606,25 €					1.606,25 €		
<b>Summe</b>	<b>6.667.453,69 €</b>	<b>170.256,94 €</b>	<b>2.278.757,52 €</b>	<b>2.247.500,58 €</b>	<b>67.894,17 €</b>	<b>238.151,11 €</b>	<b>32.789,81 €</b>	<b>10.538,46 €</b>	<b>2.505,70 €</b>	<b>855,71 €</b>	<b>191.315,40 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>146,03 €</b>

Aufteilungsverhältnis Aussegnungshalle	Aussegnungshalle	Aufbahrungsraum	Sonderraum	Betriebsräume
Stadtfriedhof	55%	20%	1%	24%
Elgersweier / Zunsweier	60%	20%	0%	20%
Bolsbach / Windschlag / Alter Friedhof	80%	0%	0%	20%

**Ermittlung des Kostendeckungsgrads für die Gesamteinrichtung  
bei Festlegung von Deckungsgraden für die einzelnen Gebührentatbestände**

										Gesamteinnahmen pro Jahr		1.729.237 €
										Durchschnittliche Kosten pro Jahr		1.927.969 €
										Kostendeckung gesamt		89,7%
Ziffer	Leistung	lt. gültiger Satzung	kalkulierte Ist-Kosten	neuer Gebührensatz	Steig. ggü. gültiger Satzung	Anzahl Fälle	Anzahl Jahre	Nutzungs-dauer	jährliche Einnahmen gesamt			
<b>Verwaltungsgebühren, Aussegnungshalle u.a.</b>												
1.1.1	Annahme Urnen auf einem Offenburger Friedhof	90,00 €	96,16 €	96 €	7%	267,0			25.632 €			
1.1.2	Annahme Verstorbener auf einem Offenburger Friedhof	150,00 €	96,16 €	96 €	-36%	397,5			38.160 €			
1.1.3	Zuschlag bei Annahme außerhalb der üblichen Öffnungszeiten	59,00 €	96,16 €	96 €	63%	24,0			2.304 €			
1.2	Zustimmung zur Errichtung oder Änderung von Grabmalen	81,00 €	96,16 €	96 €	19%	218,3			20.957 €			
1.2.1	Standsicherheitsprüfung je zu prüfendes Gabelement und Jahr	3,00 €	3,46 €	3 €	0%	3.200,8			9.602 €			
1.3	Zulassung zur gewerblichen Betätigung auf Friedhöfen (Einzelg.)	80,00 €	86,55 €	86 €	8%	6,3			542 €			
1.4	Zulassung zur gewerblichen Betätigung auf Friedhöfen (3 Jahre)	30,00 €	57,70 €	57 €	90%	11,0			627 €			
1.5	Genehmigungsgebühr für Umbettungen, Tieferlegung, Ausgr.	0,00 €	307,72 €	307 €	0%	7,5			2.303 €			
1.6	Bestätigung ordnungsgemäße Einsargung	0,00 €	19,23 €	19 €	0%	4,0			76 €			
2.1.1	Nutzung der Aufbahrungsräume / Kühlräume	219,00 €	289,50 €	150 €	-32%	352,8			52.920 €			
2.1.2	Nutzung des Sonderraums für rituelle Waschungen	241,00 €	399,07 €	130 €	-46%	6,3			819 €			
2.1.3	Nutzung des Sonderraums, Nutzung nur für Bestatter	74,00 €	199,51 €	80 €	8%	1,8			144 €			
2.2.1	Nutzung der Aussegnungshalle / Friedhofskapelle	251,00 €	393,52 €	251 €	0%	424,5			106.550 €			
2.2.2	Orgelnutzung	13,00 €	9,59 €	9 €	-31%	243,8			2.194 €			
2.2.3	Organistenhonorar	0,00 €	60,00 €	60 €	0%	24,3			1.458 €			
<b>Bestattungsgebühren</b>												
2.3.1	Erdbestattung Kindergrab	194,50 €	265,57 €	265 €	36%	3,3			875 €			
2.3.2	Erdbestattung in einem normaltiefen Grab	389,00 €	540,56 €	540 €	39%	177,3			95.742 €			
2.3.3	Erdbestattung in einem Etagengrab	0,00 €	614,34 €	614 €	0%	42,0			25.788 €			
2.3.4	Ausschlagen des Erdgrabes	34,00 €	41,16 €	41 €	21%	171,8			7.044 €			
2.3.5	Zuschlag für Holzschalung bei Tuchbestattung	0,00 €	195,55 €	195 €	0%	0,5			98 €			
2.3.6	Bestattung von Totgeburten	70,00 €	144,62 €	144 €	106%	3,0			432 €			
2.3.7	Urnenbeisetzungen	70,00 €	197,17 €	197 €	181%	397,8			78.367 €			
2.4.1	Bestatt. ordner bei Sargbestattung, Urnenbeisetzung, Ausseg.	48,00 €	96,03 €	96 €	100%	416,0			39.936 €			
2.4.2	Sargträger / Urnenträger bei stiller Beisetzung	48,00 €	72,02 €	72 €	50%	470,0			33.840 €			
2.5.1	Umbettungen bei Erdbestattungen	1.337,00 €	1.464,05 €	1.464 €	9%	1,5			2.196 €			
2.5.2	Umbettungen bei Urnenbestattungen	446,00 €	324,14 €	324 €	-27%	6,0			1.944 €			
<b>Grabnutzungsgebühren</b>												
3.1	Kinderreihengrab	340,00 €	863,64 €	440 €	29%		40,0	20	880 €			
3.2	Reihengrab für Sargbestattung	790,00 €	1.125,80 €	1.040 €	32%		260,0	20	13.520 €			
3.3	Rasenreihengrab für Sargbestattung	790,00 €	1.125,80 €	1.040 €	32%		820,0	20	42.640 €			
3.4	zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	400,00 €	699,00 €	660 €	65%		820,0	20	27.060 €			
3.5	Urnenreihengrab	680,00 €	837,42 €	780 €	15%		400,0	20	15.600 €			
3.6	Urnenrasenreihengrab	780,00 €	937,42 €	880 €	13%		840,0	20	36.960 €			
3.7	zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	200,00 €	466,00 €	440 €	120%		840,0	20	18.480 €			
3.8	Urnenreihenbaumgrab	1.030,00 €	1.187,42 €	1.100 €	7%		420,0	20	23.100 €			
3.9	zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	275,00 €	466,00 €	440 €	60%		210,0	20	4.620 €			
3.10	zuzügl. Pflegekosten als Staudengrab	275,00 €	671,40 €	620 €	125%		210,0	20	6.510 €			
3.11	Urnenrasenreihengrab in Gemeinschaftsanlage	0,00 €	758,78 €	700 €	0%		200,0	20	7.000 €			
3.12	zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	0,00 €	233,00 €	220 €	0%		200,0	20	2.200 €			
<b>Zwischensumme</b>												749.120 €



Ziffer	Leistung	lt. gültiger Satzung	kalkulierte Ist-Kosten	neuer Gebührensatz	Steig. ggü. gültiger Satzung	Anzahl Fälle	Anzahl Jahre	Nutzungsdauer	jährliche Einnahmen gesamt
	Übertrag:								749.120 €
4.1	Einzelwahlgrab für 1 Sargbestattung und bis zu 4 Urnen	1.200,00 €	1.342,08 €	1.240 €	3%		620,0	20	38.440 €
4.2	Etagenwahlgrab für bis 2 Sargbestattungen und bis zu 4 Urnen	1.740,00 €	1.682,89 €	1.560 €	-10%		700,0	20	54.600 €
4.3	Doppelwahlgrab für bis 2 Sargbestattungen und bis zu 4 Urnen	1.820,00 €	2.377,61 €	2.220 €	22%		180,0	20	19.980 €
4.4	Doppelwahlgrab für bis zu 4 Sargbestattungen/8 Urnen	2.380,00 €	3.059,23 €	2.840 €	19%		140,0	20	19.880 €
4.5	Urnenwahlgrab für bis zu 4 Urnen	1.680,00 €	2.010,59 €	1.860 €	11%		1580,0	20	146.940 €
4.6	Einzelurnenwahlgrab in Gemeinschaftsgrabanlage	1.000,00 €	942,29 €	880 €	-12%		0,0	20	0 €
4.7	Urnenrasenpartnergrab	1.680,00 €	1.420,73 €	1.320 €	-21%		620,0	20	40.920 €
4.8	zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	200,00 €	466,00 €	440 €	120%		620,0	20	13.640 €
4.9	Urnenpartnerbaumgrab /oder dto.am Familienbaum	1.940,00 €	2.120,73 €	1.980 €	2%		840,0	20	83.160 €
4.10	zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	275,00 €	466,00 €	440 €	60%		392,0	20	8.624 €
4.11	zuzügl. Pflegekosten als Staudengrab	275,00 €	671,40 €	620 €	125%		392,0	20	12.152 €
4.12	Familienbaum als frisch gepflanzter Jungbaum								1.000 €
4.13	zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	850,00 €	932,00 €	860 €	1%		56,0	20	2.408 €
<b>Veränderungen von besonderen Grabnutzungsrechten (umgerechnet auf volle Fälle)</b>									
4.1	Einzelwahlgrab für 1 Sargbestattung und bis zu 4 Urnen	60,00 €	67,10 €	62 €	3%		100,0		6.200 €
4.2	Etagenwahlgrab für bis 2 Sargbestattungen und bis zu 4 Urnen	87,00 €	84,14 €	78 €	-10%		1500,0		117.000 €
4.3	Doppelwahlgrab für bis 2 Sargbestattungen und bis zu 4 Urnen	91,00 €	118,88 €	111 €	22%		120,0		13.320 €
4.4	Doppelwahlgrab für bis zu 4 Sargbestattungen/8 Urnen	119,00 €	152,96 €	142 €	19%		400,0		56.800 €
4.5	Urnenwahlgrab für bis zu 4 Urnen	84,00 €	100,53 €	93 €	11%		600,0		55.800 €
4.6	Einzelurnenwahlgrab in Gemeinschaftsgrabanlage	50,00 €	47,11 €	44 €	-12%		0,0		0 €
4.7	Urnenrasenpartnergrab	84,00 €	71,04 €	66 €	-21%		20,0		1.320 €
4.8	zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	10,00 €	23,30 €	22 €	120%		20,0		440 €
4.9	Urnenpartnerbaumgrab /oder dto.am Familienbaum	97,00 €	106,04 €	99 €	2%		20,0		1.980 €
4.10	zuzügl. Pflegekosten als Rasengrab	13,75 €	23,30 €	22 €	60%		10,0		220 €
4.11	zuzügl. Pflegekosten als Staudengrab	13,75 €	33,57 €	31 €	125%		10,0		310 €
<b>Grabeinfassungen / sonstiges / Grababräumung</b>									
5.1	Grabeinfassung / Plattenwege für Einzel- und Etagengräber	332,00 €	472,77 €	472 €	42%	25,5			12.036 €
5.2	Grabeinfassung / Plattenwege für Doppelgräber	390,00 €	675,12 €	675 €	73%	6,3			4.253 €
5.3	Grabeinfassung / Plattenwege für Urnengräber	234,00 €	339,70 €	339 €	45%	77,5			26.273 €
5.4	Fundament für Rasenreihengrab / Rasenwahlgrab	-	472,77 €	472 €	0%	5,0			2.360 €
6.1	Namensschild für Urnenrasenreihengrab (Urnenkreis)	96,00 €	112,72 €	112 €	17%	67,3			7.538 €
6.2	Namensschild für Urnenrasenreihengrab (Gemeinschaft)	0,00 €	117,96 €	117 €	0%	10,0			1.170 €
6.3	Schriftstein für Urnenbaumgrab (15x15x8)	0,00 €	276,58 €	276 €	0%	14,8			4.085 €
6.4	Schriftstein für Urnenbaumgrab (30x15x8)	0,00 €	307,23 €	307 €	0%	15,8			4.851 €
6.5	Zweitbeschriftung Schriftstein für Urnenbaumgrab (30x15x8)	0,00 €	277,67 €	277 €	0%	1,8			499 €
6.6	Schriftstele für Urnenbaumgrab (16x16x30)	0,00 €	552,39 €	552 €	0%	18,8			10.378 €
6.7	Schriftplatte für Urnenbaumgrab / Rasengrab (40 x 30)	0,00 €	263,91 €	263 €	0%	1,5			395 €
6.8	Namestafel Bronze-guss für Schriftstele Urnenhain	0,00 €	365,24 €	365 €	0%	9,0			3.285 €
6.9	Grabstätte (Einzelgrab / Reihengrab) auffüllen	0,00 €	138,47 €	138 €	0%	128,4			17.719 €
6.10	Grabstätte (Doppelgrab) auffüllen	0,00 €	248,10 €	248 €	0%	22,7			5.630 €
7.1	Grababräumung Einzel- und Doppelgräber ohne Einfassung	260,00 €	323,24 €	323 €	24%	146,0			47.158 €
7.2	Grababräumung Einzel- und Doppelgräber mit Abdeckplatte	370,00 €	409,95 €	409 €	11%	22,0			8.998 €
7.3	Grababräumung Erdgräber ohne Grabstein und Urnengrab	130,00 €	155,00 €	155 €	19%	36,0			5.580 €
-	Zuschuss öffentliches Grün								122.775 €
<b>Summen</b>									<b>1.729.237 €</b>

Voraussetzung: Die Sterbefälle je Grabart treffen so wie prognostiziert ein; Bei weniger Fällen Verminderung der Kostendeckung, bei mehr Fällen Erhöhung der Kostendeckung.